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Förord
En vetenskapligt inriktad rapportering med ett 
antal synteser och andra artiklar på engelska sker 
samtidigt i Kungl. Vetenskapsakademiens interna-
tionella tidskrift Ambio Vol. 34, No. 2, March 
2005.

Kustmiljöns framtid visar att Sucozomas bidrag 
redan kastat nytt ljus över kustförvaltningen, star-
tat aktiviteter och skapat insikter som underlättat 
och påskyndat utvecklingen av en bärkraftig in-
tegrerad förvaltning och planering av de svenska 
kustområdena. 

Vi tackar Mistra, som gjort detta möjligt genom 
god finansiering och ihärdig rådgivning, och de 
övriga samarbetspartner som vidgat programmets 
förutsättningar. 

Vi tackar också samtliga deltagare i forsknings-
programmet. Utan era engagerade insatser hade 
programmet inte kunnat skapa ny kunskap och 
bygga nya broar i tvärvetenskap och samverkan 
mellan forskare och yrkesutövare i den praktiska 
verkligheten. 
     Slutligen en eloge till författare och redaktion 
som gett Sucozomas resultat och erfarenheter ett 
ansikte genom Kustmiljöns framtid.

Kustmiljöns framtid är en del i rapporteringen av re-
sultat och erfarenheter från det tvärvetenskapliga 
forskningsprogrammet Sucozoma, Sustainable 
Coastal Zone Management, som varit inriktat på 
bärkraftig förvaltning av kustresurser och finansie-
rats av Mistra, Stiftelsen för miljöstrategisk forsk-
ning. 

Sucozomaprogrammet startade 1997 och för-
längdes 2000 med en andra fas som avslutades 
2004. De ca 100 deltagarna, varav 25 doktorander, 
har skrivit runt 350 artiklar inom naturvetenskap, 
samhällsvetenskap och juridik, ofta i tvärvetenskap-
lig samverkan. 

Det är alltså en rikhaltig flora av forsknings-
resultat och praktiska tillämpningar i kustresurs-
förvaltning som programledningen, med bistånd 
av länsstyrelserepresentanter från programmets 
rådgivargrupp, sammanfattar i denna populärveten-
skapliga slutrapport.

Kustmiljöns framtid vänder sig i första hand till de 
aktörer som deltar i förvaltningen och planeringen 
av de svenska kustområdena, men också till intres-
serade medborgare som vill delta i kustområdenas 
uthålliga förvaltning. 

Styrelsen för SUCOZOMA

Göran Bengtsson, ordförande, Länsstyrelsen Västra Götalands län
Bengt Almkvist, Skärgårdarnas Riksförbund
Hugo Andersson, Svenska Ostkustfiskarnas Centralförbund
Ulla-Britta Fallenius, Naturvårdsverket
Björn Ganning, Stockholms universitet, Stockholms Marina Forskningscentrum 
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Sucozomaforskare samlade till konferens i juni 
2001 på Tjärnö marinbiologiska laboratorium 

Foto: Bengt Frizell
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Inriktning och struktur
När forskningsprogrammet Sucozoma startade 
1997 var det en satsning som med sin målsättning, 
inriktning och form sökte nya vägar i kontrast 
till den traditionella forskningen. Programmet 
syftade till att komplettera den traditionella natur-
vetenskapliga forskningen om naturresurserna i 
kusternas vattenmiljöer med samhällsvetenskap. 
Dessutom strävade forskningen efter att knyta an 
till brukarna och förvaltarna av resurserna.
     Sucozoma definierade sitt övergripande mål på 
följande sätt:
 ”Att hjälpa kustförvaltningen att utvecklas från 
befintliga, ofta otillräckliga förvaltningsrutiner mot 
en mer uthållig förvaltning av kustresurser. Suco-
zomas roll i denna process är att tillhandahålla ny 
kunskap till kustförvaltningens praktiker samt att 
visa hur en aktiv och framgångsrik kunskapsöver-
föring mellan forskning och förvaltning kan gå till.”
     Bakgrunden till denna breda inriktning kan 
man finna i antagandet att den strategiska forsk-
ningen har förutsättningar att bli startskottet i en 
förnyelseprocess för både näringsliv och samhälle. 
I och med den miljöstrategiska forskningsfonden 
Mistras inträde som finansiär på forskningsarenan 
under första hälften av 1990-talet såg många for-
skare chansen att söka medel till tvärvetenskapliga 

Programmet

forskningsprojekt med ambitiösa målsättningar. 
Inom det marina området föreslogs flera olika 
forskningsprogram, men det visade sig, i första 
omgången, att målen inte var ställda högt nog.
     Mistra hade högre förväntningar än forskarna. 
Utifrån sin målsättning, att investera i starka fors-
kargrupper som i samverkan med användare bidrar 
till att lösa viktiga miljöproblem, ställde Mistra kra-
vet att forskningen aktivt skulle delta i arbetet med 
att genomföra nödvändiga förändringar på miljöns 
område.

Mistra har definierat sitt uppdrag att bedriva 
strategisk forskning på följande sätt:

”Stiftelsen har till ändamål att stödja forsk-
ning av strategisk betydelse för en god 
livsmiljö. Stiftelsen skall främja utvecklingen 
av starka forskningsmiljöer av högsta inter-
nationella klass med betydelse för Sveriges 
framtida konkurrenskraft. Forskningen skall 
ha betydelse för lösandet av viktiga miljö-
problem och för en miljöanpassad samhälls-
utveckling. Möjligheterna att uppnå industri-
ella tillämpningar skall tas till vara.”
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Mistras ledning ansåg att de under flera år hade 
administrerat projekt som alltför sällan nådde upp 
till sin potential. Enligt dess uppfattning nöjde sig 
forskarna med att beskriva miljötillståndet. I bästa 
fall tog de reda på vad som orsakade problemen, 
men de kom nästan aldrig så långt som till att åt-
gärda felet. 
     ”Vi vill inte finansiera fler effektstudier eller 
än en gång konstatera att övergödning orsakas av 
utsläpp från jordbruket – vi vill göra något åt pro-
blemen!” var innebörden i Mistras svar på de första 
ansökningarna.
     Det som Mistra framför allt pekade på var att 
man inte kan lösa allvarliga miljöproblem utan att 
också vara beredd att ändra samhällets spelreg-
ler. Orsaken till miljöproblemen är att samhällets 
resursanvändning inte är anpassad till naturens 
villkor. Samhället, dess institutioner och företag, 
måste bli bättre på att ta hänsyn till och fungera i 
samklang med naturresurserna.

Samverkan över gränserna
Ekologerna, som stått för de första ansökningarna, 
fick i uppdrag att söka kontakt med samhällsvetare 
för att tillsammans med dem formulera relevanta 
forskningsfrågor. Samhällsforskarna skulle kunna 
hjälpa naturvetarna att utveckla de tekniska och 
naturvetenskapliga lösningar som hade förutsätt-
ningar att passera samhällets flaskhalsar. 
     Även om Mistras besked var tydligt så fanns 
det vid den här tiden få upparbetade samarbets-
områden mellan naturvetare och samhällsvetare. 
Miljöforskningen har under lång tid dominerats av 
naturvetenskapen. Det är inte så konstigt eftersom 
miljöstörningarna kunde uppmärksammas som ett 

problem tack vare de naturvetare som hade kun-
skapen och metoderna att först upptäcka skadorna 
och de smygande förändringarna. 
     Figuren visar de vetenskapliga disciplinernas 
inriktning men också deras beröringspunkter. 
Inom miljöforskningen har man först under senare 
år satsat stora resurser på studier av hur man kan 
styra människors verksamheter och anpassa dem 
för att minimera miljöstörningarna.
     Insikten om att långsiktigt hållbara samhälls-
förändringar måste anpassas till naturens kretslopp 
fick sitt globala erkännande på FN:s konferens 
UNCED om miljö och utveckling i Rio de Janeiro 
1992. Då enades världens länder om handlings-
planen Agenda 21 och Rio-deklarationen med en 
strategi för utveckling och förvaltning av miljö- 
och naturresurser. I dessa dokument talas lika 
mycket om ekonomi, utbildning och politisk vilja, 
som om de olika miljöproblemen och hoten mot 
naturresurserna. Samverkan mellan olika samhälls-
sektorer, brukare och kompetensområden blev 
honnörsord.
     Men i verkligheten såg det länge annorlunda ut. 
Ett exempel från fiskeriekonomi visar hur eftersatt 
samverkan i realiteten var. Det gäller inte minst 
den tvärvetenskapliga havsforskningen, i synnerhet 
i Sverige. 
     Ett av de första doktorandprojekten i Sucozo-
ma blev en bioekonomisk studie av havskräftfisket 
på västkusten. En nationalekonom studerade till-
sammans med en fiskeribiolog produktivitet och 
lönsamhet i kräftfisket genom att analysera nä-
ringens egna loggböcker och försäljningsstatistik. 
Detta resulterade i den första fiskeriekonomiska 
avhandlingen i Sverige som baserats på fältstudier. 
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Inom andra samhällsvetenskapliga fält där miljöin-
tresset ökat sedan 1970-talet, t.ex. juridik och stats-
vetenskap, var läget lika dystert; intresset för marin 
miljöforskning var så gott som obefintligt innan 
Sucozoma kom in i bilden.
     Enligt Mistras egen analys, som ledde fram till 
satsningen på kustforskning och Sucozomaprogram-

met, är kustmiljöproblemen särskilt svårlösta på 
grund av konflikter mellan olika intressen. Det 
stora antalet verksamheter som samlats i kustzonen 
och de motstridiga intressen som dessa leder till 
står i vägen för politiska överenskommelser som 
kan leda till en ekologiskt och ekonomiskt uthållig 
förvaltning av kustmiljön.

Interaktion mellan natur och samhälle i ett kustekosystem
Efter Peter Burbridge, The Challenge of Demonstrating the Socio-Economic 

Benefits of Integrated Coastal Zone Management,  i Salomons et al, 
Perspectives on Integrated Coastal Zone Management, 1999. 

Processer 
i miljön

Hydrologi

Material-
flöden

Närings-
flöden

Energi

Kusteko-
system

Funk-
tioner

Resurser Brukare

Påverkan på ekosystemet

Naturvetarfrågor  Samhällsvetarfrågor
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Kustzonen, som omfattar både land och vatten 
utmed strandlinjen, är inte bara en högproduktiv 
biologisk miljö. Den drar dessutom till sig många 
olika typer av människors verksamhet, främst i 
tider då närheten till vatten har varit avgörande för 
framkomlighet och transporter. Idag är det inte 
bara sjötransporterna eller möjligheten att försörja 
sig på de fiskrika vattnen som lockar verksamheter 
till kusten och människor som konkurrerar om 
utrymmet. Det är främst möjligheten till attraktiva 
boendemiljöer och rekreation.
     Kombinationen av historiska lokaliseringar av 
viss verksamhet och drivkrafter som tillkommit 
under senare år gör att kustområdena är utsatta för 
större påfrestningar än någonsin. Motsättningarna 
mellan olika intressen tilltar. Behovet av att förvalta 
kustens naturresurser ökar i takt med att efter-

frågan på dem växer. Mot denna bakgrund blev 
konflikthantering ett centralt tema i Sucozomas 
forskning under hela perioden 1997 – 2004.

Projekt och synteser
I programfas I sammanfattades Sucozomas arbets-
sätt och vad man hoppades på att uppnå med detta 
på följande sätt i programdokumenten: 
• Sucozomas forskning utgår från problem och 

konflikter som kustboende, näringsidkare, 
  politiker och myndigheter identifierat.
• Forskarna arbetar tvärvetenskapligt för att be-

lysa problemen och föreslå lösningar som är 
praktiskt genomförbara.

• Här prövas nya metoder att stoppa övergöd-
ningen, utveckla kustfisket och att förbättra 
och demokratisera beslutsfattandet i kustfrågor, 
baserat på kunskap om kustens ekologiska, 

  sociala, ekonomiska och politiska förhållanden. 
• Syftet är uthålligt bruk av kustens naturresur-

ser, med hänsyn till både kustbefolkningens 
intressen och ekosystemets gränser.

• Samhällsvetare och naturvetare samordnar 
studier och väger samman resultat, och slut-
satserna diskuteras med kustens förvaltare och 
befolkning.

I det praktiska arbetet blev denna uppgift en verk-
lig utmaning. Många av de nödvändiga kontakterna 
med avnämarna och de potentiella användarna av 
den nya kunskapen var ännu inte upprättade och 
måste etableras för att dialogen och den ömse-
sidiga kunskapsöverföringen skulle kunna genom-
föras. 
     En bärande tanke i programmets forskning har 
varit att de olika vetenskapliga disciplinerna, meto-

På Tjärnö kan utveckling och förmedling av marin kunskap 
kombineras med boende året om.           
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derna och sätten att angripa problemen ska vara 
integrerade. Det innebär att fiskbiologer ska förstå 
de motsättningar som kan uppstå mellan t.ex. yr-
kesfiske och fritidsfiske i konkurrensen om den 
begränsade biologiska resursen. 
     Ett annat exempel är att marinbiologerna som 
kan modellberäkna musslors potential att minska 
övergödningen i kustbandet också bör vara med-
vetna om de formella, marknadsmässiga och po-
litiska begränsningar som finns mot att anlägga 
musselodlingar i varenda eutrofierad havsvik.
     Samtidigt som Sucozomas strävan alltså varit 
att integrera vetenskapliga synsätt så är det viktigt 
att respektive forskare och forskargrupp står i 
kontakt med sitt huvudämne. Tvärvetenskap som 
helt kapar förtöjningarna till forskningsfronten i 
respektive ämne riskerar att förlora sin akademiska 
legitimitet. Därför var det viktigt att varje forsk-
ningsprojekt publicerade sina resultat i kvalitets-
granskade internationella tidskrifter inom sina hu-
vudämnen, och hade en fast förankring i en eller 
flera forskningsinstitutioner vid de universitet där 
Sucozomaforskning bedrevs. Forskningsgrupper 
som helt eller delvis bedrev sin verksamhet inom 
Sucozoma fanns under programperioden vid 
Göteborgs universitet, Stockholms universitet, 
Kungl. Vetenskapsakademiens Beijerinstitut för 
ekologisk ekonomi och marina forskningssta-
tion Kristineberg samt vid Fiskeriverkets forsk-
ningslaboratorier.
     Sucozomas organisationsstruktur blev därför 
en kombination av sammanhållna discipliner och 
ämnesöverskridande problemställningar. Det 
speglas dels i de olika delprogrammen med sina 
respektive projekt dels i de synteser som blev en 

röd tråd genom hela Sucozomaarbetet, se sida 11. 
Genom synteserna kunde forskarna binda sam-
man erfarenheter, resultat och slutsatser i de 
enskilda projekten och delprojekten med tidigare 
publicerad information. Resultatet blev sam-
manhållna synteser som innehöll både överblick 
och analys. Mistra underströk den betydelse detta 
slags bearbetningar och sammanställningar av 
vetenskaplig information kan få som underlag för 
beslutsprocesser genom att de tydligt kopplas till 
aktuella politiska frågor. Genomgående användes 
därför arbetssättet i Sucozomaprogrammet för 
att i kontakter med myndigheter, beslutsfattare, 
organisationer och näringsliv lyfta fram program-
resultat av strategisk betydelse och sätta dessa i ett 
aktuellt sammanhang. Synteserna började publice-
ras redan under första fasen. Ju längre tiden gick, 
desto högre prioriteerades arbetet med att få ut 
synteserna till de olika målgrupperna.
     Ett exempel på syntes med inriktning på en 
internationell läsekrets är det nummer av Kungl. 
Vetenskapsakademiens miljövetenskapliga tidskrift 
Ambio Vol. 34, No. 2, March 2005, som helt äg-
nas Sucozomaprogrammet. I dessa uppsatser har 
man, som kulmen på hela forskningsprogrammet, 
sammanställt resultat som kommit fram under 
programmets gång i texter som försöker besvara 
frågan: Vad kan forskarna göra för att förbättra 
tillståndet i den svenska kustmiljön och främja 
den hållbara utvecklingen?
     Men syntesarbetet har tagit sig andra uttryck:
• svenskspråkiga synteser riktade till svenska 

och nordiska avnämare
• temaartiklar i programmets populärveten-

skapliga årsrapporter
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• seminarier som planerats och arrangerats ihop 
med olika avnämargrupper som hade specifikt 
intresse i någon av Sucozomas ämnesområden

• tvärvetenskapliga doktorandkurser med inrikt-
ning på fallstudier och scenarier. 

Inte minst har det nordiska intresset för Suco-
zomas arbete varit påtagligt. En viktig form av 
syntes har varit de specialprojekt som initierats av 
programledningen. Syftet har varit att på relativt 
kort tid sammanställa befintlig kunskap och utifrån 
nya infallsvinklar belysa en strategisk problem-
ställning i kustzonen som inte fullt ut fått utrymme 
i forskningsprojekten. Satsningarna har gjort det 
möjligt att snabbt lämna bidrag till aktuella fråge-
ställningar.
     I detta syfte gjordes under programfas I t.ex. 
en jämförelse mellan kustfiskeförvaltningen i de 
nordiska länderna, och en studie kring den ökande 
betydelsen av kustnära rekreation med uppgifter 
hämtade från Stockholms skärgård. I programfas 
II genomfördes en tredelad undersökning kring 
kustfiskepolitiken i Sverige. Fokus låg på förvalt-
ning av kustnära torskbestånd och kompletterade 
Fiskeriverkets biologiska undersökningar av kust-
torsken på västkusten som startade 1999. I studien, 
som i likhet med många andra synteser getts ut i 
Sucozomas serie med forskningsrapporter, ingick 
miljörättsliga, nationalekonomiska och ekonomi-
historiska perspektiv.
     Program- och projektredovisningen i följande 
avsnitt visar viktiga och representativa resultat från 
programmets olika projekt och syntesrapporter till 
nytta för avnämarna.

Styrelse och programledning
I stor utsträckning var det styrelsens och program-
ledningens uppgift att se till att forskningen var 
relevant för avnämarna. Det innebär inte att Suco-
zomaforskarna underkastade sig näringslivets eller 
samhällets krav och förväntningar på slutsatser och 
resultat. Däremot fanns det en diskussion under 
hela processen med avnämarna kring problem och 
lösningar som aktualiserades av både forskning och 
avnämare. Under programperioden följde styrel-
sen, som var sammansatt av ledamöter från olika 
avnämargrupper, forskningen och hade möjlighet 
att förmedla nyheter och erfarenheter från de be-
rörda verksamheterna. 
     För att förstärka kommunikationen med av-
nämarna inrättades under programfas II även en 
rådgivande intressentgrupp som bjöds till semi-
narier och ombads lämna synpunkter på forsk-
ningsförslag. Dessa möten mellan forskare och 
avnämare blev ett viktigt sätt att förmedla kunskap 
och information från och till forskningsprogram-
met.
     Lärdomarna av detta arbetssätt är många. Pro-
grammets hela arbetsinsats byggde på forskningens 
teoretiska grundvalar och metodik. Samtidigt 
uppmuntrades forskarna att sträva efter att vara 
relevanta ur ett avnämarperspektiv under program-
mets begränsade verksamhetstid. Genom en aktiv 
ledning uppmuntrades forskarna att sträva efter 
att bli efterfrågade av avnämarna redan under pro-
grammets gång. Kommunikation och kunskaps-
spridning genom popularisering gavs särskilt ut-
rymme i budgeten. I rapporten redovisas hur dessa 
erfarenheter kan tas till vara i det fortsatta arbetet.
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Styrelse

Programledning och syntes

Delprogram I
Integration och tvärvetenskap

 i kustplanering

Delprogram II
Näringsbelastning  

i  kustzonen

Delprogram III
Mot ett uthålligt kustfiske

Konflikthantering 
genom lokal resursförvaltning

Bioremediering 
genom musselodling

Metoder för lokal förvaltning 
av rekryteringsområden i 

Östersjöns skärgårdar

Förvaltningsmodeller 
och styrmedel för kustfiske

Adaptiv förvaltning av 
näringsutsläpp till Östersjön

Biologiska kriterier 
för hållbar lokal och regional 

förvaltning av fiskbestånd

Ekonomisk värdering av 
kustzonens ekosystemtjänster

Planering för 
hållbar förvaltning av vatten och 

naturesurser i kustområden

Bilden visar organisation med delprogram och projekt under programfas II. 

Den är även representativ för inriktning och organisation av programfas I.
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Rekrytering
Utveckling av fisket

Förvaltning av fisket
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Inledning
Arbetet med att utveckla ett uthålligt kustfiske har 
bedrivits på bred front i samarbete mellan biologer, 
humanekologer och ekonomer. Tidvis har även 
forskare inom statsvetenskap, juridik och historia 
deltagit. Forskningen har omfattat tre huvud-
områden:
•    rekrytering av olika fiskarter
•    utveckling av fisket 
•    förvaltning av fisket 
Arbetet med rekrytering och utveckling av fisket 
har dessutom utformats på ett sådant sätt att det 
kan ge information och problemlösningar som kan 
användas vid uppbyggnaden av en förvaltning för 
uthålligt fiske. Forskningen om rekrytering, dvs. 
produktionen av yngel, har syftat till att skydda och 
förbättra lek- och uppväxtområden för att därmed 

stärka fiskbestånden. Arbetet med att utveckla fis-
ket har haft som mål att introducera nya eller lågt 
exploaterade arter i yrkesfisket och att utveckla 
fångsttekniken för att göra det möjligt att fiska ef-
fektivare och mer selektivt.
     Under programfas I beskrevs det småskaliga 
kustfiskets biologiska förutsättningar och olika 
inriktningar. Därtill analyserades fiskarnas ekono-
miska förhållanden, fiskets problem och utveck-
lingsmöjligheter. Förslag till lösningar på pro-
blemen presenterades. En slutsats av forskningen 
inom programfas I var att fiskeriförvaltningens 
nuvarande utformning är en av huvudorsakerna till 
fiskets problem idag. Tyngdpunkten i programmets 
fiskeforskning kom därför i programfas II att för-
skjutas mot förändringar av fiskeriförvaltningen. 

Det yrkesmässiga kustfisket i Sverige har länge kämpat med dålig 
lönsamhet, vilket lett till att antalet fiskare minskat starkt. Den 
främsta orsaken är att bestånden av flera av de viktigaste arterna 
är svaga, vilket till stor del beror på alltför hårt fiske. Bristen på 
fisk har gett upphov till allvarliga konflikter mellan olika yrkes-
fiskare och mellan dem och fritidsfiskarna. Fisket är alltså varken 
ekologiskt, socialt eller ekonomiskt uthålligt. Eftersom det har 
en stor potential som skärgårdsnäring och betyder mycket för 
livskvaliteten i skärgårdarna, förutsätter en bärkraftig kustför-
valtning ett uthålligt fiske.

Fiske och fiskeförvaltning
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Rekrytering
I våra havsområden regleras fiskbeståndens storlek, bortsett från 
fiskets påverkan, främst av fiskens överlevnad under det första året. 
Denna är i sin tur starkt beroende av kvalitet och storlek hos fiskens 
lek- och uppväxtområden eller rekryteringsområden som de också 
kallas. Två projekt har arbetat med rekryteringsområden. Det ena 
har omfattat abborre, gädda och gös och det andra havsöring.

Rekrytering av abborre, gädda och gös
Projektet har arbetat parallellt med att fördjupa 
förståelsen av de faktorer som styr rekryteringen 
av sötvattenfiskar som leker i kustvattnet och med 
att finna metoder att motverka och kompensera 
effekter av miljöstörningar. I mitten av 1990-talet, 
när Sucozomaprogrammet planerades, blev det 
klart att bestånden av abborre och gädda i Kalmar-
sund minskat katastrofalt. En del av undersökning-
arna i programfas I kom därför att bedrivas där. 
Efter omfattande yngelprovtagningar kunde man 
konstatera att minskningarna sannolikt var knutna 
till rekryteringen. Fortsatta studier inom andra pro-
jekt har visat att minskningen av bestånden är stor-
skalig och förekommer i de yttre delarna av många 
skärgårdar i Östersjön.
     Övergödningen av havet misstänktes vara en 
orsak till beståndsminskningen. Övergödningens 
effekter på rekryteringsmiljöerna för speciellt ab-
borre, gädda och gös undersöktes därför i Öst-
hammarsområdet med avseende på fisksamhälle-
nas sammansättning och de unga fiskarnas tillväxt, 

beteende och val av föda. Östhammar valdes där-
för att området rymmer hela skalan av vatten från 
starkt övergödda till för regionen normala inom ett 
begränsat område. Sammantaget tyder resultaten 
på att skillnader mellan olika fiskarters och livssta-
diers synegenskaper bidrar till att fisksamhällena 
förändras när övergödningen försämrar sikten i 
vattnet. 
     Erfarenheterna från programfas I redovisades i 
två handböcker för den praktiska fiskevården. Den 
ena handlar om hur man identifierar och inventerar 
rekryteringsområden och den andra om hur man 
bevarar och restaurerar dem. I den andra beaktas 
alla väsentliga störningar, t.ex. vandringshinder och 
dikningar i tillrinnande sötvatten samt muddringar 
och övergödning av havsvikar. De åtgärder som 
beskrivs i handböckerna bygger både på litteratur-
studier och egna praktiska försök.
     I programfas II prioriterades undersökningar av 
effekterna av störningar i grunda vattenområden 
orsakade av småbåtshamnar och trafik med små-
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båtar och passagerarbåtar för skärgårdstrafik. Det 
fortsatta forskningsarbetet kom därför att omfatta 
områden i Stockholms skärgård. Arbetet klargjorde 
att den fastsittande vegetationen i vattnet har avgö-
rande betydelse för rekryteringen bl.a. som lekmiljö 
och som skydd för ynglen. Olika vegetationstyper 
visade sig också ha olika stor betydelse för rekryte-
ringen och några av de mest betydelsefulla visade 
sig vara mycket känsliga för båttrafikens påverkan. 
Denna kunskap och observationer av båtarnas ef-
fekter på ynglen genom grumling av vattnet och 
vattenrörelser används nu för att utveckla riktlinjer 
för att minimera båttrafikens negativa effekter på 
rekryteringen.

Forskarna i Sucozomaprojektet har arbetat paral-
lellt i ett Interreg-projekt, och där studerat villkoren 
för den fastsittande vegetationens liv i grunda vikar 
och dess betydelse för fiskynglen. Förutom i Stock-
holms skärgård undersöktes även ett stort antal 
vikar kring Åland och i Finska viken. I samarbete 
med de finländska forskarna tar man fram indika-
torer för bedömning av grunda vikars naturvärden 
och potential för fiskrekrytering samt utvecklar 
en standardiserad inventeringsmetod. Sucozoma-
projektets forskare tillämpade dessa erfarenheter i 
samarbete med Värmdö kommun i ett försök att 
införa regler i kommunernas fysiska planering, som 
tar hänsyn till de grunda vikarnas naturvärden.

Björnö naturreservat med 
omgivande skärgård i Stockholms län. 

Foto: Länsstyrelsen i Stockholms län 
 Fotograf: Göran Sehlstedt 
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Resultat

Indikatorer har utvecklats för bedömning 
av grunda havsvikars naturvärden – främst 
vikarnas vegetation och yngelproduktion.

Nya kunskaper om effekterna på produk-
tionen av yngel av övergödning och fysisk 
exploatering används nu i handläggningen 
av exploateringsärenden.

Undersökningarna av minskningen av fisk-
rekrytering har starkt bidragit till att fiskeför-
bud under lektid införts i Kalmarsund, kring 
Öland och Gotland samt i 17 viktiga rekryte-
ringsområden i Stockholms skärgård. 

Riktlinjer för hur man identifierar, skyddar 
och restaurerar rekryteringsområden för 
 abborre, gädda och gös har publicerats.

Underlag för riktlinjer för att motverka stör-
ningar på vegetation och yngelproduktion 
från båttrafik och småbåtshamnar har utar-
betats.

Projektets resultat utnyttjas redan av olika myndig-
heter vilket har påskyndats av att forskarna ägnat 
mycken tid åt rådgivning och konkret samarbete 
med kommuner, länsstyrelser, Fiskeriverket och 
Naturvårdsverket. Privatpersoner och fiskevårds-
föreningar har också fått sådant stöd. Fiskeförbud 
under leksäsongen i områden där svag rekrytering 
påvisats är ett exempel på myndighetsåtgärder, 
som grundas på projektets resultat. Forskningsre-
sultaten har även nyttjats för att ta fram riktlinjer 
för hur arbetet med naturvården ska bedrivas i de 
grunda havsvikarna främst i Stockholms län och 
Uppsala län. Resultaten nyttjas också inom kom-
munernas fysiska planering i dessa län och särskilt 

vid prövningar av fysiska ingrepp i närheten av för 
påverkan känsliga grunda havsområden. Under-
lag för riktlinjer för båttrafik och småbåtshamnar 
har utarbetats och utvecklas i ett samarbete med 
Naturvårdsverket. Projektets största betydelse, vid 
sidan av den vetenskapliga, har legat i ett starkt 
bidrag till en ökad förståelse av de grunda och 
skyddade vikarnas betydelse för kustfiskbestånden 
och vikarnas allmänt höga naturvärden.

Allt större fritidsbåtar ökar platsbristen i hamnarna och sliter 
på miljön i de grunda vikarna.                      
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Rekrytering av havsöring 
Projektets mål var att utveckla metoder för att 
förstärka Östersjöns öringbestånd. För sin lek och 
uppväxt är många av bestånden (eller biologiskt mer 
korrekt ”populationerna”) beroende av bäckar, som 
tidvis har en för ynglen kritiskt låg nivå på vattenför-
ingen. På Gotland finns många sådana  öringbäckar, 
varav några studerats under flera år. 
     Studierna har visat, att förekomsten av öring är 
förvånansvärt stor i förhållande till de bottenytor 
bäckarna erbjuder för yngeluppväxten. En tänkbar 
förklaring var att en stor del av ynglen vandrar ut i 
havet redan under den första sommaren i stället för 
efter två somrar som är det normala. Inom projektet 
ville man pröva denna hypotes bl.a. genom att sätta 
ut odlade yngel direkt i havet vid bäckmynningarna 
redan efter en sommar. Om utsättningen fungerade, 
skulle odlingen av yngel kunna förkortas med ett år 
och risken att odlingsmiljön hinner försämra ynglens 
överlevnadsförmåga i naturen skulle minska. Kost-
naden för yngelodlingen skulle också bli avsevärt 
lägre. Ett annat mål för projektet var att förbättra 
miljön i bäckarna så att den naturliga yngelproduk-
tionen kunde öka.
     Utsättningarna på Gotland startade redan före 
Sucozomaprojektet och baserade sig på föräldra- 
fiskar, som fångats i respektive bäck för att mot-
verka riskerna att den genetiska variationen i be-
stånden i de olika bäckarna skulle förloras. Odling- 
en drevs i den närbelägna forskningsstationen Ar. 
Genetisk expertis kopplades till projektet för att 
nå en djupare förståelse av hur öringbeståndens 
genetiska förhållanden kunde påverka en framtida 
förvaltning av Gotlands öringstammar. Genetikerna 

hade även det vidare syftet att öka den generella 
kunskapen om stödutsättningars effekter.
     Öringens beteende och överlevnad i olika sta-
dier studerades med flera metoder. Både de vuxnas 
och ynglens vandringar följdes i några bäckar med 
hjälp av fällor. En stor del av den fångade fisken 
märktes. Ett stort antal odlade, märkta yngel sat-
tes ut i havet. Såväl vild som odlad öring från flera 
bäckar undersöktes av genetikerna.
     En stor andel av de utsatta ynglen vandrade 
efter några år upp i bäckarna för att leka, vilket 
bekräftade att även några månader gammal öring 
kan överleva i havet. Kemisk analys av öringens 

Öringfälla  på Gotland.  Alla vandrande öringar fångades i 
några bäckar och många märktes.       Foto: Peter Landergren 
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hörselstenar (otoliter) visade att drygt hälften av 
öringen runt Gotland härrör från tidig utvandring 
från bäckarna till havet. En annan viktig obser-
vation var att de naturligt uppvuxna ynglen som 
vandrade ut tidigt främst kom från bäckarnas nedre 
lopp där risken att drabbas av uttorkning är minst. 
Dessa nya kunskaper om öringens livshistoria har 
lett till en ny syn på förvaltningen av öring i små 
vattendrag och redan resulterat i praktiska åtgärder 
på Gotland. 
     Kunskapen om öringens genetiska strukturer 
är god jämfört med andra fiskarter. Tillgången på 
omfattande bakgrundsinformation, som ett stort 
antal genetiska markörsystem, har gjort det möj-
ligt att med öringen som modell inom Sucozoma-
programmet ta fram detaljerad information om 
genetiskt viktiga mönster och processer, som har 
betydelse för hur förvaltningen utformas. Speciellt 
har stödutsättningar av den typ som planerades 
för Gotland, dvs. användning av lokal föräldra-
fisk, analyserats både med teoretiska modeller och 
genom studier av havsöringen på Gotland. Den 
kritiska frågan är hur den begränsade genetiska va-
riationen hos få föräldrafiskar påverkar utsättnings-
ynglens genetiska egenskaper och därmed den 
population man vill stödja. 
     Undersökningarna avkastade dels en generell 
förståelse av stödutsättningars genetiska effekter, 
dels rekommendationer om hur Gotlands öring-
bestånd bör förvaltas. Öringprojektet drevs endast 
under programfas I, men arbetet fortsätter bl.a. 
genom att överföra erfarenheterna från Gotland till 
andra områden som etablering av självreproduce-
rande bestånd av havsöring på Åland.

Resultat

Gotlands öringar förekommer i ett stort antal 
lokala populationer, vilket innebär att alla 
öringbäckar bör skyddas.

Populationerna är så små, att de sannolikt 
är beroende av ett naturligt förekommande 
utbyte med närliggande populationer för att 
undvika genetisk utarmning, varför förvalt-
ningen av alla Gotlands öringpopulationer 
bör samordnas. 

Även små uttorkningskänsliga vattendrag 
kan producera öring och bör alltså skyddas.

Genom att förbättra öringens lek- och upp-
växtmiljöer i vattendragens nedre delar kan 
antalet utvandrande yngel ökas avsevärt  

En ny förvaltning av öringbestånden på Got-
land har införts, vilket bl.a. innebär att snart 
30 vattendrag mot tidigare 10 kommer att 
vara fredade.

Det är svårt att stödutsätta öringyngel utan 
att den genetiska variationen minskar. Därför 
bör stödutsättning endast komma ifråga i 
undantagsfall. 

Stödutsättningar av öringyngel bör inte göras 
på Gotland.
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Krabba
Havskräfta
Hjärtmussla
Valthornssnäcka
Bohuskusten
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Utveckling av fisket
Det småskaliga kustfisket kämpar med stora svårigheter. Problem 
med sviktande bestånd av de fiskarter som traditionellt fångas, säl-
skador och en till småskaligheten illa anpassad handel måste mötas 
med både fångst av fler fiskarter och en utveckling av fångstteknik 
och fångstredskap. Till följd av dåliga finansieringsmöjligheter har 
insatserna inom dessa fält varit små. Därför gavs de hög prioritet 
inom programfas I. Ett projekt arbetade på bred front med att un-
dersöka och förbättra förutsättningarna för fiske efter flera olika 
skaldjursarter och ett annat med redskapsutveckling.

Sviktande bestånd av de vanligaste kommersiella 
fiskarterna motiverade undersökningar av förutsätt-
ningarna för att öka fisket efter flera skaldjursarter, 
som idag fiskas i liten utsträckning eller knappast 
alls, såsom krabba, valthornssnäcka och hjärt-
mussla. Undersökningarna har haft stor bredd och 
omfattat fortplantningsbiologi, genetik, vandringar, 
spridningsförmåga, ålderssammansättning, upp-
skattning av beståndens storlekar, fångstmetoder, 
hantering av fångsten och marknadsfrågor. Under 
programfas II utformades projektet för att också 
belysa förutsättningarna för lokal förvaltning av 
fisket. Fältundersökningarna har i stor utsträckning 
genomförts tillsammans med fiskare, medan han-
tering och marknadsföring utvecklats i samarbete 

med beredningsindustrier, grossister och restau-
ranger. De praktiska delarna av arbetet har till 
största delen finansierats genom olika EU-projekt.
     Med hjälp av ett provfiske beräknade forskar-
na att det finns mellan 45 000 ton och 225 000 
ton valthornssnäcka längs västkusten. Bestånden 
tycktes vara tätare i Kattegatt än i Skagerrak. I 
Kattegatt var fångsten per kupa (bur) nästan lika 
hög som på de viktiga fiskebankarna i Irländska 
sjön och vid norra Frankrike. Det är dock möjligt, 
att under ett fåtal fisketillfällen fiska ut beståndet 
på ett avgränsat område. Återhämtningen efter en 
sådan utfiskning tycks vara mycket långsam, då det 
inte gick att se några tecken på återhämtning ett 
år efter utfiskningen. Genetiska undersökningar 

Fisket efter skaldjur
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kombinerade med experimentellt fiske visade att 
bestånden är mycket lokala, vilket är en av orsa-
kerna till den långsamma återhämtningen. Efter 
studiebesök på industrier i Storbritannien kunde 
projektet också lämna ett förslag på vad som skulle 
krävas för att en förädlingsindustri skulle kunna 
sättas upp i Sverige.
     Genom att lagra fångsten levande kan fiskaren 
uppnå ökad säkerhet i leveranserna till fiskhandeln 
och en garanterad inkomstkälla under stormvä-
der eller försäljning till ett högre pris. Forskarna 
utvecklade därför system för hur havskräftor och 
hjärtmusslor ska hanteras för att överleva och 
bibehålla en hög kvalitet under lagring och trans-
port. Systemet gäller för burfångad havskräfta som 
utgör omkring 10 % av den svenska fångsten av 
havskräfta. Arbetet med hjärtmussla omfattade 
även fångstmetoder. Med enkla medel som en 

modifierad kratta kan man skörda upp till 66 kilo 
musslor per timme.
     Krabbtaska heter den art som redan idag fis-
kas kommersiellt längs västkusten och som kallas 
krabba när den saluförs. Det svenska fisket efter 
krabba är dock litet jämfört med fisket i t.ex. Ir-
land, Storbritannien och Norge. Det beror bland 
annat på att den svenska krabban anses ha lägre 
kvalitet dvs. inte är lika väl fylld med kött. Svenska 
krabbor togs därför till processfabriker i England 
för att få kvaliteten bedömd med resultatet att de 
bästa svenska krabborna kunde mäta sig väl med 
de brittiska. Detta visar att ett noggrant urval av 
krabbor vid fångsten är en viktig åtgärd för att för-
bättra den svenska krabbans rykte jämfört med de 
importerade.
     Låg kvalitet kan orsakas av konkurrens om 
födan, varför det ofta hävdas att ökat fiske skulle 

Betad krabbbur kastas  i sjön Foto: Anette Ungfors

ValthonssnäckaHjärtmusslor

HavskräftaKrabbtaska
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förbättra kvaliteten. Ett stort antal fiskare, forskare 
och fiskeriförvaltare i Sverige och Storbritannien 
intervjuades därför om sina erfarenheter av vad 
som påverkar krabbans kvalitet. De flesta var över-
ens om att ett ökat fisketryck leder till minskad 
medelstorlek, medan det fanns olika åsikter om 
man verkligen kunde se någon inverkan av fiske-
trycket på köttkvaliteten. Däremot fanns det på 
många ställen exempel på att frekvensen av krab-
bor med sjukdomar minskade med ökat fisketryck. 
     Det fanns också flera brittiska exempel på att 
fångsterna minskade med ökat fisketryck. I Sverige 
var detta mer osäkert på grund av att fisketrycket 
inte är så högt.
     Hur mycket krabba som kan tas upp bestäms 
bl.a. av beståndens täthet. I ett samarbetsprojekt 
med yrkes- och husbehovsfiskare längs västkusten, 
projektet Västkustkrabban, gjordes därför omfat-
tande jämförelser mellan olika metoder för att upp-
skatta tätheten av krabba. Inom samarbetsprojektet 
har forskarna även fått ökad kunskap om hur krab-
borna rör sig i Kattegatt, vilket hittills varit okänt. 
Projektet fortsätter även efter Sucozomaprogram-
mets slut
     Fiskeförvaltare brukar försöka garantera ny-
rekryteringen till bestånden genom att bestämma 
en minsta storlek på den fisk som får landas. I 
Sverige har vi inte haft något biologiskt underlag 
för sådana regler för krabba. Genom att undersöka 
vid vilka individstorlekar som ägg- och spermieut-
veckling, parning och befruktning sker, har stor-
leken för könsmognad kunnat fastställas och där-
med en rekommenderad minsta landningsstorlek.

Resultat

Biologiskt underlag för förvaltningsregler 
för fiske efter krabba, t.ex. lämplig minimi-
storlek, och valthornssnäcka har tagits fram.

Flertalet krabbor lever stationärt, men vissa 
honor företar långa vandringar.

Svenska krabbor har lika hög kvalitet som 
krabbor från Storbritannien, om man gör ett 
noggrant urval vid fångsten.

Valthornssnäcka är mycket stationär, vilket 
bl.a. innebär att lokala bestånd kan fiskas ut. 

De bästa fångsterna av valthornssnäcka får 
man på 15 − 30 meters djup i Kattegatt.

Det finns mellan 45 000 ton och 225 000 ton 
valthornssnäcka utmed västkusten.

Hjärtmusslor kan lagras upp till 12 dagar 
med bibehållen kvalitet. 

Havskräftor kan lagras i flera veckor utan 
att kvaliteten försämras, om de får ligga i 
individuella rör i kallt genomströmmande 
havsvatten.
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Push-up -fällan
Fiskhuset i push-up-fällan utgörs av en 11,5 m 
lång dubbelväggig nätcylinder med en diame-
ter på 3 m.  Fångsten och fiskhuset skyddas från 
sälangrepp av den yttre väggen.  Den består av 
ett material som sälen inte kan bita sönder och 
som hålls ut från den inre väggen av alumini-
umbågar.  Fiskhuset är monterat på två sänk-
bara aluminiumpontoner.  När fällan vittjas fylls 
pontonerna med luft och flyter upp till ytan.

Push-up-fällan 
har konstruerats av  Christer Lundin, 
Harmånger Maskin & Marin AB, som 
2002 belönades med Årets skarpsill 
av Kungsfenan,
The Swedish Seafood Award

Foto: Säl, skarv och redskapsutveckling,
 Kustlaboratoriet,  Fiskeriverket
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Utvecklingen av fångsttekniken har i första hand 
omfattat redskap som fångar fisken på ett sådant 
sätt att den lever när redskapen vittjas. Sådana red-
skap är ryssjor, lax- och sikfällor, bottengarn m.fl. 
De höjer fångstens värde genom att fiskens kva-
litet blir hög och fångsten kan sparas levande till 
lämplig leveranstid. En annan väsentlig fördel är 
att man kan släppa tillbaka fisk man inte vill fånga. 
En nackdel med stora fällor är att sälangreppen 
kan orsaka stora ekonomiska förluster.
     Forskningen, som genomfördes i programfas I 
och som senare fortsatt i projektet Sälar & Fiske, 
syftade till att ta fram en ny metod för att utveckla 
fällor till effektiva och sälsäkra redskap. Metodens 
arbetssätt gick ut på att studera fiskars och sälars 
beteende genom direkta observationer. Det ger 
möjligheter att studera redskapens funktion snab-
bare och effektivare än genom den traditionella 
metoden att jämföra fångster i olika redskap.
     Två huvudmetoder kom till användning för 
att studera fiskars och sälars rörelser. Ett ekolod 
utvecklades för att kunna följa enskilda fiskars 
rörelser i alla de tre rumsdimensionerna. Det vik-
tigaste redskapet blev dock telemetri, vilket bygger 
på att man sätter ljudsändare på fisken och följer 
dess rörelser. Ett datorstyrt hydrofonsystem bygg-
des upp för att samtidigt kunna följa flera fiskar 
under lång tid. Huvudresultatet var ny kunskap 
om hur redskapens ledarmar styr fisken på ovän-

tat stort avstånd utan att fisken ser dem. Denna 
kunskap utnyttjades på olika sätt för att förbättra 
redskapen. Försök att med ljud skrämma eller 
locka fisk in i redskap gjordes också. En stor del  
av arbetet utfördes i samarbete med fiskare i en 
nätinhägnad på en hektar i Sankt Anna skärgård i 
Östergötland.
     Gråsälens sätt att jaga vid och i laxfällor stu-
derades i fält genom bl.a. videofilmning ovan och 
i vattnet. Fällorna modifierades i flera steg för att 
bli mindre sårbara utgående från sälarnas beteende 
och fångsternas storlek. I projektet prövades också 
ljudskrämmor som är en annan metod att skydda 
fisket mot sälangrepp
     Arbetet har lett fram till effektiva metoder för 
redskapsutveckling och gett ny väsentlig kunskap 
om fiskars och sälars beteende i förhållande till 
fasta redskap och till ljudkällor. Tack vare denna 
kunskap och ett nära samarbete med fiskare och 
redskapstillverkare har det varit möjligt att utveck-
la en sälsäker lax- och sikfälla, som redan vunnit 
stor spridning, se push-up-fällan på föregående 
sida. Inom projektet vidareutvecklades en typ av 
ljudskrämma, som alstrar ett så starkt ljud, att sä-
larna känner smärta. Den är effektiv på de flesta 
sälar, men dess användning begränsas av ett högt 
pris och att problem med strömförsörjning inte 
har lösts.

Utveckling av fångsttekniken
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Foto: Säl, skarv och redskapsutveckling,
 Kustlaboratoriet,  Fiskeriverket

Push-up-fällans fiskhus med fångsten.

Sälskrämma
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Resultat

En metod för utveckling av konstruktionen 
av fiskfällor, som bygger på direktobser-
vationer av fiskars och sälars beteende, har 
tagits fram.

En för konstruktion av redskap väsentlig 
ny information är att fisk upptäcker och 
reagerar på nät på betydligt större avstånd 
än vad synsinnet medger. 

Nya kunskaper om hur fisk reagerar på ljud 
kan användas för utveckling av fångstme-
toder som bygger på att locka till sig eller 
skrämma bort fisken.

En sälsäker fälla för lax, öring och sik har 
utvecklats och har vunnit stor spridning 
och har fått namnet push-up.

En akustisk ”sälskrämma” har vidareut-
vecklats så att den fungerar effektivt.

Arbetet med sälproblemet bedrevs i samar-
bete med projektet Sälar & Fiske.
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Bioekonomisk analys
Styrmedel för kustfisket
Former för lokal förvaltning
Östersjöskärgård
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Förvaltning av fisket
Arbetet med fiskeriförvaltning har omfattat förvaltningens former, 
styrmedel och ekonomi. I samtliga delar har samhällsvetare och biologer 
samverkat. Under programfas I ökade kunskapen och insikten om att 
många kustfisken saknar ekologisk, social och ekonomisk uthållighet, och 
att detta till stor del har sin grund i förvaltningens utformning. Därför 
prioriterades under programfas II forskning kring olika förvaltnings-
former och framför allt utformningen av lokal förvaltning.

Bioekonomisk analys
I programfas I arbetade ett av projekten med bio-
ekonomisk analys och hur den kan användas för 
att nå en uthållig förvaltning av de biologiska re-
surserna. Forskningen drevs i samarbete mellan en 
ekonom och en fiskeribiolog och inriktades på att 
utveckla en bioekonomisk modell för fisket efter 
havskräfta, som är det ekonomiskt viktigaste kust-
fisket i Sverige. Havskräfta fiskas framförallt med 
trål, både utom- och inomskärs, men även med 
burar inomskärs.
     Två huvudfrågor ställdes: hur påverkar fiske 
med olika båtstorlekar och redskap storleken 
på den fångst som förs i land, och hur kan den 
ekonomiska avkastningen långsiktigt maximeras? 
Arbetet med att söka svar på frågorna innebär att 
kostnaden för fisket sammanlänkas med värdet av 
de landade kräftorna med hjälp av antaganden om 
relationer mellan storlekarna på fiskeflottan, be-
ståndet och den fångst som landas. För att kunna 
ge råd om förvaltningsåtgärder, t.ex. vilken kom-
bination av trål- och burfiske som är lämpligast, 

krävs därför att man kompletterar den traditionella 
fiskeribiologiska uppskattningen av beståndsstor-
leken med ekonomiska och helst även sociala 
aspekter i en och samma modell.

Resultat
Optimal ekonomisk avkastning i kräftfisket 
med trål är beroende av redskapets uform-
ning och selektivitet. Genom att införa fyr- 
kantsmaska kan man öka avkastningen i jäm-
förelse med den traditionella diagonalmaskan.

Havskräftfiske med små trålare tenderar att 
vara ekonomiskt mer effektivt än med stora 
trålare, tvärtemot vad som ofta antagits. 

Modellering av tillväxten hos havskräfta i 
Skagerrak visar att även små tillväxtvariationer 
kan medföra stora ändringar i rekommenda-
tionerna för ett långsiktigt hållbart fiske. 
Rekommendationer baserade på en bioeko-
nomisk modell förefaller mindre känsliga för 
osäkerheter i tillväxtdata.
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Styrmedel för kustfisket 
Särskilda lagar, förordningar och föreskrifter styr 
kustfisket. Därutöver måste fisket också ta hänsyn 
till miljön utifrån de nationella miljömålen och reg-
lerna i miljöbalken. För havsfisket är EU:s regler 
viktigast. De omfattar bl.a. förvaltningsplaner, 
fångstbegränsning och fångstfördelning samt för-
prövning och bestämmelser om hur fisket ska gå 
till.
     Under programfas II inriktades analysen av 
förvaltningsmodeller, ekonomiska och andra 
styrmedel på torskfiskets utveckling under de tre 
senaste årtiondena och dess nuvarande kris, som 
till stor del orsakats av överfiske. Arbetet utfördes 
av en ekonomihistoriker, en jurist och en ekonom 
med stöd av biologisk expertis och samordnades 
av programledningen. 
     Det var det småskaliga kustfisket i både Öster-
sjön och Västerhavet som först och hårdast drab-
bades av sviktande torskbestånd. Även om man 
tidigt hade information från biologer om en minsk-
ning av torskbestånden, lyckades förvaltningen inte 
förhindra utvecklingen. Detta har delvis berott på 
trålfiskarnas starka ställning inom branschorganisa-
tionen Sveriges Fiskares Riksförbund (SFR) och 
därmed inom fiskepolitik och förvaltning. 
     Licenser för att begränsa antal fartyg, ransone-
ringssystem med veckoransoner för olika fartygs-
storlekar, trålgränser, minimimått och fredning un-
der torskens lekperiod har använts som styrmedel 
men inte kunnat förhindra nuvarande resurskris 
och inte heller tagit tillräcklig hänsyn till det små-
skaliga kustfisket. Dess intressen kan troligen bätt-
re tas tillvara genom en gemensam kustfiskekvot 
eller regionala kvoter.

Resultat

Det finns många olika intressen inom det 
varierade svenska yrkesfisket. Det handlar om 
skillnader i fångstkapacitet och inriktning på 
fisket, om traditioner vid olika kuststräckor 
respektive inflytandet för fisken med få 
utövare i förhållande till de dominerande 
fiskeslagen. 

Sveriges Fiskares Riksförbund (SFR) repre-
senterar hela fisket. Lokalavdelningarna 
och de olika fiskeinriktningarna hävdar sina 
intressen samtidigt som man försöker driva 
en gemensam front i fiskepolitiken. Motsätt-
ningarna har tidvis medfört kritik från 
det småskaliga mot det storskaliga fisket. 
 
En gemensam brist hos de rättsliga styr-
medlen inom EU-länderna är att de inte 
gynnar det småskaliga kustfisket. Nya styrin-
strument inom såväl EU som den nationella 
förvaltningen, t.ex. förvaltningsplanerna, har 
dock utformats för att också gynna det små-
skaliga kustfiskets utveckling. 
 
Förvaltningsplaner syftar till att säkerställa 
fiskbeståndens storlek utifrån beståndens 
biologiska förutsättningar och förefaller på 
ett bättre sätt än kvot- och licenssystemen 
kunna begränsa resursuttaget.
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och vilka genetiska egenskaper de har ägnades en 
betydande forskningsinsats i programfas II.

Biologiska förutsättningar 
Fisk- och skaldjursindivider lever i regel i grup-
per som kallas bestånd eller populationer. Dessa 
populationer har ett mer eller mindre begränsat 
genetiskt utbyte med varandra och är därför gene-
tiskt olika, vilket oftast beror på att individerna i 
hög utsträckning återvänder till sin födelseplats när 
de ska leka. Skilda förhållanden i lokala livsmiljöer 
kan också medföra att populationernas genetiska 
egenskaper genom naturligt urval anpassas till den 
lokala livsmiljön. Graden av genetisk uppdelning i 
olika populationer, den så kallade genetiska popu-
lationsstrukturen, skiljer sig mycket mellan olika 
arter.
     Att bevara populationernas genetiska variation 
förutsätter kunskap om beståndens genetiska sam-
mansättning. Idag är det vanligt att flera genetiskt 
skilda populationer förvaltas som en enhet. En 
sådan förvaltning riskerar att inte uppmärksamma 
om någon av populationerna fiskas för hårt eller 
drabbas av miljöstörningar som medför en för-
lust av genetisk variation. I dessa fall talar därför 
försiktighetsprincipen för att förvaltningen delas 
upp på många små områden. För större områden 
talar å andra sidan förvaltarnas intresse av att de 
populationer som förvaltas i ett visst område inte 
påverkas av fiske i andra områden. Det bästa sättet 
att uppfylla dessa motstridiga krav är att de olika 
populationerna så långt som möjligt fiskas var för 
sig. Det sättet kan användas om arten ifråga har 
ett relativt stationärt levnadssätt eller endast fiskas, 

Lokal fiskeriförvaltning
Fritt tillträde till fisket har visat sig vara svårt att 
förena med ett ansvar för fiskresurserna. Rätten att 
förvalta fisket måste därför kunna anförtros en väl 
definierad krets fiskare eller andra intressenter. 
      En annan viktig slutsats, som kommer till ut-
tryck inte minst i internationella politiska deklara-
tioner, är att lokalbefolkningen måste ha inflytande 
över och utbyte av resurserna. Dessa två krav går 
att förena i lokal förvaltning.
     Det finns en omfattande forskning om lokal 
förvaltning av naturresurser. De lyckade exempel 
som beskrivits har vissa gemensamma egenska-
per, som kan sammanfattas i att förvaltare, för-
valtningsområde och biologiska resurser är väl 
definierade liksom förvaltningens ansvar och be-
fogenheter i relation till de regionala och nationella 
nivåerna. Med ”lokal” avses i detta projekt kom-
munal nivå eller lägre eller en kuststräcka med en 
längd av högst 10 mil.
     Fiskeriförvaltning omfattar både regleringen av 
rätten att fiska och förvaltningen av fiskbestånden. 
Regleringen av fiskerätten syftar till att bestämma 
vem som får fiska och hur fångstutrymmet ska 
fördelas, medan beståndsförvaltningen har som 
mål att skydda bestånden genom t.ex. reglering av 
fångstuttagets storlek och vård av den miljö som 
de lever i. Alla förvaltningar kan i princip reglera 
rätten att fiska, men det gäller inte beståndsförvalt-
ningen. För att den ska vara meningsfull måste den 
i princip ha full kontroll över fisket på beståndet 
ifråga. För lokala förvaltningar är detta inte möj-
ligt idag annat än för tämligen stationära fiskarter, 
dvs. sådana som lever sitt liv inom ett geografiskt 
begränsat vattenområde. Vilka dessa fiskarter är 
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om den är långvandrande, då populationerna är 
åtskilda. Detta är ofta fallet i samband med leken, 
då också huvuddelen av fisket efter t.ex. lax och 
sill/strömming förr ägde rum. Stationära arter är 
lättast att förvalta lokalt, eftersom de tillbringar 
hela sitt liv i ett och samma begränsade område, 
där beståndsutvecklingen och fisket är jämfö-
relsevis lätt att övervaka. 
     Bedömningen av vilka fiskarter som bör förval-
tas lokalt måste beakta, dels om arten i havsområ-
det ifråga är stationär eller vandrande, dels hur den 
genetiska populationsstrukturen ser ut. Ett antal 
arter, som skulle kunna vara intressanta för lokal 
förvaltning, har studerats inom projektet. Arternas 
vandringsmönster har kartlagts genom märkning 
och återfångst av fiskar och skaldjur. 

Vandringsstudierna visar att de för fisket viktigaste 
sötvattenarterna har ett stationärt levnadssätt, se 
figur ovan. Detta gäller även vissa kräftdjur sedan 
de genomlevt sina tidiga utvecklingsstadier, som är 
pelagiska.
     Den genetiska strukturen har beskrivits genom 
studier av  genetiska markörer (mikrosatelliter och 
allozymer). För andra arter har litteraturstudier 
genomförts. Forskarna har identifierat tre huvud-
sakliga populationsstrukturer, se figur sidan 33. 
De arter som tillhör struktur 1 och 2 bör förvaltas 
lokalt. 
       En sammanvägning av vandringsmönster och 
populationsstruktur har gjort det möjligt att iden-
tifiera arter, som kan och bör förvaltas lokalt, se  
tabell sidan 33.

Vandringssträckor för olika 
fiskarter i Östersjön. Angivna 
sträckor baseras i de flesta 
fall på märkningsförsök och 
anger ett avstånd mellan 
fångst- och återfångstplats, 
som överskridits av endast en 
mindre del av de återfångade 
individerna. 
Figur: Saulamo och Neuman
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Tre schematiska huvudtyper av genetisk populationsstruktur 
(källa: Laikre m.fl. 2005, Ambio Vol. 34, No. 2, March 2005). 
I fallet ”distinkta populationer” är genflödet mellan popula-
tioner så litet att tydliga genetiska skillnader finns även mellan 
populationer som lever nära varandra. I fallet ”ingen diffe-
rentiering” är genflödet så stort att det råder mer eller mindre 
genetisk homogenitet inom ett stort havsområde; arten 

uppträder alltså här som en enda population. Mellan dessa 
båda ytterligheter finns en mellanform med en i rummet 
mer eller mindre ”kontinuerlig förändring” av den genetiska 
sammansättningen. Ett visst utbyte förekommer här mellan 
populationer med närliggande lekplatser, men det är inte 
större än att tydliga skillnader uppstår mellan populationer 
på tillräckligt stort avstånd från varandra. 

Olika arters lämplighet för lokal beståndsförvaltning. 
Arter som teoretiskt skulle kunna förvaltas lokalt är markerade 
med fetstil. De stationära kan och bör förvaltas lokalt redan 

med dagens fiskemönster, medan fisket efter de vandrande 
skulle behöva begränsas till lekplatsernas närhet.
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Genetisk populationsstruktur
(se figur ovan)

Stationära arter 
(typiska vandringssträckor för vuxna < 100 km)

Vandrande arter

1. Distinkta populationer lax, öring*

2. Kontinuerlig förändring gädda*, valthornssnäcka*

3. Ingen differentiering piggvar (Östersjön) sill/strömming, torsk, ål

Tillräckliga data för genetisk 
klassificering saknas

abborre*,  gös*, havslekande sik, siklöja, 
hummer*,  krabbtaska*, havskräfta

vandringssik, flertalet 
platt- och torskfiskar

              * arter som studerats inom Sucozomaprogrammet
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Former för lokal förvaltning
Den internationella forskningen har visat, att en 
fungerande lokal resursförvaltning förutsätter:
•  en överlåtelse till lokala förvaltare av tydligt   

avgränsade skyldigheter och rättigheter med   
hänsyn till resursen

• tydligt avgränsade grupper som nyttjar resursen
•  tydligt geografiskt avgränsade förvaltningsom-

råden 
• koordinering av lokala, regionala och nationella 

former av resursförvaltning 
Inom Sucozomaprogrammet har forskningen be-
drivits kring möjligheter att vid Sveriges västkust 
och ostkust tillämpa lokal fiskeriförvaltning med 
lokalt deltagande. Även jämförande forskning mel-
lan lokal förvaltning i Finland och Sverige har ge-
nomförts. Från forskningen kan härledas tre olika 

former av lokal fiskeriförvaltning, som kan passa 
svenska förhållanden: ägarförvaltning, brukarför-
valtning och gemenskapsförvaltning.

Ägarförvaltning
Ägarförvaltning avser här förvaltning genom ägar-
na av enskilt vatten vid kusterna. Enskilt vatten är 
indelat i fastigheter som ägs antingen enskilt eller 
kollektivt av delägare i en samfällighet vilken ofta 
kan vara en by. Med fastigheten följer ägande av 
fiskerättigheter. I Östersjöskärgårdarna har ägarna 
exklusiv rätt till i stort sett allt fiske utom det med 
handredskap, vilket möjliggjort en ägarbaserad lokal 
förvaltning. Denna utövas av enskilda ägare eller av 
samfälligheter. Oskiftade vatten, som är vanligt fö-
rekommande, förvaltas alltid av samfälligheter.

Ostkustbyarnas gamla självförvaltning har satts  ur spel av det fria handredskapsfisket,  Gryts skärgård.        

Ägarförvaltning
Brukarförvaltning

Gemenskapsförvaltning
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Förutsättningar för lokal förvaltning av kustfiske

En fiskresurs är i regel en gemensam tillgång från 
vilken det är svårt att utesluta fiskare. Det innebär 
att formerna för ägande, förvaltning och nytt-
jande är komplicerade och inte låter sig överföras 
i enkla förvaltningsregler. Det behövs kriterier för 
bruket av resurserna i såväl tid som rum.

Formerna för ägande − privat, offentligt eller 
gemensamt lokalt ägande − räcker inte för att 
definiera ett system för lokal resursförvaltning. 
Det behövs effektiv organisation av förvaltnings-
processen. Bättre styrmedel för att fördela resur-
sen och främja fiskevård är också angelägna. Det 
behövs även information om förvaltningsformer 
och fiskarnas beteende.

Utöver förvaltningsformerna kommer lokala 
sociala och kulturella normer att modifiera 
äganderättens utövande. Socialt ansvar, lokala 

traditioner, samarbete och förtroende mellan re-
sursägare och brukare är viktiga förutsättningar 
för uthållig lokal resursförvaltning.

Hållbart resursbruk är möjligt under flera former 
av ägande. Viktigare är om ägande- och nytt-
janderättigheter är lokalt begränsade eller inte 
och hur förvaltningen ser ut - lokal kontroll över 
naturresurser går lättare ihop med ekologiskt 
hållbart bruk av lokalt avgränsade bestånd.

Svårigheterna med lokal fiskeriförvaltning ligger 
främst i avgränsningen av grupper av brukare 
och förvaltare och i integreringen av de kun-
skapsformer som accepteras inom förvaltnings-
systemet: vetenskaplig kunskap, praktisk förvalt-
ningskunskap och lokal kunskap hos fiskare och 
andra lokala experter.

Samfälligheterna kan fungera enligt egna regler 
eller vara organiserade som fiskevårdsområdesfö-
reningar, som har att följa lagen om fiskevårdsom-
råden. Dagens ägarförvaltningar formulerar regler 
för vem som kan nyttja resursen och på vilka vill-
kor, men inte för hur mycket fisk som får fångas.  
     Fiskevårdsområden är mycket vanliga i inlandet 
men omfattar endast en mindre del av kustvattnen. 
Detta beror främst på att riksdagen 1985 gjorde det 
möjligt att fiska med spö även på Östersjöskärgård-
arnas enskilda vatten utan ägarnas tillstånd. 
     Därmed förlorade dessa möjligheten att finan-
siera fiskevård och förvaltning genom att sälja fis-

kekort till sportfiskare. Inrättandet av ägarförvalt-
ningar har också motverkats av  att ”reformen” 
genomdrevs mot skärgårdsbornas vilja och att få 
fick ekonomisk kompensation.
     Svagheterna med den svenska ägarförvalt-
ningen är att det enskilda ägandet i princip ute-
sluter att andra än ägarna utnyttjar resursen och 
att vissa grupper av ägare inte har tillräckligt med 
kunskap och intresse för att förvalta resursen väl. 
Det första problemet löses ofta genom att ägarna 
hyr ut fiskerätten till andra som vill bruka den.
     Det viktigaste för att förbättra möjligheterna 
för en hållbar ägarförvaltning är att stärka olika 
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för fritidsfisket, som ofta rymmer en mångfald 
fiskesätt. Fritidsfiskarna är sällan organiserade, har 
olika individuella intressen och fiskar ofta i ringa 
omfattning. De är dock oftast betydligt fler än 
yrkesfiskarna och fiskar i många områden kvanti-
tativt mer än dessa, varför de normalt bör delta i 
brukarförvaltningarna. Denna blandning av fiskare 
med olika intressen medför att förutsättningarna 
för att få till stånd en hållbar förvaltning av fiskre-
sursen kan variera mellan de olika grupperna, och 
att det kan vara svårt att skapa förståelse och för-
troende mellan dem.
     Förutom att uppfylla de tidigare nämnda gene-
rella förutsättningarna för lokal fiskeriförvaltning 
måste brukarförvaltningen också bygga på:
•    information om vilken biologisk resurs som

står till fiskets förfogande
Omfattar den en kvoterad art krävs klarhet i hur 

former av socialt och ekologiskt ansvarsfullt ut-
övande av äganderätten i överensstämmelse med 
den lokala gemenskapens traditioner. I de lokala 
förvaltningar vi studerat – i Roslagen och på Åland 
– ser flertalet sitt ägande av vatten inte som en käl-
la till ekonomisk avkastning utan som ett sätt att bli 
en del av lokalsamhället, att få delta i lokalt besluts-
fattande och att bidra till bevarandet av traditioner 
och fiskresurser.

Brukarförvaltning
Ett mer flexibelt alternativ till ägarförvaltning är 
brukarförvaltning, dvs. auktoriserade lokala fiskare 
förvaltar fisket gemensamt oberoende av vem som 
äger fastigheterna eller fisket. Fiskarna utgör inte 
en enhetlig grupp i svenskt kustfiske, utan flera 
grupper som fiskar med olika metoder. Infor-
mation finns vanligtvis för yrkesfisket men sällan 

Fiskeläget  Helgumannen på Fårö.
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stor del av kvoten, som står till de berörda fiskar-
nas förfogande.
•    en beskrivning av de olika grupperna av fiskare

Utövas fisket i förvaltningsområdet huvud-
sakligen av en enhetlig grupp av lokala yrkesfiskare, 
är det frågan om flera grupper av yrkesfiskare eller 
står fritidsfisket för en stor del av fångsterna? I 
det första fallet kan man organisera en ”engrupps-
förvaltning”, i de övriga blir det frågan om ”fler-
gruppsförvaltning”.
     Fiskarnas olika intressen i fisket gör det svå-
rare att identifiera förvaltarna än vad fallet är med 
ägarförvaltning. Personer som inte fiskar nämnvärt 
och icke-lokala fiskare måste uteslutas från för-
valtningen. Att låta en lokalt dominerande grupp, 
t.ex. yrkesfiskare, representera alla fiskare och/eller 
inskränka andra gruppers fiske kan å andra sidan 
leda till konflikter mellan grupperna och därmed 
minska förvaltningens effektivitet.
     Finns det många grupper av fiskare måste 
gruppernas representation i förvaltningen och sät-
tet att fatta beslut bygga på regler som medför att 
inte någon av grupperna blir helt utan inflytande. 
Den stora fördelen med brukarförvaltning är i 
det ideala fallet att alla som fiskar i förvaltnings-
området också deltar i förvaltningen. Risken för 
ointresserade och okunniga förvaltare är därmed 
mindre än vad fallet är vid ägarförvaltning. Brukar-
förvaltning är flexibel och kan anpassas till flera 
olika fiskargrupper och till ekosystemets, resursens 
och det lokala kustsamhällets egenskaper.
     Det finns idag många utländska exempel på 
lokal brukarförvaltning av kustfiske men få sven-
ska. Tidigare var det dock vanligt att fiskarna 
lokalt fördelade fiskemöjligheterna i rum och tid 

och begränsade fisket för att hålla priset uppe. I 
Bohuslän t.ex. har fiskarna ofta organiserat sig i 
fiskelag omfattande ett fiskeläge för att diskutera 
gemensamma problem och utforma regler för fis-
ket. Räkfiskarna i Koster-Väderöområdet byggde 
tidigt upp ett detaljerat system för hur fisket fick 
bedrivas, och det fungerar fortfarande. Ett försök 
med brukarförvaltning i regional skala pågår sedan 
några år tillbaka i Norrbotten, där trålfisket efter 
siklöja i skärgården förvaltas av fiskarna med stöd 
av Svenska Ostkustfiskarnas Centralförbund och 
under Fiskeriverkets kontroll.

Gemenskapsförvaltning
I övergångarna från ägarförvaltning till brukarför-
valtning till gemenskapsförvaltning av kustfiske 
sker en utvidgning av antalet intressenter. I gemen-
skapsförvaltning kan det vara hela lokalsamhället, 
alltså inte bara ägare eller alla som fiskar utan också 
de som inte direkt nyttjar resurserna, såsom lokalt 
boende eller de som representerar vissa speciella 
intressen, som naturvårdsintressen eller det över-
gripande intresset att upprätthålla levande kust-
kommuner. Gemenskapsförvaltning är en form, i 
vilken lokala gemenskaper tar ansvar för en resurs 
eller ett ekosystem för att säkra lokala intressen. 
Eftersom det idag finns många sociala och ekono-
miska olikheter inom de lokala gemenskaperna, är 
det svårt att lösa intressekonflikter, att bygga för-
troende och skapa samarbetsvilja. Styrkan hos ge-
menskapsförvaltningen är samtidigt dess svaghet; 
ett deltagande av alla viktiga intressenter gör det 
svårt och ibland omöjligt att tillgodose alla mot-
stridiga intressen. En lösning är då att på olika sätt 
kompensera de intressen som inte kan tillgodoses.



38 Kustmiljöns framtid 39Kustmiljöns framtidKustmiljöns framtid

Gemenskapsförvaltning kan bli ett alternativ 
främst i särskilt komplicerade situationer i vilka 
många intressen i bevarande och nyttjande av 
resursen måste balanseras. För gemenskapsför-
valtning av kustfiske genom lokala intressenter 
är det viktigt att bygga upp en tydlig ansvarsför-
delning mellan lokala och statliga aktörer. För att 
göra gemensam förvaltning praktiskt genomförbar 
måste dessutom följande beaktas:
• Det behövs enkla, praktiskt realiserbara sam-

arbetsformer, som gemensamma kommittéer, 
beslutsorgan och arbetsgrupper samt tydliga 
regler för beslutsfattande och kontroll.

• Alla ingående grupper och intressenter måste 
beskrivas.

• Sociala och kulturella normer för en fungerande 
gemenskap måste skapas, varvid det måste vara 
möjligt att utesluta intressenter, som inte är till-
räckligt legitimerade i den lokala gemenskapen, 
t.ex. turister, sommarboende eller icke-lokala 
fiskare.

I Sverige används gemenskapsförvaltning enbart i 
några modellförsök tillsammans med andra förvalt-
ningsformer. Det viktigaste försöket är regleringen 
av fisket vid Koster-Väderöarna på västkusten. 
Denna reglering utgår delvis från traditionella in-
slag av brukarförvaltning och innehåller bl.a. frivil-
liga åtaganden som begränsar redskap och fångst. 
I samband med etablering av ett marint skyddsom-
råde bildades en fokusgrupp med representanter 
för yrkesfiskarna, kommunen och Fiskeriverket. 
Den s.k. Koster-Väderöfjordsgruppen, som leddes 
av länsstyrelsen, presenterade år 2000 en överens-
kommelse om ytterligare redskapsanpassningar och 
skyddsområden.

Hur kan lokal förvaltning av kustfiske 
införas?

Förvaltningsformer
Tre former av lokal fiskeriförvaltning är lämp-
liga för det svenska kustfisket.

Ägarförvaltning
•  har redan lagstadgad form, är vanlig i in-

landet och förekommer i vissa skärgårds-
områden

• bör tillämpas på enskilt vatten vid Öster-
sjökusten

•  har goda förutsättningar för bestånds-
förvaltning vid Östersjökusten, genom att 
viktiga arter är stationära

Brukarförvaltning
•  saknar etablerad form i Sverige och fri-

tidsfiskarna ingår ej i pågående försök
•  kan etableras på både enskilt och allmänt 

vatten och har förutsättningar att bli den 
mest tillämpade formen

Gemenskapsförvaltning
• saknar etablerad form i Sverige
•  är aktuell främst i komplicerade situa-

tioner där fler intressenter än ägare och 
fiskare behöver engageras för att åstad-
komma en uthållig förvaltning
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Områdesstorlek
Lämplig storlek på lokala förvaltningsområden 
måste sökas i en balans mellan faktorer som talar 
för små respektive stora områden. 

För små områden talar:
• att förvaltarna ofta har en gemensam upp-

fattning om resursen och om effekterna av 
sitt agerande

• att förvaltarna litar på varandra, har god kän-
nedom om området och har lätt att övervaka 
fisket

• att fisken och skaldjuren är fördelade på få 
populationer per art i bästa fall en enda

För stora områden talar:
• att de som fiskar önskar ha tillgång till stora 

vattenområden med samma regelverk 
• att förvaltnigen har behov av personella och 

ekonomiska resurser 
• att  risken minskar för att de förvaltade be-

stånden fiskas i andra områden

Förvaltningsuppgifter
Lämpliga uppgifter för lokala förvaltningar:
•  reglera och fördela rätten att fiska
•  motverka överfiske genom bestämmelser  

om antal och typ av redskap, fredade områ-
den och tider samt minsta mått på fångad 
fisk 

• skydda och restaurera rekryteringsom-  
råden och vandringsvägar

• övervaka lokala bestånd och registrera mäng-
den fångad fisk och fångstens storleksfördel-
ning; registreringen kan utföras genom enkla 
provfisken och/eller journalföring av fisket 

Stöd och kontroll
Stöd och kontroll från myndigheternas sida bör 
omfatta följande åtgärder:
• att ge råd om vilka metoder som är bäst läm-

pade att motverka överfiske på olika bestånd
•  att ta fram anvisningar för skötsel av rekryte-

ringsområden 
•  att se till att rekryteringsområdena skyddas i 

den kommunala fysiska planeringen
•  att ta fram metoder för enkel beståndsöver-

vakning
•  att informera om utvecklingen i ”referens- 

områden”, dvs. vattenområden som har lågt 
eller känt fisketryck och som är opåverkade 
av lokala miljöstörningar

• att fastställa lokalt upprättade förvaltnings-
planer 

• att granska beståndsövervakningens resultat 
för att kunna införa restriktioner, om det kan 
befaras att det uppstår bestående skador på 
bestånden, t.ex. att deras genetiska egenska-
per utarmas 

• att ge tillstånd till och strikt kontrollera de 
undantagsfall i vilka fiskutsättningar kan bli 
aktuella
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Musselodling underifrån. Musslorna odlas 
på ca 6 m långa band som hänger ned strax 
under vattenytan från parallella linor, som i 
sin tur är upphängda i stora flytbojar i plast. 
Efter normalt ca 18 månader är musslorna 
stora nog att skördas för konsumtion.

Musselodling återför näring
Förvaltning av vattenkvalitet
i Östersjöns skärgårdar

Foto:  Tony Holm
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Förvaltning av vattenkvalitet
Götalands och Svealands kustvatten har åtminstone sedan 
1970-talet visat tydliga tecken på övergödning på grund av 
en alltför stor tillgång på växtnäringsämnen i vattnet. Över-
gödningen ses allmänt som ett av kustzonens allra största vat-
tenkvalitetsproblem. Att undersöka hur övergödningen bäst 
kan motverkas var därför redan från starten en viktig del av 
forskningen inom Sucozomaprogrammet.

Problemet
Typiska symptom på övergödning i ett vatten-
område är:
• minskat siktdjup på grund av ökad algförekomst 

i vattnet
• grön- eller brungrumligt vatten på grund av  

blomningar (massförekomster) av alger
• i värsta fall är blomningarna giftiga och dödar  

fisk, fågel eller däggdjur
• att bottenväxterna försvunnit i djupare områ- 

den
• rikligt med fintrådiga alger nära vattenytan på  

klipporna
• syrebrist i djupvatten och på mjukbottnar
Tydligast ses dessa symptom i kustområden med 
begränsat vattenutbyte, som skärgårdar och skyd-
dade grunda vikar. Men även i öppna havsområden, 
är syrebrist i bottenvatten en övergödningseffekt 
som uppträder emellanåt, som t.ex. i Kattegatt, el-
ler nästan jämnt, som i Östersjöns djupområden. 
Trots betydande insatser för att minska utsläppen 

av näringsämnen till kustvattnen har tydliga för-
bättringar uppnåtts bara i några få svenska kust-
områden. Detta beror dels på att utsläppskällorna 
är många och svåra att åtgärda, dels på att naturen 
svarar långsamt på åtgärderna.
     De viktigaste växtnäringsämnena i den svenska 
vattenmiljön är fosfor och kväve. Kalium, som ofta 
ingår i konstgödseln som läggs på åkrarna, finns i 
regel i sådan mängd i vattnet att ytterligare tillskott 
inte får någon gödslande effekt. I en del fall kan 
även spårämnen som till exempel järn vara av be-
tydelse för gödslingseffekten. Mikroskopiska alger 
i havsvattnet, växtplankton, behöver i vikt räknat 
ungefär sju gånger mer kväve än fosfor för sin 
tillväxt. Det näringsämne som finns i underskott 
i förhållande till algernas behov brukar kallas det 
begränsande ämnet. Om vattnet får mer av det 
begränsande ämnet ökar tillväxten av växtplankton, 
och vattnet blir grönare och grumligare. Nära ytan 
växer vattenväxterna då snabbare, men djupare ner 
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dör de av ljusbrist, därför att den rikliga tillväxten 
av växtplankton grumlar vattnet så att ljuset inte 
når ned. Om i stället tillgången på det begränsande 
ämnet minskas, så minskar också algtillväxten och 
vattnet blir klarare, i bästa fall så klart att botten-
växter åter kan växa på de djupare liggande bott-
narna.
     Kväve är normalt det begränsade ämnet i 
Östersjön söder om Ålands hav, i Öresund och 
ofta också i Kattegatt och Skagerrak. Det är också 
främst dessa havsområden som har problem med 
övergödning. Undantag från den generella bilden 
finns i vissa kustområden, där fosfor är det be-
gränsande ämnet, ofta därför att åtgärderna för att 
minska utsläppen av kväve inte varit tillräckliga.
     Frågan om vilket ämne som det ger bäst miljö-
effekt att ta bort är inte enkel. Utsläppen av både 
fosfor och kväve till svenska havsområden har ökat 
flera gånger om under de senaste hundra åren. Si-
tuationen är likadan längs andra europeiska kuster. 
Inom konventionerna Helcom och Osparcom till 
skydd för Östersjöns och Nordsjöns marina miljö-
er har man därför enats om att söka halvera det till-
flöde av näringsämnen som människorna orsakar. 
Det är främst genom att strypa tillförseln till havet 
som tillgången på näringsämnen kan minskas. För-
lusterna av växtnäringsämnen innebär ett slöseri, 
eftersom de helst bör stanna kvar på åkern, där de 
kan öka skörden, i stället för att hamna i havet, där 
överskottet skadar miljön. Fosfor är dessutom en 
naturresurs med begränsade reserver. Men genom 
att skörda organismer som lever på att ta upp nä-
ring ur havet kan en del växtnäringsämnen återvin-
nas ur havet och nya kretslopp skapas.

Musselodling återför näring
Fisket återför med den landade fångsten närings-
ämnen till land, i Östersjön ca 3000 ton fosfor 
och 15 000 ton kväve varje år. Men fisket kan 
inte öka mer för att minska tillgången på närings-
ämnen – tvärtom är överfiske ett hot mot många 
fiskbestånd, se avsnittet Fiske och fiskeförvaltning. 
För att det ska bli praktiskt möjligt att ta upp nä-
ringsämnen ur havet genom skörd av organismer, 
måste en stor skörd kunna säljas för ett pris som 
gör verksamheten ekonomiskt bärkraftig. I dag är 
det bara blåmusslan vid svenska västkusten som 
uppfyller det kravet. Den är en välkänd delikatess, 
bland annat i det franska köket. Den europeiska 
marknaden omsätter ca 750 000 ton per år, men 
i Sverige odlas endast ca 1500 ton. Redan denna 
odling tar vid skörden upp ur havet omkring 15 
ton kväve, ungefär 1 % av våtvikten. 
     Metoder för musselodling på linor och maski-
nell skörd utvecklades redan på 1980-talet, och 
gav odlingen i Bohuslän en god start, se bild sidan 
40. Musselodlingens tillväxt hejdades dock då det 
visade sig att musslorna under hösten kan samla på 
sig naturligt förekommande gifter, algtoxiner, från 
födan av mikroskopiska alger (växtplankton), som 
de filtrerar bort ur vattnet. Musslorna själva påver-
kas inte av algtoxinerna, men odlaren måste vänta 
med skörden tills toxinhalterna i musslorna sjunkit 
under ett gränsvärde, så att inte konsumenterna 
riskerar att bli sjuka.
     Längs svenska Skagerrakkusten står punktkällor 
som reningsverk bara för en femtedel av utsläppen 
av kväve. Resten kommer främst från jordbruket 
och andra diffusa källor. Åtgärder har redan vid-
tagits som minskat punktutsläppen och på sikt 
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•  Fångsten måste vara säker att äta. Odlaren 
måste kunna garantera att musslorna är fria från 
såväl algtoxiner som sjukdomsalstrande bak-
terier och virus.

     Dessutom måste skörden kunna säljas med 
vinst för odlaren. Det är i dag bara färska muss-
lor som betalas så bra att odling kan bli lönsam. 
Konserverade musslor från Kina är så billiga att 
svenska musslor inte kan konkurrera, vilket gör det 
mycket viktigt att de två sista punkterna ovan kan 
tillgodoses. Forskningen i programmet har beaktat 
alla dessa förhållanden.

kommer det diffusa läckaget att reduceras, men 
ännu syns ingen tydlig förbättring av kustens vat-
tenmiljö. För att kunna förbättra vattenkvaliteten 
längs svenska västkusten genom musselodling 
måste ett antal villkor uppfyllas:
•  Musslorna måste kunna ta upp tillräckliga 

mängder fosfor och kväve ur vattnet.
•  Det måste finnas tillgång på platser där mus-

slorna kan odlas, i områden där tillgången på 
växtnäringsämnen behöver minskas.

•  Tillgången på musslor måste vara säker, så att 
ingångna leveranskontrakt kan uppfyllas.

Figur 1.  Förekomst av algtoxiner i musslor vid svenska 
västkusten åren 1988−2004. Musslor med mer än 160 µg/kg 
musselkött av algtoxinet DST (Diarrhetic Shellfish Toxins) får 
inte saluföras. Som synes varierar toxinförekomsten mycket, 
och höga halter är vanligast under hösten. Även under perio-
der med mycket algtoxiner finns det i regel lokaler med så 
låga toxinhalter i musslorna att de får skördas och säljas.

Karlson, B., Rehnstam-Holm, A-S. and  Loo, L.O. 
(manuscript). Temporal and spatial distribution 
of diarrhetic shellfish toxins in blue mussels, 
Mytilus edulis (L.), at the Swedish west coast, 
NE Atlantic, years 1988-2004. 
SMHI Reports Oceanography.
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Under programfas I ägnades mycket av 
forskningen åt musslornas förmåga att för-
bättra vattenkvaliteten genom att filtrera bort 
växtplankton. Bland annat visades att vatten 
på väg ut ur Östersjön kan förlora 75 % av 
sitt växtplankton vid passagen av de stora 
musselbankarna på Limhamnströskeln, vilket 
ger lägre algproduktion och klarare vatten i 
Öresund. 
      Musslornas förmåga att genom sin fil-
trering göra vattnet i grunda havsområden 
mycket klarare är i dag väl belagd. Men även 
om blåmusslor finns långt in i Östersjön så 
är det främst i Bohusläns skärgårdar som 
salthalten, tillgången på föda och strömhas-
tigheten är sådana att musslorna kan växa så 
fort att odlingen kan bli lönsam. 
      Forskarna tog reda på var längs svenska 
västkusten musslorna innehöll toxiner. Inga 
helt toxinfria vattenområden påträffades men 
musslorna innehåller inte toxiner i alla om-
råden samtidigt. Med utspridda odlingar ökar 
därför möjligheten att hela tiden kunna förse 
marknaden med prima musslor. 
      Studier av naturliga fiender till de alger 
(pansarflagellater) som producerar de i 
Sverige vanligaste algtoxinerna gav ingen 
praktisk metod att förhindra tillväxten av 
toxinproducerande alger.

Under programfas II har forskningens tyngd-
punkt legat på 
• att beräkna var odlingarna ger bäst tillväxt 

och därmed effektiv återvinning av närings-
ämnena 

• att klara ut hur odlingsplatser kan göras 
tillgängliga för odlare utan egna vatten ge-
nom den kommunala fysiska planeringen

• att kartlägga risken för att virus- och bak-
terieinfektioner sprids med musslorna och 
finna motmedel, bl.a.  studerades hur fort 
algtoxiner och sjukdomsalstrande virus och 
organismer försvinner när musslorna för-
varas i rent vatten

En tredjedel av skörden kan inte säljas för 
mänsklig konsumtion, för att musslorna är för 
små eller skadade. Denna del av skörden har 
med framgång visats fungera som föda för 
värphöns, där musselmjöl ersätter fiskmjöl, 
och som gödning och jordförbättringsmedel 
i ekologiskt jordbruk, där musselskalens kalk 
motverkar försurningen. 
      Slutligen har ett koncept för handel med 
utsläppsrätter utarbetats. Det bygger på att 
en förorenare kan köpa sig rätten att släppa ut 
en viss mängd näringsämnen, om minst mot-
svarande mängd kan återföras till land genom 
skörd av musslor.
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havet genom att omvandlas till kvävgas i lagren 
av organiskt material som samlas under odling-
en, se figur 3 sidan 46. Odlingen beräknas kosta 
kommunen drygt 1 miljon kronor per år, men i 
gengäld skapas 5 lokala arbetstillfällen. 
      Ansökan har godkänts av miljödomstolen 
som en försöksodling med särskilda villkor, od-
lingarnas omfattning och placering har beslutats, 
upphandling är genomförd och avtal med 
entreprenör slöts i december 2004. Den praktiska 
odlingen startar under våren 2005.

Det praktiska genombrottet 
I slutet av programfas II har den första praktiska 
tillämpningen i större skala börjat förberedas. 
Lysekils kommun har med hjälp av programmets 
musselforskare ansökt om att få odla musslor i 
stället för att bygga ut sitt lokala reningsverk för 
kväverening till en årskostnad på över 5 miljo-
ner kronor. En skörd på 2800 ton musslor per år 
skulle avlägsna ungefär lika mycket kväve som 
reningsverket skulle tagit bort (28 ton). Som en 
bonus kommer dessutom en del fosfor att åter-
vinnas, och ytterligare en del kväve försvinna ur 

Figur 2. Musselodling kan föra 
tillbaka näringsämnen från 
havet till land, som högklassig 
föda för människor och höns. 
        Musselrester som gödsel 
i jordbruket ersätter handels-
gödsel och minskar trycket på 
jordens begränsade fosfortill-
gångar.    
        Musselodlingen skapar ett 
fungerande kretslopp mellan 
jordbruk och hav.

Illustration: Maj Persson
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Figur 3. Principen för kompen-
sationsodling av musslor genom 
utsläppsrätter. En industri som vill 
släppa ut 10 ton kväve betalar en 
utsläppsrätt som garanterar att 
10 ton kväve tas bort ur kustvattnet 
genom att 1 000 ton musslor odlas 
och skördas i kustzonen. Som en 
bonus tas också en del fosfor bort, 
och ytterligare en del kväve överförs 
till icke-gödande kvävgas (”X ton N

2
”) 

i bottnen under odlingen. Resultatet 
blir bättre miljö till lägre kostnad.
Figur: Odd Lindahl
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Förvaltning av vattenkvalitet i Östersjöns skärgårdar
I Östersjöns låga salthalt, jämfört med västkustens, 
växer musslor för långsamt för att kunna användas 
för att ta upp näringsämnen, och fisket kan inte 
ökas mer. För att motverka övergödningen återstår 
därför bara att minska tillgången på näringsämnen 
genom att strypa tillförseln och sedan vänta på att 
halterna i vattnet ska sjunka. Då Östersjön har en 
volym på över 20 000 km3, och mycket närings-
ämnen redan finns lagrade i bottnarna, så kommer 
det att ta lång tid, kanske flera decennier, innan 
tydliga förbättringar kan urskiljas. Restaureringen 
av Östersjöns miljö försvåras av att den låga salt-
halten gör det möjligt för cyanobakterier att växa 
där. De tillför varje sommar stora mängder biolo-
giskt lättillgängligt kväve, genom en process som 
kallas kvävefixering, och som vissa cyanobakterier 
är ensamma bland växtplankton om att kunna ut-

föra. När brist på kväve begränsar alla andra växt-
planktonarter kan kvävefixerande cyanobakterier 
fortsätta att växa, genom att använda i vattnet löst 
kvävgas som kvävekälla. Cyanobakterierna kallades 
förr blågröna alger.
     De kvävefixerande cyanobakterierna behöver 
fosfor för att kunna bilda synliga massförekomster, 
”blomningar”. Sådana bildas på sommaren, sedan 
vårens blomning av kiselalger tömt Östersjöns 
ytvatten på kväve, men lämnat en del fosfor kvar. 
Varma, lugna somrar kommer blomningarna ti-
digare och upplevs också vara större. Kustvattnen 
tillförs hela tiden en del kväve från vattendrag och 
reningsverk. Därför är det ofta ute i öppna havet 
som kvävebristen blir tydligast och blomningarna 
störst. Det är främst två arter av kvävefixerande cy-
anobakterier som är vanliga i våra havsvatten, dvs. 
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Det är tillgången på fosfor som främst avgör 
hur stora blomningarna av kvävefixerande 
cyanobakterier kan bli, eftersom de kan an-
vända ett överflöd av i vattnet löst kvävgas. 
Cyanobakterierna lagrar upp fosfor under 
vår och försommar. De använder sedan detta 
lager för sin tillväxt och kvävefixering. När 
deras fosforbrist blir för svår, mindre än en 
fosforatom per 400 kolatomer, upphör tillväx-
ten och blomningen klingar av. 
      Enligt beräkningar i Sucozomaprogram-
met tillför cyanobakteriernas kvävefixering 
180−430 tusen ton kväve till Östersjön varje 
sommar, betydligt mer än man tidigare 
trodde. Forskarna tror att 30−90 % av all pro-
duktion av växtplankton under sommaren i 
öppna Östersjön kan vara beroende av denna 
kvävefixering. Cyanobakterierna tycks näm-
ligen läcka ut en del av det kväve de fixerar, 
och när de dör frisätts kvävet i dem i vattnet. 

i Östersjön och någon enstaka gång i Kattegatt. 
Salthalten i Skagerrak är för hög för dem. Aphani-
zomenon sp. finns under hela året, med maximum 
på sommaren, och har i regel störst biomassa. 
Nodularia spumigena är starkt koncentrerad till som-
maren och uppmärksammas särskilt, eftersom den 
är giftig och kan samlas i stora mängder i havsytan.
     Utsläpp från land tillför havet fosfor, därför 
är det viktigt att minska dessa utsläpp. Men även 
fosfor som sedan länge lagrats i Östersjön kan fri-
göras från syrefria bottnar, blandas upp i ytvattnet 
och stimulera blomningarna. Detta kan inträffa i 
samband med att saltvatten från Nordsjön tränger 
in i Östersjön.

Är kväverening 
nyttig eller skadlig?
I kustområden där belastningen med näringsämnen 
är betydligt högre än i öppna Östersjön, och vatten-
volymerna mycket mindre, borde reningsåtgärder 
kunna ge snabbare effekt än i öppna havet. Om 
kustområdet är fosforbegränsat på grund av stora 
lokala utsläpp av kväve är dessutom kvävefixerande 
cyanobakterier inte så vanliga. Det blir de först om 
kvävetillförseln minskas så mycket att kväve blir det 
begränsande näringsämnet. Just därför har värdet 
av kväverening av utsläppen till kustvattnen ifråga-
satts med påståendet att om kväve blir begränsande, 
kommer kvävefixerande cyanobakterier att tillföra 
så mycket kväve att reningen inte får någon effekt. 
Det har till och med hävdats att kväverening skulle 
vara skadlig, genom att den skulle få giftiga kväve-
fixerande cyanobakterier att blomma i recipienten. 

Cyanobakterierna blommar i Östersjön.         Foto: Ulf Larsson
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Figur 6. Skillnad i algmängd i vattnet, mätt som årsmedelvärde för klorofyll, mel-
lan Himmerfjärden och havet närmast utanför under åren 1977–2003. Övergöd-
ningen har minskat sedan kvävereningen förbättrades under 1997.

Figurer: Ulf Larsson
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Figur 4. Utsläpp av näringsämnena fosfor (TP) och kväve (TN) från Him-
merfjärdsverket till Himmerfjärden åren 1974−2003. Under 1997 förbätt-
rades kvävereningen radikalt.
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Figur 5. Mängden oorganiskt och därmed för alger 
lättillgängligt kväve (DIN) och fosfor (DIP) i Himmer-
fjärden under åren 1978–2003. När kvävereningen 
förbättrades minskade mängden kväve i vattnet, 
utan att fosformängderna påverkades.

Årsmedelmängd i 
Himmerfjärdens inre bassäng
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Under programfas I studerades hur Himmerfjär-
den, en kustrecipient i Östersjön, se figur 7 sidan 
51, reagerade när mycket effektiv kväverening 
infördes i det reningsverk som stod för det mesta 
av kvävetillförseln från land. 
      Försök i Himmerfjärden hade redan visat att 
ett ökat fosforutsläpp inte gav några större ef-
fekter i recipienten, medan ett ökat kväveutsläpp 
hade åtföljts av klart ökad algbiomassa. Det fanns 
alltså anledning att tro att förbättrad kväverening 
skulle ge god effekt, och två år med 50 procentig 
kväverening gav också lägre kvävekoncentration, 
men varken tydligt minskad algbiomassa eller 
klarare vatten.
      Då beslöt man att pröva en ny, billigare och 
effektivare metod för kväverening i fluidiserande 
bädd. Den avlägsnar upp till 85 % av kvävet och 
fungerade fullt ut från september 1997. Kväveut-
släppet minskade från över 900 ton per år till som 
lägst drygt 100 ton per år, se figur 4. 
      Redan första året minskade mängden kväve i 
Himmerfjärden, och under åren 1998–2000 blev 
det ännu tydligare, se figur 5. Inom ett par år 
sjönk också mängden växtplankton kraftigt, se 
figur 6, särskilt vår och höst. Kväveminskningen 
stimulerade tillväxten av de kvävefixerande cy-
anobakterierna i fjärden under sommaren, och 
därför minskade inte mängden växtplankton just 
under högsommaren.
      Kvävefixeringen mättes under tre år, och var 
som mest ca 100 ton per år. Bara under en kort 
period på sommaren då mängden cyanobakte- 
rier var störst kunde deras kvävefixering upphäva 
kvävereningen, men över året övervägde re-
ningen helt. Inte heller har giftiga cyanobakterier 
blivit något problem. 

Hittills har alltså farhågorna att kväverening 
skulle vara verkningslös eller skadlig varit fel-
aktiga. Emellertid kan det inte helt uteslutas 
att giftiga cyanobakterier skulle kunna börja 
blomma i Himmerfjärden i framtiden. Därför har 
det gjorts försök att förhindra cyanobakteriernas 
blomningar genom att minska kvävereningen i 
reningsverket under vår och försommar. Trots att 
kväveutsläppen ökat mer än vad kvävefixerande 
cyanobakterier tillför vid full rening har blom-
ningarna inte kunnat förhindras, bara på sin höjd 
minskats något. 
      Miljödomstolen har dock gett uppskov med 
slutliga villkor för Himmerfjärdsverket för att 
försöken ska kunna fortsätta. Domstolen anser 
att de har stort värde för hur den framtida vat-
tenvården ska bedrivas. Även Havsmiljökom- 
missionen har påtalat behovet av en adaptiv 
vattenvård,  där åtgärderna kan anpassas till hur  
recipienten förändras.
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Kostar reningen för mycket?
I en demokrati krävs folkets stöd för att kunna 
genomföra åtgärder som förbättrar miljön. Därför 
är det viktigt att beräkna hur verkningsfulla åtgär-
der ska kunna genomföras så billigt som möjligt, 
och att ta reda på om folket verkligen är villigt att 
betala kostnaden. I programfas I undersöktes detta 
både för Himmerfjärdsområdet, med hänsyn tagen 
till den nya reningsmetoden, och för hela Stock-
holmsområdet.

I Himmerfjärdsområdet beräknades att 
viljan att betala för en förbättring av miljön 
mer än väl motsvarar kostnaden för utbygg-
naden av reningen, och det tycks gälla också 
för hela Stockholmsområdet. Kostnaden blir 
dock mycket större om åtgärderna alltid ska 
garantera en viss miljökvalitet, än om enstaka 
överskridanden kan tillåtas, exempelvis efter 
extrema skyfall. 
      En syntes av flera studier i Sverige visar att 
folkets vilja att betala för att minska övergöd-
ningen ökar med inkomsten i kronor, men att 
låginkomsttagare är villiga att betala en större 
del av sin inkomst. 
      Om det kan göras billigare att minska 
övergödningen tycks dessutom människors 
efterfrågan på en sådan minskning öka förhål-
landevis mer än kostnaden minskar, dvs. man 
är villig att betala för en betydligt större för-
bättring. Detta understryker vikten av att finna 
kostnadseffektiva åtgärder.

Europas nya vattenförvaltning
Under programfas I förberedde Europeiska kom-
missionen ramdirektivet för vatten, som antogs 
i december 2001. Direktivet innebär en radikal 
ändring av principerna för vattenvården inom EU, 
och inte minst i Sverige. Grundtanken är att vat-
tenvården ska utgå från vad naturen tål, och inte 
enbart från vad som är ekonomiskt eller tekniskt 
möjligt att genomföra så som reglerna fungerar 
idag. Vidare ska förvaltningen baseras på vatt-
nets naturliga flöden i landskapet, på avrinnings-
områden, och organiseras i vattendistrikt, inte efter 
administrativa indelningar, som kommun-, läns- 
och nationsgränser. Direktivets syfte är att uppnå 
god vattenkvalitet överallt i EU till år 2015. 

Kustområdet och    
ramdirektivet för vatten 
Även kustvattnen omfattas av ramdirektivet för 
vatten, och kan faktiskt få en central roll i förvalt-
ningen. Om inte kustvattnen har en god vatten-
kvalitet kan det nämligen medföra begränsningar 
för vattenutnyttjandet i hela det avrinningsområde 
som ansluter till kustvattnen i fråga. Direktivet 
kräver att medlemsländerna ska skaffa sig en god 
bild av vattenkvaliteten i sina kustvatten, och att 
åtgärdsprogram upprättas för att en god vatten-
kvalitet ska kunna uppnås till år 2015. I dag saknas 
både den ingående kunskapen om svenska kust-
vatten, och de planer för att uppnå den radikala 
förbättring av vattenkvaliteten som vattendirektivet 
kräver.
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Under programfas II har erfarenheterna från 
Himmerfjärden använts för att utveckla ett 
system för förvaltning av kustzonen enligt 
ramdirektivet för vatten. Arbetet inleddes med 
att mätningarna utökades, först till Stockholms 
skärgård för att undersöka allmängiltigheten i 
resultaten från Himmerfjärden, och senare till 
hela Svealandskusten, med stöd av Svealands 
kustvattenvårdsförbund. 

Mätningar har gett helt ny kunskap om vatten-
kvaliteten i kustområdets olika delar, se figur 7. 
Samtidigt har den modell för vattenomsättning 
och materialtransporter i Himmerfjärden som 
utvecklats inom Sucozomaprogrammet anpassats 
och utvidgats till att omfatta hela Stockholms 
skärgård, och vidare utvidgning till hela Svealands 
kustvattenområde pågår. 
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Figur 7. 
Totalkvävekoncentration 
i Svealands kustområde.
Halterna är högre under 
vintern, och i instängda 
kustområden med lokala 
kväveutsläpp. 
        Himmerfjärden i söder 
har numera en måttlig 
koncentrationsförhöjning, 
men innan kvävereningen 
i Himmerfjärdsverket för-
bättrades var förhöjningen 
3–4 gånger större. 
Figur: Ulf Larsson
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Det praktiska genomslaget
Projektarbetet avslutades år 2003. Därefter har 
arbetet fortsatt med stöd från Svealands kust-
vattenvårdsförbund och EU. Arbetet har nu över-
gått från forskningsprojekt till utvecklingsprojekt 
för praktisk vattenförvaltning. 
      Utredningen om de svenska vattendistriktens 
gränser och organisation förutsåg nämligen att 
insamlingen av kunskap om vattenområdena 
i stor utsträckning ska skötas av vattenvårds-
förbunden. Arbetet omfattar närmast en tredje 
kartering av vattenkvaliteten i hela kustområdet, 
för att uppfylla kraven i ramdirektivet för vatten 
på mätningar under tre år, och en tillståndsbe-
skrivning baserad på gjorda karteringar och in-
samlade mätdata. 
      Ett av EU stött samarbete med Finland ingår 
också för att skapa en gemensam vattenomsätt-
ningsmodell för Svealands och Ålands kustvatten 
samt Skärgårdshavet. 

Arbetet med ett åtgärdsprogram för Svealands 
kustvatten har inletts med vattenomsätt-
ningsmodellen som bas. Till denna ska databaser 
knytas över kustvattnens vattenkvalitet och över 
tillförseln av vatten, näringsämnen och andra för 
vattenkvaliteten viktiga ämnen från vattendrag 
och atmosfär. Modell och databaser ska användas 
av vattenvårdsförbundet och dess medlemmar 
och ligga till grund för vattendistriktets åtgärds-
program för anslutande avrinningsområden.
      Förhandlingar pågår mellan Naturvårdsverket 
och Svealands kustvattenvårdsförbund om ett 
samarbetsavtal som kan bli en modell för det 
framtida samarbetet mellan vattendistrikt och vat-
tenvårdsförbund.   
      Naturvårdsverket har redan använt data från 
Sucozomaprogrammet för att utarbeta nya be-
dömningsgrunder för vattenkvalitet baserade på 
växtplankton som ramdirektivet för vatten kräver.
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Framtidens förvaltning av kustvattnen 
Införandet av ramdirektivet för vatten i svensk 
vattenvård ställer nya och högre krav både på till-
ståndsbeskrivningar och åtgärdsprogram för alla 
vattenområden utom öppna havet. Det skärper 
också kravet på att föreslagna åtgärders effekt ska 
stå i rimlig proportion till kostnaden. 
     Trots att kunskapen om vad som orsakar över-
gödningen i de olika kustområdena är ganska god, 
saknas ofta den detaljerade, kvantitativa kunskap 
som behövs för att välja rätt åtgärder för att uppnå 
målet, god vattenkvalitet, till rimlig kostnad. Efter-
som många av åtgärderna är mycket kostsamma, 
kan forskning som hjälper beslutsfattarna att välja 
rätt åtgärd spara mycket pengar. I framtiden bör 
därför resultaten av större reningsinsatser följas 
upp och utvärderas bättre än hittills, så att lärdo-
marna tas tillvara, så som i Himmerfjärden. Sådan 

adaptiv, anpassad förvaltning borde bli ett centralt 
inslag i framtidens vattenvårdsarbete, både när det 
gäller skärpta krav i större befintliga anläggningar 
och när nya typer av åtgärder införs, som mussel-
odling.
     Hur kraftfull den framtida vattenvården kan bli 
bestäms av de bedömningsgrunder för vattenkva-
litet som nu tas fram. Om de välkända problemen 
med bland annat övergödningen gör att man defi-
nierar dagens vattenkvalitet som sämre än ”god” 
i merparten av nuvarande kustområden kommer 
detta att bli en drivkraft för åtgärder i de anslutande 
avrinningsområdena. Det kommer också att öka 
trycket på åtgärder för att förbättra vattenkvaliteten 
i öppna Östersjön, eftersom denna i dag ofta sätter 
gränsen för hur stor förbättring som lokala åtgärder 
längs kusten kan ge.

Reningsbassängerna vid Himmerfjärdsverket.  
Kvävereningen sker i fluidiserande bäddar i anslutning till den 
röda byggnaden längst till vänster i bilden.  Himmerfjärds-

verket  är ensamt i Sverige om att använda denna teknik, som 
avlägsnar kvävet med högre effektivitet och till lägre kostnad 
än konventionell kväverening.                                Foto: Ulf Larsson   
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Kustförvaltning 
Lokal planering 
Förvaltning av kustfiske
Förvaltning av vattenresurser
Organisationsutveckling och deltagande 
Kunskapsöverföring Fiskebäckskil

Foto: Svante Hultengren Naturcentrum
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Inledning
Sucozomaprogrammet har omfattat forskning om 
förvaltning och planering av kustområdenas resur-
ser inom följande forskningsprojekt:
• ett tvärvetenskapligt projekt inriktat på lokal 

resursförvaltning och konflikthantering
• ett projekt inriktat på förvaltning och planering 

av vatten och naturresurser i kustområdet
• två projekt som utifrån ekonomisk forskning  

inriktats på
• förvaltningsmodeller och styrmedel för 
 kustfiske
• ekonomisk värdering av kustområdets 
 ekosystem och deras betydelse för 
 samhälle och ekonomi

Förvaltning av kustens resurser har betraktats i ett 
brett perspektiv, som innefattar såväl privat och 
offentlig förvaltning som resursbrukarna och de-
ras deltagande i förvaltningen. Huvudteman i den 

forskningen innefattar kustförvaltningens brister, 
lokal planering, förvaltning av kustfiske, förvalt-
ning av vattenresurser, deltagande av intressenter 
och kunskapsöverföring. I alla sex temana syftade 
forskningen till att ta fram information för att 
bygga upp och utveckla ett hållbart förvaltnings- 
och planeringssystem för resurserna i kustområdets 
mark och vatten. Att införa integrerade system för 
förvaltning och planering är ett första steg på vä-
gen mot hållbar utveckling. 
     Under programfas I och II skrevs förvaltnings-
relaterade synteser för att underlätta kunskapsöver-
föringen. Redan i programfas I beskrevs hur de 
problem och konflikter som finns längs kusten kan 
hanteras genom integrerad förvaltning och pla-
nering. 
     Under programfas II utökades förvaltnings- 
och planeringsforskningen som tvärvetenskaplig 

Förvaltning av kustområdenas resurser 
Den övergripande forskningen i förvaltning och planering av kust-
områdenas resurser omfattar fiske, vatten, mark och landskapet på 
lokal, regional och nationell nivå. Utöver förvaltning av fiske och 
vattenkvalitet har integrering av samtliga resursrelaterade förvalt-
nings- och planeringsprocessser utgjort tyngdpunkten i arbetet. För 
att kunna forma ett integrerat förvaltningssystem enligt EU:s rekom-
mendationer från 2002 krävs att intressenterna deltar i beslutsproces-
sen, konflikthantering och förändringar i förvaltningens organisation. 
Arbetet med integrerad hållbar förvaltning av kustområdets resurser 
förutsätter tidsperspektiv på minst 20 år. 
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Tema 1. Kustförvaltning - problem och brister

och tvärsektoriell aktivitet inom programmet. 
Förutsättningar för och krav på integrerad kustför-
valtning inom rättssystemet,  planeringen, politiken 
och administrationen undersöktes.
     Tyngdpunkten i förvaltnings- och planerings-
forskningen har lagts på förändringar inom förvalt-
ningen av resurser, som kan beskrivas genom tre 
processer 
• utveckling av lokal förvaltning av kustresurser
• deltagande av intressenter i kustförvaltningen
• hantering av intresse- och värdekonflikter
För att hantera de tre processerna, som är delar i 
framtida system för integrerad förvaltning, saknas 
för närvarande tillräckliga kunskaper.
     Integrerad förvaltning av kustområden, Inte-
grated Coastal Zone Management (ICZM), har 
införts som ett begrepp inom internationell forsk-

ning, förvaltning och planering. I anslutning till 
ett europeiskt pilotprogram formulerade EU år 
2002 en rekommendation till medlemsländerna att 
genomföra en integrerad förvaltning av Europas 
kustområden. Integrationen innefattar:
• horisontal och vertikal samordning av alla 

politiska organisationer och myndigheter som 
berör kustzonen och dess resurser

• samordning inom ett gemensamt förvaltnings- 
område t.ex. i form av avrinningsområde

• samordning av politiska mål och program för 
hållbar utveckling och resursförvaltning över 
tiden

Första punkten kan ses som samordning av poli-
tiska och administrativa beslut, de andra två punk-
terna kräver dessutom kunskap från forskning och 
kunskapsintegration. 

Svenska kustresurser förvaltas och planeras av stat-
liga centrala sektorsmyndigheter, partssammansatta 
organisationer, kommunerna ensamma eller i för-
bund. Länsstyrelserna har det regionala ansvaret 
för samordningen av de statliga myndigheterna i 
förvaltningen och planeringen inom länen. Kom-
munerna har huvudansvaret för förvaltning och 
planering inom sina områden. 
     Problemen i förvaltning och planering av 
kustområdena uppstår huvudsakligen vid bruk av 
resurser i mark och vatten och i brist på kunskap, 
samordning och samarbete inom förvaltningssys-
temet. Frågeställningar för förvaltningsforskningen 
har uppmärksammats genom diagnoserna av pro-
blem inom flera regionala och lokala fallstudier.

Förvaltnings- och planeringsproblem 
orsakade av aktiviteter och resurser 
knutna till marken
Framförallt bebyggelsetrycket vid kusterna leder 
till problem. Förändringen av bosättningsmöjlig-
heterna genom förbättrade transporter både kol-
lektivt och med bil, flexiblare arbetstid och pensio-
nering, högre krav på attraktiv miljö och brist på 
bostäder till låga kostnader har lett till att kustens 
fritidsbostäder nära storstäderna övergår till helårs-
användning med små möjligheter för kommunerna 
att förhindra det. Det leder till högre service-
kostnader för kustkommunerna och ökad bil- och 
småbåtstrafik, ökad förbrukning av färskvatten 
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med risk för saltvatteninträngning och brist på 
vatten, ökat tryck på strandområdena med mindre 
plats för allmänhetens friluftsliv. 
     Därtill kommer landskapsförändringar och  
ökat slitage på naturen i mark och vatten runtom-
kring, försämrad vattenkvalitet med övergödning 
i de grunda havsvikarna på grund av för låg av-
loppsstandard, som inte är anpassad till helårsbo-
endet.

Planerings- och förvaltningsproblem 
orsakade av aktiviteter och resurser 
knutna till vatten, såsom vattenbruk, 
fiske och vattenkvalitet
Programmet har undersökt musselodlingens förut-
sättningar och möjligheter att förbättra vattenkva- 
liteten i kustvattnet genom att musslorna tar upp 
kväve ur vattnet. Musselodling bedrivs på grund av 
vattenförhållandena enbart i kust och skärgårdar i 
Bohuslän och Göteborg, se avsnittet Förvaltning av 
vattenkvalitet. 
     De flesta kommuner i kustområdet har avsatt 
intresseområden för musselodling i översiktspla-
nerna, vilket grundats på flera olika inventeringar 
framför allt under 1980-talet och omfattade bl.a. 

vattendjup, bottenförhållanden och hydrologiska 
förhållande. Huvuddelen av de områden som mot 
denna bakgrund kan vara aktuella för musselodling 
ligger inom enskilt vatten som är indelat i fastighe-
ter med olika ägare och många vatten är samfällt 
ägda. Det leder till att det inte alltid är möjligt att 
på frivillig grund få nyttja vatten för musselodling. 
En kommun kan dock genom detaljplanering eller 
expropriation få tillgång till önskvärda vatten.
     Förvaltningen av fisket är normalt inte för-
ankrad lokalt i kommunernas förvaltning och 
planering. Kommunernas översiktsplanering be-
handlar fisket framförallt inom ramen för fisket 
som riksintresse, grunda vattenområden ner till 6 
meters djup utgör ett sådant, och som skydds- eller 
intresseområden som är lämpliga platser för hum-
merfiske, vadfiske m.fl. Dessa områden skyddas 
genom planeringen för förändringar i vattenan-
vändningen som kan skada fiskets intressen. Regle-
ringen i övrigt ligger på Fiskeriverket som centralt 
ger ut förordningar och föreskrifter samt länssty-
relserna som svarar för den regionala och lokala 
anpassningen och samordningen. 
     Anpassning av fisket och fiskeriförvaltning till 
lokala ekologiska system och sociala och kulturella 

Ny bebyggelse, båthamnar och musselodling minskar tillgängligheten till stränder och vattenområden.
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förhållanden i kustsamhällena hanteras inte av de 
centrala verken. Även om lokal förvaltning kan lösa 
en del av de nuvarande problemen för kustfisket 
skapar själva resursen speciella förvaltnings- och 
planeringsproblem. Många fiskarter lever inte inom 
samma lokala område utan rör sig långt utanför, 
vilket förutsätter en flexibel och snabbt anpassbar 
förvaltning och planering. En sådan finns inte i 
praktiken för närvarande.
     I förvaltningen av kustvatten är lokala förvalt-
nings- och planeringssystem mindre betydelsefulla, 
även om de är en viktig del i förvaltningen av vat-
tenkvalitet. Inom den fysiska kommunala plane-
ringen behandlas vattenkvalitet i både generella, 
strategiska, icke-bindande planer som översikts-
planen och detaljerade, bindande planer som detalj-
planen. 
     Kommunerna kan också samordna kommun-
övergripande teman som vattenanvändning genom 
att bilda ett kommunalförbund och upprätta en 
regionplan som instrument för att lösa aktuell an-
vändning av mark och vatten. Flera kommuner har 
som underlag för översiktsplaneringen tagit fram 
vattenöversiktsplaner men dessa har huvudsakligen 
redovisat förhållandena i sötvatten och inte i kust-
vatten.

Problem inom förvaltnings- och plane-
ringssystemen – brister i kustplanering, 
deltagande av brukare, administrativa 
resurser och samordning
Intresset för kustplanering har varierat under årti-
ondena de senaste 50 åren. Efter andra världskriget 
satte anspråken på industri-, tätorts- och fritidsbo-
stadsutbyggnad ett oerhört tryck på kustområdena 

och krävde krafttag i planeringen av mark och vat-
ten på alla nivåer. 
Fysisk riksplanering som startade i mitten av 1960-
talet sorterade i samverkan med länsstyrelser och 
kommuner upp kustområdets anspråk för lång tid 
framåt. Under 1980-talet intensifierades försöks-
planering av både kust och hav. Sedan början av 
1990-talet har underlag för beskrivning av kustens 
resurser och anspråk utvecklats men de verkligt 
kraftfulla exploateringsanspråken, förutom vind-
kraftlokaliseringen, har kunnat tillgodoses inom de 
ramar som formulerats i översiktsplanerna. 
     Det har inte funnits anledning för kommunerna 
att ägna sig åt planering av kustvattenområdena 
särskilt eller fördjupa lokalt deltagande i plane-
rings- och förvaltningsprocessen. I spartider där 
administrationer slimmas och skola, vård och om-
sorg prioriteras inriktas planeringen på det absolut 
nödvändiga. Denna situation är ett problem när 
det ställs anspråk på försök med nya förvaltnings-
metoder, för samordning och för deltagande av 
brukare av kustresurserna.
     Förutsättningarna för lokalt deltagande i pla-
nering och förvaltning är mycket olika. Det finns 
ett antal kommuner med en levande tradition av 
deltagande i olika former. Deltagande av kom-
muninvånarna är resurskrävande och tar tid. Alla 
kommuner har inte resurser för breda processer, 
men i kommuner som har hanterat större resurs-
relaterade konflikter i flera år finns en utveckling 
av en lokal kultur för deltagande i förvaltning och 
planering. Traditionellt har inte breda deltagandep-
rocesser tillämpats i de olika sektorernas förvalt-
ningstraditioner som för sjöfart, naturvård, fiske, 
jordbruk eller skogsbruk.
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Pilarna visar i vilken omfattning allmänheten brukar delta 
i förvaltnings- och planeringsprocessen.  Bild: Andrea Morf

Tema 2. Lokal planering och planeringsinstrument
Lokal förvaltning och planering är en viktig del 
i tvärsektoriell förvaltning inom ramen för inte-
grerad förvaltning av kustområden, ICZM. Fråge-
ställningarna i förvaltning av kustfiske och av kust-
vattenkvalitet har varierat med de problem som 
finns i de olika förvaltningssektorerna. 
     Lokal förvaltning är en utgångspunkt när en 
integrerad förvaltning av kustfiske ska byggas 
upp. För förvaltning av kustvattenkvalitet kom-
mer den integrerade förvaltningen att utformas 
mindre från lokal nivå eftersom problem med 
vattenkvalitet och lokalisering av utsläppsskällor 

inte är så tydligt uppdelade på lokal nivå utan krä-
ver från början en regional förvaltning som inte 
bygger på administrativa gränser utan gränserna 
som avrinningsområde eller kustekosystem. Båda 
förvaltningssektorerna saknar dock nästan helt i 
praktiken integrerade förvaltningsprocesser. Däre-
mot finns det på kommunal nivå, mot bakgrund av 
genomförda studier i två kommuner i Bohuslän, en 
sektorsövergripande förvaltningsprocess som går 
varvet runt. Här spelar strategisk och operationell 
fysisk planering en viktig roll, och här finns också 
utrymme för deltagande av lokala intressenter. 
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Utveckling av lokal förvaltning och planering för ICZM
Kommunikationen mellan förvaltning, planering 
och resursbrukare behöver utvecklas och stän-
digt underhållas av parterna. Planeringspro-
cesser ger möjlighet att formulera gemen-
samma mål eller visioner.
      Utökad kommunikation, deltagande och 
konflikthantering inom lokal förvaltning och 
planering förutsätter kvalificerad projekt- och 
processledning. Administratörer och planerare 
behöver utveckla sina roller som kommunika-
törer och processledare eller anlita professio-
nellt stöd. 
      Modellen för fysisk planering integrerar olika 
anspråk i processen mot en syntes – ett förslag 
till användning av mark och vatten.  På motsva-
rande sätt kan de olika aktiviteterna integreras i 
resursförvaltningen. För intressenter och aktörer 
gäller det att ta med alla direkta och indirekta 
konsekvenser för miljön när besluten utformas 
i förvaltningen och planeringen av kustens re-
surser.

Under senare tid har det inte förekommit mycket 
samarbete över kommungränserna när det gäller 
tvärsektoriell kustförvaltning. Regionplaner med 
fokus på kusten har inte utarbetats regelbundet, 
men har studerats inom Göteborgsregionens och 
Stockholmsregionens planering. På nationell nivå 
samordnades havsförvaltningen från 1980 och 
tio år framåt av Delegationen för samordning av 
havsresursverksamheten DSH. Varefter det cen-
trala ansvaret för planering av kust och hav ligger 
på Boverket som 2004 fick uppdrag av regeringen 
att föreslå hur EU:s ICZM rekommendationer 

ska färga den svenska ICZM-modellen. Även Mil-
jöbalken från 1999 stödjer att myndigheter som 
samordnar utvecklingen av kust- eller havsresurser 
skapas. Former av offentlig planering viktiga för 
kustområdets resurser, finns huvudsakligen på 
kommunal och regional nivå.
     Den fysiska planeringen av kust och hav ut-
vecklades under 1980-talet och rekommendationer 
för tillämpningen på planering av kustvatten i 
översiktsplaneringen sammanställdes senast 1993 
av Boverket som också 2002 mot denna bakgrund 
reviderade anvisningarna för detaljplaneringen.

Det behövs mer flexibla planeringsmetoder för 
den regionala och lokala nivån och för delta-
gande i planeringsprocesser. I detta syfte bör 
mångfalden av redan utvecklade innovativa 
verktyg för förvaltning och deltagande i för-
valtningen systematiskt prövas och utvärderas.
      Lokal förvaltning och planering med del-
tagande av intressenter har inte bara fördelar 
som bättre anpassning av regler till de lokala 
förutsättningarna och lägre kostnader för  
tillämpning av reglerna. 
      Den kan också föra med sig nackdelar, som 
elitstyrd förvaltning, omöjlighet att organisera 
samverkan med alla grupper, och problem 
med samverkan med regionala och nationella 
myndigheter. 
      Det räcker inte med enbart lokala förvalt-
ningslösningar, det krävs också samordning av 
förvaltning på alla nivåer.
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Skyldigheten för kommunerna att visa hur riksin-
tressena tillgodoses innebär att dessa får en stor 
tyngd i diskussionen, medan lokala samråd om an-
vändningen av vattenområdenas yta, resurser och 
bottnar sällan kommer upp i översiktsplaneringens 
deltagandeprocesser. För strandnära exploatering 
som områden för badplatser, hamnar och vatten-
anknutna verksamheter används detaljplanering för 
den bindande regleringen som omfattar både mark 
och vatten. Översiktsplaner och detaljplaner hante-
rar normalt inte naturresurser som rör sig på, i eller 
genom mark, vatten och luft eller som skiftar från 
år till år som inom jakt, fiske, jord- och skogsbruk.
     Utöver bristerna inom lokal förvaltning och 
planering, har analysen av det svenska systemet för 
förvaltning av kustområdet lett till följande slut-
satser:
• Kustområdets förvaltning på nationell och 

regional nivå behöver sammanlänkas och sam-
ordnas i större utsträckning.

• Information från den lokala förvaltningsnivån 
behöver föras vidare till regional och nationell 
nivå, dvs. en vertikal samordning behöver byg-
gas utgående ifrån den lokala nivån.

• För kustbefolkningens deltagande i planerings- 
och förvaltningsprocesser behöver det skapas 
diskussionsforum om nyttjande och bevarande 
av kustområdets resurser på lokala, regionala 
och nationella nivåer.

• Utöver formella ändringar inom myndighe-
ternas arbete krävs dessutom ytterligare sociala, 
politiska och ekonomiska förutsättningar för att 
stärka lokal förvaltning och planering och delta-
gande av lokala intressenter.

     

Sociala förutsättningar för lokal resursförvaltning 
och deltagande av intressenter – utöver ett gene-
rellt offentligt och politiskt stöd för lokal resurs-
förvaltning – innebär:
• att bygga förtroende mellan resursbrukare och 

förvaltning och skapa sociala nätverk för att 
förbereda samarbete, dvs. utveckla det sociala 
kapitalet

• att bygga samarbete utifrån kulturella tradi-
tioner och lokal kunskap, integrerad med veten-
skaplig kunskap samt kvalificering av resursbru-
kare, dvs. utveckla det kulturella kapitalet

Politiska och rättsliga förutsättningar för lokal 
resursförvaltning och deltagande av intressenter 
innebär:
• att det finns tillräckligt klara formuleringar av 

rättigheter för resursbrukare och ägare
• att resursbrukare har möjligheter att organisera 

sig lokalt och regionalt, samt att lokala gruppers 
inflytande i beslutsprocessen stärks

 
Ekonomiska förutsättningar innebär:
• förbättrade chanser för småföretag och lokala 

entreprenörer i en allt hårdare konkurrens på 
internationellt öppna marknader 

 Lokala företag behöver t.ex. tillgång till mark-
nader för att köpa och sälja resurser, stöd för 
investering i resursbruk inklusive teknologi och 
för att förädla resurser.
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Tema 3. Förvaltning och planering av kustfiske
Forskningen om förvaltning och planering av kust-
fiske redovisas i avsnittet Fiske och fiskeförvaltning. 
Här redovisas den kompletterande forskning över 
medförvaltning som utfördes i Bohuslän. Medför-
valtning betyder i detta fall samarbete mellan yrkes-
fiskare och myndigheterna i beslutsprocessen. 
     För svensk fiskeriförvaltning har utvecklingen 
i riktning mot en centralstyrd och sektorsspecifik 
förvaltning medfört en minskning av deltagande 
och representation av alla grupper av yrkesfiskare, 
i synnerhet kustfiskare. För att stärka deras delak-
tighet i fiskeriförvaltningen måste det nuvarande 
förvaltningssystemet förändras för att forma ett 
framtida system av fiskeriförvaltning vilket mot-
svarar kriterier från hållbar förvaltning och inne-
fattar följande viktiga komponenter:

• ett förvaltningssystem vilket också bevakar 
gemensamma intressen hos kustfiskarna som 
grupp, inte bara den enskilda fiskarens indi-
viduella intressen

• ett förvaltningssystem i vilket fiskare inte bara 
konsulteras utan också har högre grad av infly-
tande och deltagande i beslutsfattandet

• ett förvaltningssystem i vilket inte bara veten-
skaplig kunskap eller fackkunskap beaktas utan 
även tvärvetenskaplig och lokal kunskap hos 
fiskarna

• ett förvaltningssystem i vilket förvaltningsen-
heter är mera anpassade till kustekosystemen 
och fiskets sociala förhållanden inte bara till 
fiskbestånd, fångstmängd, redskap och båtar.

Alla dessa förändringar ingår i en övergång från 
sektorspecifik till integrerad uthållig förvaltning.
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Tema 4. Förvaltning och planering för vattenresurser
Forskningen om förvaltning och planering av vat-
tenresurser i kustområdet redovisas i avsnittet För-
valtning av vattenkvalitet. Här visas hur förvaltningen 
av kustvatten kan behöva förändras mot ett framti-
da integrerat förvaltningssystem. EU:s ramdirektiv 
för vatten medför en viktig förändring med kravet 
att medlemmarna upprättar förvaltningsplaner 
och åtgärdsprogram för vattendistrikt och avrin-
ningsområden. Frågan är vilka planer och andra 
typer av instrument som kan användas i detta syfte. 
Direktivet ställer krav på en planering som går utö-
ver sektorer och befintliga administrativa gränser. 
Dessutom krävs ökad delaktighet av dem som är 
direkt berörda av planen. Sveriges nuvarande för-
valtnings- och planeringsinstrument behöver delvis 
ändras för att motsvara ramdirektivets krav på sam-
ordning av den sektorspecifika förvaltningen. Nya 
sätt att använda de redan befintliga instrumenten 
behöver också diskuteras. Viktiga problem är dels 
att översiktsplanen endast omfattar kommunens 
område medan vattenförvaltningen omfattar hela 
distrikt med avrinningsområden, dels att rätts-
verkan av förvaltningsplaner och åtgärdsprogram 
för vatten skiljer sig från översiktplanens.
     Ramdirektivet för vatten utgår från avgräns-
ningar av vatten som på land följer vattnets avrin-
ningsområden men begränsar kustvattnet med en 
linje som ligger en sjömil utanför baslinjen som 
förenar de yttersta skären utmed kusten enligt 
internationella regler. Direktivet omfattar således 
kustvatten, ytvatten på land och grundvatten. 
     Direktivet formulerar allmänna regler och prin-
ciper för analys, förvaltning och uppföljning av 

vattenresurser. EU-länderna i sin tur måste införa 
motsvarande regelverk i den nationella rätten. Det 
kräver samarbete mellan lagstiftare, myndigheter, 
förvaltare och forskare, i synnerhet med hänsyn till 
de höga krav som ställs på vattnets kemiska och 
ekologiska kvalitet och att tillräcklig information 
om vattenkvaliteten ofta inte finns idag. 
     De vetenskapliga och administrativa metoder 
som kommer att användas för att förverkliga ram-
direktivet i Sverige kommer att vara avgörande för 
att uppnå målen för vattenkvalitet. Samtidigt ver-
kar samhället för att nå de nationella miljömålen 
Levande sjöar och vattendrag, Grundvatten av god kvalitet 
och Hav i balans samt levande kust och skärgård. Ram-
direktivet kräver därför ytterligare resurser och 
kunskap för att uppnå en övergripande och inte-
grerad förvaltning av vatten. 
     Ramdirektivet kan innebära att kraven på kvan-
titet och kvalitet på kunskapen, samt på snabbare 
leveranser av kunskap, höjs i framtiden. För att 
reagera på dessa förändringar och problem krävs 
framför allt rättsliga verktyg. En viktig del i han-
teringen av förändringar i vattenkvaliteten är åter-
koppling som genom ramdirektivet tvingar ansva-
riga myndigheter att utvärdera tidigare processer 
och regler vart sjätte år. 
     Den typ av policydokument med generella 
principer som Europeiska kommissionen själv for-
mulerar är goda hjälpredor, fastän mindre konse-
kventa och tydliga än direktivet för att styra arbetet 
för utvecklingen av god vattenkvalitet i medlems-
länderna i samma riktning. På nationell och regio-
nal nivå behövs mer konkreta instrument, framfö-
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rallt en mer transparent process för att kunna till-
lämpa och genomföra reglerna och för att utveckla 
och tillämpa kunskap. Det kräver återigen förtro-
ende och väl fungerande processer av samarbete 
mellan myndigheter, forskare och grupper av re-
sursbrukare. Det finns redan praktiska erfarenheter 
från samförvaltning inom det svenska kustområdet 
i regi av Fiskeriverket och Naturvårdsverket.
     Med ramdirektivet fås en integrerad förvalt-
ningsmodell för vattenkvalitet men den uppfyller 
inte alla krav för integrerad förvaltning av kustom-
rådet. Det är också i samband med vattenförvalt-
ningen som nya förvaltnings- och planeringsmo-
deller, som motsvarar principerna om integrerad 
hållbar förvaltning av kustområdets resurser, kom-

mer att kunna formuleras som modeller för hållbar 
framtida adaptiv resursförvaltning, dvs. förvaltning 
och planering som anpassas successivt till föränd-
ringar över tiden i såväl natur som samhälle. 
     Adaptiv förvaltning och planering kräver tvär-
sektoriella och tvärvetenskapliga ansatser och in-
strument och diskuteras intensivt i internationell 
forskning. Denna forskning måste formuleras mer 
konkret så att den kan tillämpas i praktiken. Adaptiv 
miljöplanering har delvis konkretiserats av Suco-
zomaforskarna med hjälp av flera kriterier bl.a. mil-
jögränskriteriet, rättsverkanskriteriet, adaptivitetskri-
teriet, hierarkikriteriet, utvecklingskriteriet. Adaptiv 
förvaltning används tills vidare i ett löst begrepp 
med idéer som kommer från ekologisk forskning.

Tema 5. Organisationsutveckling och deltagande av intressenter
Flera viktiga delprocesser i utvecklingen av kust-
förvaltningen motsvaras av forskningsteman och 
frågeställningar inom Sucozomaprogrammet. Den 
övergripande processen av organisationsutveck-
ling, dvs. kontinuerlig förbättring av organisations-
strukturer och arbetsprocesser inom offentliga 
förvaltningen, innefattar:
• deltagande av intressenterna i beslutsprocessen
• konflikthantering
• förändringar av förvaltningsstrukturen för att 

forma ett integrerat förvaltningssystem

Deltagande i beslutsprocessen
Intressenternas roll i förvaltning och planering 
är otydlig i det nuvarande förvaltningssystemet, 
men medvetenheten om att de behövs växer. Flera 
enkäter, intervjuundersökningar och lokala fall-

studier har genomförts med kustkommunernas 
intressenter på den svenska väst- och ostkusten, 
dvs. olika grupper av fiskare, lokala vattenägare, 
lokalbefolkning, säsongsboende och turister. Resul-
taten visar att det finns ett starkt stöd för att bygga 
upp ett hållbart system för bruk och förvaltning av 
resurserna längs kusten baserat på lokal förvaltning 
och deltagande av intressenter. Detta kan ses som 
uttryck för missnöje med nuvarande centraliserade 
och storskaliga former av administrativa system för 
bruk och förvaltning av framförallt fiskresurser.
     Har den lokala befolkningen mer kontroll över 
resurserna är inte heller formen för ägande av re-
sursen helt avgörande för uthållig förvaltning. Det 
är möjligt att förvalta resurser uthålligt med olika 
former av privat och offentligt ägande. Viktigare är 
att det finns ett integrerat och gemensamt förvalt-
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Intressenternas inställning till lokal 
resursförvaltning och deltagande 

Enkäter på väst- och ostkusten med olika 
gruppar av fiskare, lokala vattenägare, helårs-
boende, säsongsboende och turister visar:

• att såväl helårsboende som turister och 
icke-lokala resursbrukare är beredda att 
betala för åtgärder som upprätthåller 
kustvattnens kvalitet

• att yrkes- och husbehovsfiskare stödjer 
lokalt ansvar för och kontroll och förvalt-
ning av fiskeresurser

• att lokala fiskare, vattenägare och kustbo-
ende stödjer lokal resursförvaltning och 
konflikthantering.

Undersökningarna visar att en stor del av 
kustbefolkningen tydligt favoriserar lokal 
kontroll och förvaltning av kustens naturre-
surser vilket innefattar:

• en positiv syn och värdering av lokala  
traditioner i livsstilar i lokala gemenskaper, 
byar och kommuner, traditionellt bruk av 
kustens naturresurser, och lokal försörj-
ning som husbehovsfiske och småskaligt 
kustfiske

• en kritisk och negativ syn på rent ekono-
miska intressen i resursbruk vilka styrs av 
olika aktörer på marknaden och i stora 
ekonomiska och administrativa system
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ningssystem för resursen, som bevarande och kon-
troll av social och teknisk infrastruktur, kontroll 
av vattenresurser och vattenkvalitet, förvaltning av 
landskap och andra ekologiskt enhetliga områden 
– biotoper. Ett sådant förvaltningssystem kan t.ex. 
innebära medförvaltning eller deltagande av resurs-
brukare i förvaltnings- och beslutsprocesser. 
     En rad nya problem kan dock uppstå när ett 
sådant gemensamt förvaltningssystem byggs upp 
eller under andra omständigheter som krissituatio-
ner, resursbrist, stora miljöproblem, och hos en del 
ägare oviljan att delta. Dessa problem behöver då 
lösas under övergångsprocessen till en hållbar för-
valtning av kustområdena.
     Intresse och motivation för idén med hållbar 
utveckling finns idag lokalt i kustkommunerna och 
visar på en förändrad attityd till tidigare modernis-

ering och ekonomisk utveckling. Att lära från och 
dra slutsatser med hjälp av lokal och traditionell 
kunskap är värdefullt i ett uthållighetsperspektiv, 
men samtidigt behövs också bättre sätt att hantera 
nuvarande resursproblem och konflikter.

Konflikthantering
De sociala, ekonomiska och ekologiska problem 
och konflikter som orsakats av samhällsföränd-
ringar under de senaste decennierna, finns koncen-
trerade inom kustkommunerna. Lokala konflikter i 
resursbruk är ett tydligt uttryck för att det sker dra-
matiska förändringar. Dessa innebär att jordbruk 
och fiske och industriell produktion får allt mindre 
betydelse, och i stället växer en mer service- och 
konsumtionsorienterad ekonomi fram. Många nya 
grupper och aktörer gör anspråk på delar av kust-
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områdets resurser. Tätortsbefolkning, sommarbo-
ende och fritidshusägare, turister och turistnäring, 
fritids- och sportfiskare, miljörörelser formar nya 
sociala grupper som huvudsakligen har ett kon-
sumtionsintresse och ibland ett bevarandeintresse 
som avviker från tidigare produktionsorienterade 
intresset för kustområdets naturresurser. 
     Jordbruk och fiske är inte längre viktiga enbart 
som matproducenter utan även för att de upprätt-
håller ett varierat odlingslandskap och ett småska-
ligt kustfiske. De tillfredställer både rekreations- 
och miljöintressen och medverkar till en levande 
kust och skärgård och förstärker den lokala ekono-
min. I samband med denna förändring växer det 
fram försörjning i nya former som mångsyssleri. 
Det är inte längre möjligt att bygga resursförvalt-
ning bara på traditionella brukargrupper som yr-
kesfiskare och bönder. Det är svårt att se konkreta 
gemensamma intressen hos de många, rörliga och 
delvis säsongsbundna grupper som finns i kustre-
gionerna. 
     Huvudsakligen är det kommunala institutio-
ner, kustplanering och kustförvaltning som får ta 
ansvar för de nya intressenternas anspråk och ak-
tiviteter. Kommunerna måste förbereda sig på att 
hantera de problem som uppstår genom ett alltmer 
varierat bruk av kustområdets resurser än tidigare.
     De konflikter som uppstår längs kusten är 
oftast intresse- och värdekonflikter mellan flera 
grupper av intressenter och resursbrukare och i 
mindre grad konventionella målkonflikter mellan 
olika myndigheter och samhällssektorer. Motsätt-
ningar mellan gamla och nya resursbrukare måste 
bearbetas under diskussion och konflikthantering 
för att det ska uppstå kompromissvilja och sam-

förstånd i bruket av kustens resurser. Konflikter 
och konflikthantering är en ofta missuppfattad och 
negativt värderad del i resursförvaltning. Genom 
målmedveten och professionell hantering av kon-
flikterna skapas i ett flertal fall ett förtroende som 
leder till samarbete.
     För att skapa hållbar utveckling i kustområdet 
måste kommunerna i sitt utvecklingsarbete i allt 
högre grad öka förståelsen för förändringarna i 
kustbefolkningens ekonomi och försörjning, pro-
ducent- och brukarroller. Därtill krävs i arbetet 
med lokala utvecklingsstrategier bl.a. en förstärk-
ning av och respekt för den lokala kunskapen om 
resurser, resursbruk och produktion. Denna har 
ofta marginaliserats av myndigheterna med stöd av 
forskningsresultat och lett till onödiga konflikter.
     Många försök till en mer samordnad förvalt-
ning under det senaste decenniet har misslyckats. 
Det finns fortfarande en sektoriell splittring med 
flera myndigheter som delar ansvaret för förvalt-
ning av kustområdena bl.a. Glesbygdsverket, Fis-
keriverket, Naturvårdsverket, länsstyrelserna och 
kommunerna. 
     Den fysiska planeringen erbjuder vissa möjlig-
heter att öppna planeringsprocessen och ta upp 
frågor som konflikthantering och deltagande av in-
tressenter, medan sektorernas förvaltning och pla-
nering är svårare att reformera. Det finns få goda 
exempel på konflikthantering som en nödvändig 
komponent i resursförvaltning, och ofta överlåts 
konflikthanteringen till de traditionella juridiska 
och politiska institutionerna, vilket inte har visat sig 
effektivt i hantering av resursrelaterade konflikter. 
     Under de senaste årtiondena har nya informella 
former av konflikthantering mellan inblandade 
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grupper och brukare utvecklats, t.ex. konfliktmed-
ling, men den är knappast praktiserad i förvalt-
ningen av kustområdet. I Sverige har begränsade 
försök med hantering av konflikter i kustområdet 
huvudsakligen genomförts i kommunal planering.
     Den informella konflikthanteringen är en del i 
den nya förvaltningskultur som krävs för en håll-
bar och integrerad kustförvaltning. I sin helhet 
innefattar denna förvaltningskultur de moment 
som kan byggas upp till en modell för organisa-
tionsutveckling och en förändring av förvaltningen.

Förändringar av förvaltningsstrukturen 
formar ett integrerat förvaltningssystem 
Utveckling av institutioner och förvaltningsrefor-
mering är en övergripande process för de formella 
och informella organisatoriska och rättsliga för-
ändringar som krävs för ett integrerat system med 
en ny gemensam förvaltningskultur och samarbete 
med alla intressegrupper i kustsamhället. Ett sys-
tem för lokal kustförvaltning kan byggas upp från 
den lokala nivån, den enskilda myndigheten eller 
organisationen och inte som en toppstyrd process. 

Sju faser för organisationsutveckling

Uppbyggnaden av en integrerad förvaltning av 
kustområdet utgående från lokala och regionala 
nivåer kan delas in i olika faser vilket möjliggör 
kontroll av framstegen i processen:

Problemformulering genom tvärvetenskaplig 
diagnos av sociala, ekonomiska, ekologiska 
problem vilka kräver lösning. Problemdiagnosen 
är en första utvecklingsfas, men behöver konti-
nuerligt utvecklas och följas upp.

Organisationsutveckling genom ändringar av 
rutiner och förvaltningsprocesser på individuell 
organisationsnivå för att förbereda samarbete 
och samordning av olika organisationer.

Formell samordning av specialiserade och sek-
toriella förvaltningsinstitutioner genom organis-
ationernas integration, t.ex. gemensamma regler 
eller gemensam planering.

Utveckling av en ny gemensam organisa-
tionskultur och formulering av regler för konflikt-
hantering, samarbete och deltagande av resurs-
användare inom resursförvaltning. Med fas fyra 
börjar innovations- och reformprocesser med 
nya komponenter.

Uppbyggnad av processer för hantering av kon-
flikter och problem på lokal och regional nivå.

Uppbyggnad av deltagandeprocesser för inte-
gration av intressen och mål i förvaltning och hos 
intressenter och resursanvändare.

Uppbyggnad av ett integrerat förvaltnings-
system och formulering av visioner, riktlinjer och 
regler för integrerad förvaltning av kustområdet.
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Toppstyrda reforminitiativ kan i bästa fall stödja den 
långa processen av institutionell utveckling som ska 
leda till en mer decentraliserad och lokalt baserad 
resursförvaltning.
     Sucozomaforskningen har systematisk tagit upp 
frågor om konflikthantering, samarbete mellan fors-
kare och resursbrukare samt brukarnas deltagande 
inom forskning och resursförvaltning. Att bygga 
upp förtroende mellan forskare och intressenter 
är ett första steg i forskningsprocessen. Erfarenhet 
och kunskap visar att deltagande inte är en lättor-
ganiserad generell lösning för alla praktiska frågor i 
resursförvaltning. Deltagandeprocesser tar tid för att 
förmågan till samarbete hos alla inblandade grupper 
ska utvecklas. Nya konflikter mellan resursanvändare 
kan uppstå i processen. Det finns inom litteraturen 
en mycket spridd uppfattning att uthållig utveckling 
och förvaltning av kustresurser inte är möjlig genom 
uppifrån styrda lösningar utan att det krävs delta-
gande från intressenter. Men trots detta finns det 
sällan klara analyser av de problem och konflikter 
som följer med en deltagandeprocess.

Tema 6. Kunskapsöverföring
Förmedlingen av kunskap och kopplingen mellan 
programmets förvaltningsforskning och resurs-
förvaltning i praktiken har tagit sin startpunkt i de 
beskrivna processerna för institutionell utveckling. 
Processen understöds av riksdagens beslut om de 
nationella miljömålen och EU:s rekommendationer 
om integrerad förvaltning av kustområdet, ICZM.
     För att nå miljömålet Hav i balans samt levande 
kust och skärgård måste kustens naturresurser och 
kustekosystemets produktivitet upprätthållas på 
lång sikt genom speciella förvaltningsinsatser. 
Detta kan ofta ge upphov till konflikter med eko-
nomiskt utvecklingstryck och med nuvarande bru-
kargenerationers kortsiktiga behov och intressen. 
Under uthållig förvaltning av kustens resurser ska 
den biologiska och sociokulturella mångfalden av 
kustregioner bevaras. 
De nationella miljömålen är inte tillräckligt kon-
kreta för att få genomslag i praktisk förändring 
av utvecklingsprocessen mot hållbarhet och ännu 
mindre i förändringen av alla dess komponenter, 
ekologisk, social och ekonomisk hållbarhet. Målen 
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Att bygga upp ICZM i Sverige

ICZM i Sverige kan byggas utifrån lokala och 
regionala områden. Huvuddragen är att de till-
låter att det byggs upp kulturer för inlärning och 
kunskapsutbyte mellan forskare från olika disci-
pliner, och mellan resursanvändare och besluts-
fattare samtidigt med att bygga nätverk av lokala 
förvaltningssystem.
      ICZM kan utvecklas gradvis med förändringar 
över tid, med temporära och regionalt skilda 
lösningar av sociala och ekologiska problem och 
konflikter. Mångfalden i kustekosystemen såväl 
som i de kulturella, sociala och ekonomiska för-
hållandena i kustområdena ska avspeglas i ICZM.
      Hinder för att bygga upp ett uthålligt och 
integrerat system för ICZM är att det finns kom-
petens och ansvarighet bara för specialiserade 
problem och problemhantering men lite övergri-
pande och integrerande ansvarighet och kompe-
tens.
      Det behövs ett långtidsperspektiv för att 
bygga upp ICZM med orientering i generella 

modeller som adaptiv förvaltning för att hantera 
i praktiken komplicerade förändringsprocesser, 
risk och överraskningar och att kunna återhämta 
ekologiska katastrofer.
      Det behövs mer tvärvetenskaplig och sam-
hällsvetenskaplig forskning för att bygga upp 
ICZM genom institutionsutveckling.
      Det behövs inte bara forskning, utan också en 
organiserad process av kunskapsöverföring. Den 
kan omfatta förändringar på kort sikt med hjälp 
av deltagande och institutionsutveckling såväl 
som en lång förändringsprocess vilken styrs bl.a. 
genom utformning av scenarier och inlärning.
      Dessutom krävs en problem- och konflikt-
baserad förståelse för deltagande och samarbete 
mellan forskning, förvaltning och resursan-
vändare.
      Det behövs kontinuerliga ekonomiska och 
sociala reformprocesser under flera decennier för 
att uppnå målet av hållbar ICZM vilket kommer 
att få genomslag först på lång sikt, inom flera 
generationer.
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är snarare ett första steg i att främja hållbar utveck-
ling. I fortsättningen behövs mycket mer konkreta, 
politiskt och rättsligt bindande beslut och regler 
som kan tvinga fram förändringar.
     Strategin för integrerad förvaltning av kustom-
rådet är på väg att genomföras i EU-länderna. Re-
dan inom EU:s demonstrationsprogram Strategi för 
integrerad förvaltning av kustområden betonades att det 
i varje land och region måste finnas en egen ansats 
för ICZM med hänsyn till historiska, kulturella och 
traditionella sammanhang, samt de naturförhållan-
den och fysiska problem som måste tacklas inom 
det lokala eller regionala målområdet. ICZM om-
fattar kustens viktigaste resurser, fisk, vatten, mark 
och landskap. EU:s rekommendation innehåller 
bl.a. krav på att det formuleras nationella strate-
giska planer för kustområdet, ny nationell, regional 
och lokal lagstiftning eller program för att hantera 
kustens land- och vattenbaserade resurser, utveck-
ling av deltagande i kustområdesförvaltning och 
initiativ underifrån. Den tar också upp system för 
kontinuerlig finansiering av åtgärder för ICZM och 
adekvata uppföljnings- och utvärderingssystem, 
samt program för utbildning. Enligt rekommenda-
tionen förutsätter framgång i arbetet med ICZM 
en kontinuerlig process med följande principer:
• brett tematiskt perspektiv
• adaptiv förvaltning, dvs. en stegvis anpassning 

av förvaltning till kunskapsutvecklingen
• specifika och flexibla lösningar för att bevara 

mångfald och lokala särdrag i europeiska kust-
områden

• arbete med naturliga processer och respekt för 
ekosystemens bärkraft

• involvera alla viktiga intressenter

• involvera alla viktiga nationella, regionala och 
lokala myndigheter

• kombinera instrument för att möjliggöra sam-
stämmighet mellan politik, förvaltning och pla-
nering i alla sektorer.

Svensk förvaltning på nationell, regional och lokal 
nivå behöver lång tid för att bygga upp en inte-
grerad förvaltning av kustområdet. De nationella 
miljömålen och flera offentliga utredningar om 
skärgårdarnas utveckling utgör viktiga underlag till 
utformningen av en svensk strategi för ICZM.  
EU:s ramdirektiv för vatten driver också på en så-
dan utformning. 
     Sucozomaforskningen har hänvisat till de för-
ändringar som pågår inom samhälle och ekonomi 
med hänsyn till nya brukare och nya anspråk på an-
vändningen av kustens resurser. Socioekonomiska 
förändringar i det svenska kustområdet visar tydligt 
att den primära sektorn, jordbruk och fiske, har allt 
mindre ekonomisk betydelse. I framtiden kommer 
nya grupper av resursbrukare med nya intressen att 
delta i samarbetet.
     Hur långt har den svenska kustförvaltningen 
kommit med att utveckla en integrerad förvaltning 
med deltagande av brukare och andra intressenter? 
Vid en jämförelse mellan situationen 2004 och 
de slutsatser som formulerades på 1980-talet av 
Delegationen för samordning av havsresursverks-
amheten, DSH, visar det sig att få framsteg har 
gjorts sedan dess. Alla förutsättningar som for-
muleras i resultatrutan är fortfarande en framtida 
utmaning för svensk kustförvaltning.
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innefattar inte bara formella organisationer och 
myndigheter utan också andra aktörer och  därför 
kan samverkan och samordning inte uppstå en-
bart genom en process inom och mellan myndig-
heterna. 
     Det behövs politisk diskussion, program och 
beslut t.ex. för deltagande av brukare i beslutspro-
cesser, regelformulering och konflikthantering. Det 
behövs också en ekonomisk och social förstärk-
ning av vissa sektorer som kan bidra till uthålligt 
resursutnyttjande som lokalt kustfiske. Samhällets 
vilja eller förmåga att stödja lokal ekonomi och be-
tala kostnader för ett system för förvaltning, kon-
troll och övervakning av kustresurserna är också en 
begränsande faktor.
     Fortfarande hänger frågorna i luften: Vem ska 
ta ansvar för ICZM och driva processen för att få 
den till stånd? Behövs det ett nytt system eller nya 
formella organisationer? Alternativ är tänkbara i 
form av en organisationsutveckling av icke-hierar-
kiskt samordnade, decentraliserade, förvaltnings-
strukturer. Andra varianter är självorganiserande 
system och samarbetande organisationer och grup-
per som skapar lösningar utan att vara kontinuer-
ligt beroende av centralstyrning, tillåtelse, kontroll, 
ansvar eller kunskap från nationella myndigheter.
     En gemensam organisationskultur kräver inte 
nödvändigtvis en gemensam hierarkisk och centra-
liserad organisation. Ansvar för integrerad förvalt-
ning kan vara ett gemensamt ansvar för olika grup-
per som samordnar sig när det behövs. Utöver för-
ändringar på kort sikt genom institutionsutveckling 
och förvaltningsreformering kräver integrerad 
och uthållig förvaltning av kustområdet en bättre 
samordning och samarbete baserat på gemen-

Tre slutsatser kan dras från Sucozomaforskningen 
kring integration och överföring av kunskap.

Slutsats I
För att möjliggöra en överföring av forskningsre-
sultaten till praktisk förvaltning av kustområdet 
behövs nya tanke- och handlingssätt:
• sammankoppling av vetenskap och lokal kun-

skap och erfarenhet
• deltagande av intressenter, resursanvändare och 

medborgare i beslutsfattandet
• fördelning av beslutsmakt mellan forskare, för-

valtningsexperter och lekmän
• decentralisering av kustförvaltningen till lokal 

och regional nivå, förankrat i lokala och kom-
munala gemenskaper

Slutsats II
Kunskapsöverföringen är lika mycket ett forsk-
ningsproblem som en fråga om förvaltningsut-
bildning. Sådana tanke- och handlingssätt är inte 
lätta att genomföra i en forskningskultur som 
är baserad på en förståelse av forskning som ett 
specialiserat system av kunskapsproduktion, otill-
gängligt för utomstående discipliner och icke-ve-
tenskaplig kunskap och dialog. Men inte heller en 
förvaltningskultur som ser förvaltningen som ett 
offentligt, rättsbaserat och specialiserat system med 
experter är öppet för samarbete.

Slutsats III
Det är nödvändigt att belysa såväl praktiska möj-
ligheter som kostnader för att genomföra föränd-
ringsprocesser inom utnyttjande och övervakning 
av resurserna. Ett komplext förvaltningssystem 
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Scenario: 
Svensk kustzonsförvaltning år 2022
Med utgångspunkt från scenariot beskrivs nedan 
väsentliga delar i de långsiktiga förändrings-
processer som kan tillämpas av kustkommu-
nerna och användas för samordning mellan lokal, 
regional och nationell förvaltning.

Organisatoriska förändringar i resursför-
valtning av vattenkvalitet, fiske, vattenbruk:
• samordnande institution för vattenkvalitet, 

fiske, vattenbruk
• myndigheter som samordnar åtgärder för 

vattenkvalitet/fiske inom avrinningsområden
• förbättrad tillämpning av miljöbalken
• tilldelning av administrativa resurser för upp-

följning, kontroll, utvärdering

Institutionella förändringar i offentlig för-
valtning:
• uppföljning och utvärdering av förvaltnings-

rutiner, kartläggning av brister i kommunika-
tion och samarbete mellan olika förvaltnings-
sektorer

• organisationsutveckling i form av nya rutiner 
och processer för förvaltning, beslutsfattande, 
samarbete

• budgetförändring som skapar resurser för 
lokala och regionala institutioner

• delegering av ansvar till den lokala nivån 
och kontroll på alla nivåer, lokal, regional och 
nationell

• övervakning och återkoppling mellan 
 resurstillståndet och förbrukning/uttag
• specifika remiss- och beslutsorgan på regio-

nal nivå, för kust- och skärgårdsfrågor

Förvaltningsreformering och kunskapsöverföring på långt sikt  

samma mål, visioner och intressen som 
utformas för ett långt tidsperspektiv. 
Detta tidsperspektiv av flera decennier 
överstiger tidshorisonten för dagens 
planeringspraktik. Därför krävs utö-
ver planering också utveckling av nya 
metoder och instrument för att styra 
utvecklingsprocessen.
     Inom Sucozomaprogrammet har 
genom tvärvetenskaplig samverkan ett 
första men otillräckligt försök att över-
föra forskningsresultat i ett långt tids-
perspektiv utformats som ett scenario: 
Svensk kustzonsförvaltning år 2022. Energiproduktion och miljöanpassning kräver tid för teknikutveckling   
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Scenario: Svensk kustzonsförvaltning år 2022, fortsättning

Utbildning av politiker, tjänstemän och 
experter i resursförvaltning:
• minska storskalighetstänkande, småskaliga 

lösningar kan vara rationella och mindre 
sårbara

• utbildning av administratörer och planerare 
för nya uppgifter som kommunikation, pro-
jektledning, konfliktlösning

• iczm-principer tillämpas
• principer för adaptiv/anpassande förvaltning 

tillämpas i förvaltnings- och policyexperiment

Bygga upp kapacitet, ansvar och engagemang 
på lokal nivå:
• resursförvaltning på lokal eller regional nivå 

genom omfördelning, delegering av ansvar 
och brukarnas deltagande

• förbättra befolkningens deltagande i viktiga 
lokala frågor och utveckla kapacitet för delta-
gande och samarbete

• utveckling av socialt kapital genom för-
troende och samarbete och kulturellt kapital 
genom integration av lokal kunskap och 
vetenskap

• inrätta och förbättra debattforum genom 
att knyta ihop debattforum med planerings-
processer

• utveckla former för samverkan mellan forsk-
ning, förvaltning och resursbrukare

• fördela resurser till lokala aktörer och institu-
tioner

Innovationer och reformer. Omfördelning 
eller tilldelning av nya finansiella resurser:
• för att starta nya projekt, näringsverksam-

heter och för att testa olika samverkans-
former

• för exemplariska projekt och processer i kon-
flikt- och problemhantering

• för forskning och utredning om kunskapsbas, 
byggande av nätverk, uppföljning, utvär-
dering av processerna

Lagstiftning och samhällsreformering:
• nya lösningar för kommunal service och 

infrastruktur
• utveckla mångsyssleri, nya försörjnings-

system för kustbefolkningen
• reglering av bebyggelse och fastighetspriser i 

kustområden
• anpassning av lagar för planering och resur-

ser till socioekonomiska ändringar

Nya förvaltningsformer för ekosystem och 
avrinningsområde:
• experiment och utveckling av tidigare samar-

betsformer, t.ex. för gullmarnområdet
• skapa nya möjligheter för samordning och 

samarbete på regional nivå
• skapa kommunikationssystem för förvaltning 

av avrinningsområdet för att uppnå kontinu-
erlig kommunikation och informationsflöde 
mellan institutioner

• samarbetsorgan för politiska institutioner 
inom avrinningsområdet

• gemensam budget för gemensamma projekt
• formulering av kriterier och indikatorer för 

uppföljning och utvärdering
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Svenska kustkommuner strävar mot 
social, ekonomisk och ekologisk uthållighet
Sucozomaforskningen har i en bred bild beskrivit 
möjligheterna och utmaningarna i de svenska kust-
kommunernas framtida utveckling. Sammantaget 
har forskningsarbetet pekat ut två huvudområden 
av betydelse för styrningen av kustkommunernas 
arbete med att nå en hållbar utveckling: 
• förändringen av samhällenas sociala och eko-

nomiska förhållanden
• människors vilja till förändrad livsstil och ett 

långsiktigt hushållningsperspektiv

Samhällsförändringen utmanar  kustkommunerna 
till att formulera lokala utvecklingsstrategier i nära 
samverkan med sin befolkning. I framtiden kom-
mer kustkommunerna att förändras snabbare än 
idag och de lokala nätverken blir mer rörliga, kom-
plexa och konfliktrika. Kommunernas roll som 
sociala och politiska gemenskaper liksom lokala 
ekonomiska system och boendegemenskaper om-

fattar en mängd olika yrkesgrupper och intressen, 
livsstilar, försörjningssystem och ökande kulturell 
mångfald. En förståelse för de sociala och ekono-
miska utvecklingsprocesserna förutsätter att förhål-
landena följs och studeras under lång tid.
     Det finns idag goda förutsättningar att styra lo-
kala utvecklingsprocesser integrerat i riktning mot 
hållbar utveckling genom att invånarna har viljan, 
intresset och beredskapen att både ändra sina livs- 
och konsumtionsstilar och delta i beslutsproces-
serna. Men för att ge kustkommunernas utveckling 
ett tillräckligt tidsperspektiv krävs det vidare tids-
ramar än de som normalt praktiseras i planeringen. 
Långsiktiga tidsperspektiv med mål och visioner 
för 10–20 år framåt finns bl.a. i miljöpolitiken och 
de nationella miljömålen och är nödvändiga i de al-
ternativa scenarier som kommunerna använder för 
att styra och anpassa sin utveckling i en integrerad 
hållbar förvaltning. 
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Länsstyrelsernas utmaningar
Forskarnas utmaningar
Kustmiljöns framtid

Skärhamn
Foto: Svante Hultengren Naturcentrm
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Storstadsregionerna i Västra Götalands län och 
Stockholms län är kraftfulla ekonomiska utveck-
lingsområden i vilka befolkningen ständigt ökar 
bl.a. genom inflyttning från övriga landet. Sam-
tidigt vidgar människornas ökade rörlighet den 
lokala arbetsmarknaden kring de båda regionerna. 
Kusterna med sina unika skärgårdar lockar till både 
arbete och boende, trots längre resvägar.
     Allt fler fritidshus används som helårsbostäder, 
vilket starkt bidrar till regiontillväxten men också 
medför ett oplanerat ökat tryck på de utsatta områ-
dena och kommunernas serviceansvar. Den högre 
vattenförbrukningen kan leda till vattenbrist och 
inträngning av saltvatten i de lokala vattentäkterna. 
Den bristfälliga hanteringen av ökade avloppsvat-

tenflöden tillför ytterligare näringsämnen till kust-
vattnen. När de äldre kustsamhällena expanderar 
förändras förutsättningarna för deras överlevnad. 
Många kustnäringar har idag så svag ekonomisk 
bärkraft att de har svårt att överleva på sikt. Detta 
är dels en följd av samhällets långsiktiga förändring 
med en dominans av nya näringar, dels en följd 
av missbruk av kustens och havets naturresurser, 
särskilt inom fisket, och av att miljöpåverkan och 
fysisk exploatering skadat havets produktions-
förmåga.
     Med ökat boende och ekonomiskt starka fri-
tidsgrupper vid kusten växer de fysiska anspråken 
på mark och vatten för rekreation i en känslig 
natur- och kulturmiljö. Utsläpp från bebyggelse 

Inledning
Annandag jul den 26 december 2004 skapade ett 
jordskalv en tsunami i Indiska oceanen utanför 
Sumatra. Vågen sköljde in över omkringliggande 
kuster, tog nära 300 000 människors liv, raderade 
ut fiskebyar, turistorter och tätorter och förändrade 
kustlinjer och strändernas form.
     Katastrofen har medfört en intensiv global 
uppmärksamhet på kustområdenas sårbarhet för 
vind- och vågpåverkan och nödvändigheten av att 
kunna förutse och skydda sig mot effekten av jord-
skalv, vågor och vind. Den gav också en föraning 

om hur växthuseffekten på lång sikt kan komma 
att höja havsnivån i kustområdena runt jorden och 
vad det innebär för deras förvaltning.
     Behovet av forskning om hur kustområdenas 
långsiktiga hållbarhet kan förenas med männis-
kornas fortsatta boende, verksamhet och fritidsliv 
har åter hamnat i blickpunkten. Överföringen av 
kunskaper och nya forskningsresultat till använd-
bara regler för förvaltning och planering aktuali-
seras och förstärker EU:s rekommendation om 
integrerad förvaltning av kustområdena i Europa.

Utmaningar

Västra Götalands län och Stockholms län
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Björnö naturreservat med 
omgivande skärgård  i  Stockholms län
Foto: Länsstyrelsen i Stockholms län 
Fotograf: Göran Sehlstedt 
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och fritidsbåtar inverkar negativt på vattenmiljön. 
Den ökade rörligheten baseras i stor utsträckning 
på transporter med bil och båt, vilka i sin tur ger 
avgaser, buller, trängsel och störningar i vatten- 
och strandmiljöerna, särskilt i de grunda vikarna. 
Å andra sidan skapas förutsättningar för hållbara 
samhällsstrukturer genom t.ex. lokal livsmedels-
produktion, nya sociala tillhörigheter och en 
känsla för landsbygdens och skärgårdens natur- 
och kulturvärden. Det är t.ex. ingen tillfällighet att 
en nyligen genomförd studie på västkusten visar 
att de mest skyddsvärda ängs- och betesmarkerna 
ökar i utbredning längs kusten. När boende- och 
fritidsmiljö blir densamma uppstår samtidigt ett 
ökat ansvar och engagemang för närmiljön.
     Det höga trycket från olika anspråk på kust-
områdenas mark och vatten kräver långsiktig och 
framsynt förvaltning och fysisk planering. Kom-
munernas behov av att förutse och möta exploa-
teringstrycket motsvaras inte av deras resurser för 
planering. Samsynen och samordningen i dessa 
uppgifter är också otillräcklig. Det brister i insik-
ten att naturens produktionsförmåga är en förut-
sättning för alla människors liv. Hållbar utveckling 
av kustområdena förutsätter att de många in-
blandade aktörerna mycket mer än idag arbetar 
tillsammans över sakområden och sektorsgränser. 

Program för skärgårdarna
Länsstyrelserna i Stockholms, Uppsala, Söder-
manlands, Östergötlands, Kalmar, Blekinge och 
Västra Götalands län överlämnade i december 
1999 till regeringen en redovisning av uppdraget 

”Regionalt miljö- och hushållningsprogram för 
skärgården”. Sammanlagt angav länsstyrelserna i 
storstadslänen över 100 konkreta förslag på åtgär-
der inom ett antal teman, alltifrån miljöhot, na-
tur- och kulturvård, fiske och vattenbruk, boende, 
verksamheter och friluftsliv, till förvaltning samt 
regional och lokal planering. Uppdraget utfördes 
i nära samverkan med berörda kommuner och 
intressenter i skärgårdsområdena.
     Miljövårdsberedningen sammanfattade pro-
grammen i betänkandet ”Levande skärgård – ut-
värdering av de regionala miljö- och hushållnings-
programmen” – SOU 2000:67. Sucozoma deltog 
aktivt i länsstyrelsernas arbete, och några åtgärds-
förslag har belysts vidare i programmet.
     Miljövårdsberedningen pekade i utvärderingen 
särskilt på behovet av en fördjupning av kommu-
nernas översiktsplanering i landets kust- och skär-
gårdsområden. Vidare uppmanades länsstyrelser 
och kommuner till ett aktivt svenskt deltagande 
i EU-program för en integrerad förvaltning av 
kustområdena. Länsstyrelsernas program och mil-
jövårdsberedningens slutsatser har hittills endast 
satt spår i departementens eller myndigheternas 
verksamhet inom fiskeområdet. 
     Under inverkan av länsstyrelsernas och Suco-
zomas arbeten inom fiskeområdet har påtagliga 
förändringar i synen på regional och lokal förvalt-
ning medfört ändringar i Fiskelagen. Resurs- och 
kapacitetsbrist tvingar fortfarande alltför ofta 
kommunerna att prioritera akuta vardagsfrågor 
och åsidosätta den långsiktiga strategiska plane-
ringen.
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Länsstyrelsernas utmaningar 
Länsstyrelserna står inför många utmaningar  i 
arbetet med en hållbar förvaltning av kustområdet. 
Bland de viktigaste är:
•   att uppnå en god ekologisk status i kustvattnen
•   att främja ett långsiktigt hållbart fiske
•   att skydda havs- och strandområden för 
     friluftsliv, växt- och djurliv
•   att utveckla verktygen för integrerad förvaltning
     av kustområdena
Arbetet i kustmiljön försvåras av bristen på kun-
skaper om tillståndet under vattenytan. Det saknas 
en heltäckande bild över utbredningen av livsmil-
jöer, djur och växter. Det finns inte ens tillförlitliga 
kartor över bottentopografi och sedimenttyper.
     För att regionala och lokala intressenter ska 
kunna engageras i förvaltning och planering måste 
de ha tillgång till gedigen, lättillgänglig och över-
skådlig information om havsmiljön. Den ska skapa 
intresse och förståelse för havet och motivera olika 
åtgärder för skydd och förvaltning.

Kustvattnets ekologiska status
Under 2004 fick länsstyrelserna ett nytt uppdrag; 
att bidra till förvaltningen av vattenresurser, enligt 
EU:s ramdirektiv för vatten. Målet är att landets 
grundvatten, sjöar, vattendrag och kustvatten ska 
uppnå ”god ekologisk status”, senast år 2015. 
Sverige har delats in i fem vattendistrikt med var 
sin vattenmyndighet.
     Länsstyrelserna har fått omfattande nya arbets-
uppgifter; de förväntas stödja vattenmyndigheterna 
och ta fram förslag till miljökvalitetsnormer, miljö-
övervakningsprogram, åtgärdsprogram och förvalt-
ningsplaner för vattendistrikten. De ska även sam-
ordna arbetet med vattenförvaltning inom länen.
     Hittills är de ekonomiska resurserna för detta 
ambitiösa arbete kraftigt underdimensionerade, och 
den långsiktiga finansieringen är inte säkrad. Som 
en tillfällig lösning finansierar Naturvårdsverkets 
sakanslag för biologisk mångfald arbetet under åren 
2004 och 2005. Utan en bättre framförhållning 
kan länsstyrelserna inte bygga upp den naturveten-

Korna hävdar strandängarna i ekologisk frihet och blir i en ny näring kravkött i butiken. 
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skapliga och samhällsvetenskapliga kompetens som 
behövs för en lyckad vattenförvaltning.
     Staten måste även hitta ett system för att finan-
siera de intressenter som ska delta i vattenförvalt-
ningen på lokal och regional nivå, t.ex. kommuner, 
yrkesutövare som lantbrukare och fiskare, mark- 
och vattenägare, branschorganisationer och ideella 
organisationer som vattenvårdsförbund.

Ett långsiktigt hållbart fiske 
Det är en stor utmaning att förvalta kusternas fisk-
bestånd, den biologiska resursen inklusive övriga 
delar av havets ekosystem, i samklang med lokal-
befolkning, sportfiske och yrkesfiske. Fisket har 
även socioekonomiska aspekter som gäller levnads-
villkoren för skärgårdsbefolkningen.
     Yrkesfisket längs Svealandskusten utövas främst 
som ett småskaligt kustfiske. Fisket har minskat i 
omfattning under senare år och lönsamheten är låg. 
Länsstyrelsernas mål är att stärka det småskaliga 
kustfisket samt öka fiskens förädlingsvärde i samar-
bete med fiskets övriga intressenter.
     Ett bra forum för dialog mellan olika intres-
segrupper har skapats genom arbetsgruppen för 
fredningsområden för fisk i Stockholms skärgård. I 
arbetsgruppen finns representanter för Stockholms 
läns Fiskevattenägarförbund, yrkesfiskare, sport-
fiskare, länsstyrelserna i Stockholm och Uppsala, 
Skärgårdsstiftelsen och Fiskeriverket. 
     Arbetsgruppen pekade under år 2004 ut 17 
fredningsområden, och ska nu söka utvärdera om 
fredning har en positiv effekt för fisken och kust-
fisket. Arbetsgruppen ska även påbörja diskussio-
ner om ett pilotprojekt för regional förvaltning av 
fisk i skärgården.

En annan uppgift för länsstyrelserna är att bygga 
upp ett system för miljöövervakning av fisk längs 
med Svealandskusten, i samarbete med Fiskeri-
verket och Naturvårdsverket.

På västkusten genomförs en rad åtgärder för 
att stärka ett långsiktigt hållbart fiske. Trålgränsen 
har flyttats ut och fiske med snörpvad och ringnot 
begränsats. Fiske efter torsk, kolja och bleka är 
totalförbjudet innanför trålgränsen under perioden 
januari–mars. Även för ryssjefisket har begräns-
ningar införts. Försök pågår med att göra ålryssjor 
mer selektiva, vilket är ett av länsstyrelserna prio-
riterat område. Genom förvaltning av västkustens 
öringbestånd har man lyckats få till stånd ett rela-
tivt hållbart fiske. I Västra Götalands län finns ca 
60 st fredningsområden för lax och havsöring. 

När hummer- och fiskrev anlades i Göte-
borgs skärgård införde Fiskeriverket år 2002 i 
samförstånd med Svenska Västkustfiskarnas 
Centralförbund totalt fiskeförbud i två områden 
runt reven. God hummerreproduktion förväntas i 
områdena som även kan ge skydd åt andra utsatta 
bottenlevande fiskbestånd.

Diskussioner pågår om att bilda ett försöks-
område i Hakefjorden, återskapa dess miljö och 
ekosystem och utveckla lokala och regionala sam-
arbetsformer mellan olika intressenter. Målet är 
ett selektivt och uthålligt fiske för både yrkes- och 
fritidsfisket. Förslaget till skydd av kustområdet har 
arbetats fram av de berörda kommunerna och den 
Ideella Föreningen Västerhavet med synpunkter 
från Sveriges Fiskares Riksförbund, Sportfiskarna, 
Naturskyddsföreningen m.fl. organisationer.  
Möjligheten att begränsa tillträdet till fiskets resurs-
er är ett annat förvaltningsinstrument som kan 
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Östersjöskärgårdarnas karga utskär
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anpassa fisketrycket efter resursförutsättningarna. 
I Gullmarsfjorden har lokalt införts bestämmelser 
om begränsat trålfiske efter räka, särskilt utformad 
trål med rist, begränsningar i snörpvadsfisket och 
nätlängder.
     Fiskeriverket har nyligen godkänt en ansökan 
från Sveriges Fiskares Riksorganisation avdelning 
26 SD om att bilda ett försöksområde för lokal 
samförvaltning av kustfisket. Genom verkets beslut 
ges möjlighet att utveckla och integrera resurs-
förvaltning med ett hållbart nyttjande av ett större 
marint kustområde. Avdelning 26 motsvarar i stort 
Koster – Väderöfjorden där ett framgångsrikt ar-
bete med miljöanpassning av trålfisket efter räka 
utförts under senare år.

Skydd av kustområden 
Kustområdena nyttjas av många och påverkas av 
bl.a. fiske, vattenbruk, jord- och skogsbruk, sjöfart 
och fysisk exploatering som hamnar, vägar, bebyg-
gelse, fritidsverksamhet och muddring. Summan av 
de många små ingreppen kan bli så stor att havets 
och kustens natur och kultur hotas.
     Länsstyrelserna hanterar frågor om människans 
påverkan i kustområdet framför allt inom fiske-, 
natur- och kulturvård samt vid samhällsplanering 
i samverkan med kommunernas fysiska planering. 
En mycket stor del av kuststräckorna omfattas av 
skydd mot fysisk exploatering, för Västra Göta-
lands läns del uppemot 80 % av skärgården. Även 
om det nya boendet lokaliseras på avstånd från 
de skyddade områdena skapas efterfrågan på båt-

hamnar och ett ökat fritidsfiske konkurrerar med 
yrkesfisket.
     Länsstyrelserna och kommunerna behöver 
verktyg för att få till stånd en integrerad kustför-
valtning som möjliggör bättre lokalisering av verk-
samheter och användande av bästa möjliga meto-
der och tekniker där ingrepp ändå tillåts. Som ett 
första steg behövs ”landskapskartor” över kusten 
och undervattensmiljön, för att överblicka kustom-
rådenas natur- och kulturvärden, och miljö- och 
exploateringshot.
     Ännu har få marina reservat bildats för att 
skydda naturen under vattenytan i länens unika 
skärgårdar. Länsstyrelserna har inte har haft till-
räckliga resurser för det marinbiologiska arbetet, 
t.ex. marina naturinventeringar. Sverige har genom-
fört riksinventeringar av bl.a. skogar, våtmarker 
och nyckelbiotoper, men saknar en riksinventering 
av kustvattenmiljön.
     Ett särskilt problem i kust- och skärgårds-
områden är det stora antalet ägare av fastigheter 
och fiskerätt, såväl bland helårs- som fritidsboende. 
En dialog med alla dessa aktörer, som sällan repre-
senteras av någon förening eller förbund, är svår 
och tidskrävande.
     Under 2005 ska länsstyrelserna medverka i 
Boverkets uppdrag om hållbar utveckling i kust-
området enligt EU:s rekommendation om genom-
förande av en integrerad förvaltning av kustom-
rådena i Europa. Det är viktigt att förvaltningen av 
kustområdet blir en prioriterad del av länsstyrelser-
nas arbete.
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Förändringar i samhälle och miljö
• att kunna förutse storskaliga samhälls- och 

naturförändringar, såsom regionförstoring 
med dess strukturella förändringar av urba-
nisering, fiske, jord- och skogsbruk

Metoder för förvaltning, planering och kunskaps-
överföring vid myndigheter och organisationer 
på central, regional, kommunal och lokal nivå
• integrerad planering och förvaltning av kust-

områden, anpassad till svenska miljö- och 
samhällsförhållanden

• utveckling av vetenskapliga indikatorer för 
kustförhållanden inom naturvetenskap och 
samhällsvetenskap 

• rättslig reglering av vattenkvalitet från mått 
på utsläppskvalitet till miljökvalitetsmål och 
adaptiv förvaltning

• hur redan vunnen kunskap överförs till prak-
tisk tillämpning 

Kulturella, sociala och ekonomiska förhållanden i 
kustsamhället
• kustfolkets levnadssätt, boende- och res-

vanor, socioekonomiska förhållanden
• befolkningens attityder till olika anspråk på 

den gemensamma miljön dvs. att förstå tan-
kesätt och handlingsmönster som ett led i att 
utveckla och öppna förvaltningsprocessen 
för ett brett deltagande av folket

Ekonomiska styrmedel och miljöekonomi
• förnyelse av ekonomiska styrmedel i tradi-

tionella verksamheter för effektiviserat och 
uthålligt resursutnyttjande

• praktisk miljöekonomi för aktörssamverkan 
och deltagandeprocesser

• detaljerad, kvantitativ kunskap, nödvändig vid 
val av  rätt åtgärder för att uppnå målet god 
vattenkvalitet till rimlig kostnad

Fiskars och skaldjurs genetik och biologi
• kartläggning av kustarternas genetiska och 

populationsbiologiska egenskaper som un-
derlag för god beståndsförvaltning 

Åtgärder i vattenmiljön
• hur skapas vetenskapligt underbyggda till-

ståndsbeskrivningar och åtgärdsprogram för 
alla vattenområden längs kusten

• hur kan förstöringen av vikar, stränder och 
vattendrag stoppas och störda områden åter-
ställas på bästa sätt

• adaptiv förvaltning som ett centralt inslag i 
framtidens vattenvårdsarbete, för att ta till 
vara lärdomarna när man infört skärpta krav 
i större befintliga reningsanläggningar eller 
nya typer av reningsåtgärder, som musselod-
ling

• handel med utsläppsrätter i kustområden

Forskarnas utmaningar
Förändringarna i kustens miljö och näringsfång samt många människors önskan om 
strandnära boende, ställer krav på formell och informell förvaltning som kan anpassa 
åtgärderna i riktning mot en hållbar utveckling. För det krävs forskning om:
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Kustmiljöns framtid
Den stora utmaningen för den framtida förvalt-
ningen av kustområdena handlar om att tidigt fånga 
upp pågående förändringar i samhällsutvecklingen 
och styra dem i en hållbar riktning genom ett före-
byggande arbetssätt. För svensk forskning gäller det 
att visa hur förvaltningen kan organiseras i samklang 
med naturen för att skapa en på lång sikt hållbar ut-
veckling. 
     Sucozomaprogrammet har lämnat över några 
tillämpbara redskap, handlingsmönster och insikter 
till användarna. Länsstyrelserna kan föra budkaveln 
vidare, ta fram och erbjuda allsidiga planeringsunder-
lag, ge en överblick över kustens aktuella frågor, vara 
aktiv katalysator i dialoger och samverkan mellan 
aktörer på olika plan samt samordna och följa kom-
munernas förvaltning och planering. En god miljö- 
och resurshushållning i kustområdena måste bli en 
integrerad del av kustkommunernas arbete med att 
utveckla välfärden för sina medborgare. 
     Välfärden är en förutsättning för att vi alla enskilt 
eller tillsammans i olika grupper ska kunna mobi-
lisera kunskap och kraft i den utmaning som ligger 
framför oss:

att i samverkan, solidariskt 
förändra vår livsstil och 
omsorgsfullt och uthålligt 
förvalta tillgångarna i våra 
unika kustområden och 
skärgårdar till gagn också 
för de generationer som  
kommer efter oss. Skärhamn

Foto: Svante Hultengren Naturcentrm



86 Kustmiljöns framtid 87Kustmiljöns framtidKustmiljöns framtid



86 Kustmiljöns framtid 87Kustmiljöns framtidKustmiljöns framtid

SUCOZOMA:s övergripande mål
”Att hjälpa kustförvaltningen att utvecklas från befintliga, ofta 
otillräckliga förvaltningsrutiner mot en mer uthållig förvaltning 
av kustresurser. SUCOZOMA:s roll i denna process är att tillhanda-
hålla ny kunskap till kustförvaltningens praktiker samt att visa hur 
en aktiv och framgångsrik kunskapsöverföring mellan forskning 
och förvaltning kan gå till.”

Forskningsprogrammet
Forskningsprogrammet SUCOZOMA har varit en bred satsning för 
att lösa viktiga problem i kustzonen. Forskare från olika ämnes-
områden har ingått i ett unikt samarbete för att belysa problem 
ur olika synvinklar och föreslå lösningar som är praktiskt genom-
förbara.
        Det kustnära havet är produktivt och har en stor biologisk 
mångfald, samtidigt påverkas det av människans många akti-
viteter. SUCOZOMA har bidragit till att utveckla kustfisket och 
pröva nya metoder för att stoppa övergödningen.
        Bättre kunskap om kustens politiska, sociala och ekonomiska 
förhållanden har grundlagt förslag till nya sätt att fatta beslut på i 
kustfrågor.
        De olika projekten i forskningsprogrammet har samverkat 
med varandra i tre delprogram:
        1. Integration och tvärvetenskap i kustplanering
        2. Näringsbelastning i kustzonen
        3. Mot ett uthålligt kustfiske
        Programmet har totalt över tiden omfattat ca 100 deltagare 
medräknat styrelse, rådgivande intressegrupp, ledning och ad-
ministration. Av dessa har 25 doktorander helt eller delvis finan-
sierats med programmedel.

Samverkan mellan forskning och praktiker
SUCOZOMA har varit ett tvärvetenskapligt program som också 
satsat målmedvetet på att sprida sina resultat till alla dem som ar-
betar aktivt med kust och hav och att involvera dessa i planering 
och genomförande av forskningen.
Målet har varit att omsätta forskningsresultaten i praktiken.

Finansiering, tidplan och information
SUCOZOMA har finansierats med 80 miljoner kronor av Stiftelsen 
för Miljöstrategisk forskning, MISTRA.
Programmet har omfattat två faser: 
Fas I 1997-2000 och Fas II 2001-2004.
Programmet avslutades den 31 december 2004.
SUCOZOMA har också initierat flera andra projekt och bidragit till 
kustforskningen genom att tjäna som motfinansiär i EU-projekt.
Information om program och resultat se: www.mistra.org

Programstyrelse 1997-2004
Göran Bengtsson, ordförande, Länsstyrelsen Västra Götalands län
Bengt Almkvist, ledamot, Skärgårdarnas Riksförbund
Hugo Andersson, ledamot,Svenska Ostkustfiskarnas Centralförbund
Catharina Bråkenhielm, ledamot 2001 – januari 2003, 
Orust kommun
Ulla-Britta Fallenius, ledamot fr.o.m. juni 1998, Naturvårdsverket
Björn Ganning, ledamot, Stockholms Marina  Forskningscentrum, 
Stockholms universitet
Åsa Torstensson, ledamot 1997–2000, Strömstads kommun

Rådgivande intressentgrupp 2001-2004
Håkan Carlstrand, Sportfiskarna
Bengt Frizell, Länsstyrelsen Västra Götalands län
Stellan Hamrin, Miljödepartementet
Cathy Hill, WWF, fr.o.m. 1 september 2002 Länsstyrelsen i Stock-
holms län
Sören Norrby, Håll Sverige Rent/Svenska Båtunionen
Torbjörn Tirén, Länsstyrelsen Uppsala län

Programledning och administration 1997-2004
Bernhard Glaeser, programdirektör 1997–30 juni 1998, Avd. för   
                                   humanekologi, Göteborgs universitet
Anders Carlberg,  informationsansvarig 1997– 30 juni 1998,   
                                   programdirektör 1 juli 1998–30 april 2004   
                                   Ideella Föreningen Västerhavet
Harald Sterner,      tf. programchef 1 maj 2004–31 december 2004
                                   Harald Sterner Arkitektur, Planering, 
                                   Projektledning, Information
Karl Bruckmeier,   bitr. programledare delprogram 1, 
                                   fr.o.m september 1998
                                   Avd. för humanekologi, Göteborgs universitet
Ragnar Elmgren,  bitr. programledare delprogram 2
                                   Inst. för systemekologi, Stockholms universitet
Erik Neuman,         bitr. programledare delprogram 3
                                   Skärgårdsutveckling AB
Kerstin Thonfors,  ekonomiansvarig
                                   Avd. för teknik- och vetenskapsstudier,
                                   Göteborgs universitet
Lena Brodin,          administratör
                                   Ideella Föreningen Västerhavet

Årsrapporter: 1997, 1998, 1999, 2000, 2001 och 2002
Omslagen se föregående sida.

Programfakta
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Programfas I 1997–2000

Projekt 1.1           Konkurrerande intressen och förutsättningar  
                                   för konfliktlösning
Mål för projektet Att kartlägga intressekonflikter som uppstått 
kring brukande av naturtillgångar längs kusterna. Enligt SUCO-
ZOMA:s bedömning är verktyg för konflikthantering ett aktivt 
element i integrerad kustzonsförvaltning. 
Projektledare 
Bernhard Glaeser, t.o.m. augusti 1998
Karl Bruckmeier, fr.o.m. september 1998
Avd. för humanekologi, Göteborgs universitet
Övriga projektdeltagare
Anders Ellegård, Merle Jacob, Andrea Morf, 
Avd. för humanekologi, Göteborgs universitet
Laura Píriz, Avd. för humanekologi, Göteborgs universitet och 
Fiskeriverket
Anette Ungfors, Tjärnö marinbiologiska laboratorium,
Göteborgs universitet
Totalbudget 1997–2000 5 300 000 kronor

Projekt 1.2.1       Ekonomisk värdering av förbättrade 
                                   kustvatten
Mål för projektet Att utvärdera åtgärder som syftar till förbättrad 
vattenkvalitet i kustzonen. Utvärderingen använder kunskap om 
dels kostnaden för samtliga åtgärder som kan minska närsalts-
tillförseln till kusten, dels det ekonomiska värdet (nyttan) av en 
bättre vattenkvalitet. Geografiskt är projektet inriktat på Stock-
holms skärgård, inklusive Himmerfjärden.
Projektledare Ing-Marie Gren
Inst. för ekonomi, Sveriges Lantbruksuniversitet, Uppsala, och Bei-
jerinstitutet för ekologisk ekonomi, Kungl. Vetenskapsakademien, 
Stockholm
Övriga projektdeltagare
Tore Söderqvist, Åsa Soutukorva, 
Beijerinstitutet för ekologisk ekonomi, Kungl. Vetenskaps-
akademien, Stockholm
Monica Campos, Rob Hart, Henrik Scharin, 
Inst. för ekonomi, Sveriges Lantbruksuniversitet
Mikael Sandström, Handelns utredningsinstitut, Stockholm
Totalbudget 1997–2000 1 175 000 kronor

Projekt 1.2.2      Bioekonomisk modellering av havskräftfiske
Mål för projektet Projektet har arbetat med två huvudinrikt-
ningar, dels en specifik, inriktad på empiriska studier av svenska 
yrkesfisket med bottentrål inklusive havskräfta och burfisket efter 
havskräfta, dels en mer generell, som sökt analysera villkor för 
framgångsrik förvaltning av miljö och naturresurser där särskilt 
intresse ägnas fiske.
Projektledare
Thomas Sterner, Nationalekonomiska institutionen Göteborgs 
universitet
Jan Thulin, Havsfiskelaboratoriet, Fiskeriverket
Övriga projektdeltagare
Håkan Eggert, Nationalekonomiska institutionen, 
Göteborgs universitet
Mats Ulmestrand, Havsfiskelaboratoriet, Fiskeriverket
Totalbudget 1997–2000 2 000 000 kronor

Projekt 1.3           Institutionella villkor för en bärkraftig ut-  
                                   veckling av kustområdena
Mål för projektet Projektets huvudmål är att undersöka sam-
spelet mellan institutionella processer och hållbar utveckling 
och förvaltning av kustens naturresurser. Integrerad kustzons-
förvaltning och bärkraftig utveckling bygger på att man skapar 
politiska och administrativa förhållanden där man kan hantera 
uppkommande motsättningar och styra utvecklingen mot ett 
hållbart nyttjande av naturresurser.
Projektledare 
Carl-Einar Stålvant, 1997–1998, 
Södertörns högskola, Huddinge
Karl Bruckmeier, 1999–2000, 
Avd. för humanekologi, Göteborgs universitet
Övriga projektdeltagare 
Ylva Hasselberg, Dalarnas forskningsråd
Björn Segrell, Linköpings universitet
Carl-Einar Stålvant, Södertörns högskola, Huddinge
Totalbudget 1997–2000 1 500 000 kronor
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Projekt 2.1          Näringsämnen i kretslopp med musselodling
Mål för projektet Att genom musselodling återvinna närings-
ämnen som läckt ut i havet. Att omvandla övergödande ämnen till 
högkvalitativa livsmedel, och därmed sluta kretsloppet mellan hav 
och land. Ett delmål är metoder för att skerställa att producerade 
musslor är gift- och smittänesfria.
Projektledare
Lars Edebo, t.o.m. augusti 2000, Inst. för klinisk bakteriologi, Sahl-
grenska universitetssjukhuset, 
Göteborgs universitet
Odd Lindahl, fr.o.m. september 2000, Kristinebergs marina forsk-
ningsstation, Kungliga Vetenskapsakademien
Övriga projektdeltagare
Joel Haamer, Kustlaboratoriet, Fiskeriverket
Fredrik Norén, Marin botanik, Kristinebergs marina forsknings-
station, Göteborgs universitet
Ann-Sofi Rehnstam-Holm, Inst. för klinisk bakteriologi, Sahlgrenska 
universitetssjukhuset, Göteborgs universitet
Susanne Svensson, Zoologiska inst., Tjärnö marinbiologiska labo-
ratorium, Göteborgs universitet
Totalbudget 1997–2000 5 200 000 kronor.

Projekt 2.2.1      Begränsning av effekterna av näringsutsläpp  
                                  till kustzonen: Hur skall reningsverken styras?
Mål för projektet Att utveckla planeringsverktyg för en adaptiv 
förvaltning av näringsämnesutsläpp till kustzonen, för att säkra 
miljökvalitet och hållbar utveckling. Att utnyttja kustzonens själv-
reningsförmåga så att negativa ekologiska effekter minimeras.
Projektledare Ragnar Elmgren, Ulf Larsson
Inst. för systemekologi, Stockholms universitet
Övriga projektdeltagare
Anneli Gunnars, Fysikalisk och oorganisk kemi, Stockholms 
universitet
Sven Blomqvist, Anders Engqvist, Susanna Hajdu,
Helena Höglander, Leif Lundgren, Svante Nyberg, 
Candida Savage, Jakob Walve, Ann Zetterberg, Inst. för systeme-
kologi, Stockholms universitet
Totalbudget 1997–2000 5 800 000 kronor

Projekt 2.2.2      Störande algblomningar (cyanobakterier) i   
                                  Östersjöns kustzoner
Mål för projektet Att förstå under vilka förhållanden kvävefixe-
rande blomningar av cyanobakterier uppstår, och hur de regleras 
och kan förhindras eller utnyttjas i adaptiv kustförvaltning.
Projektledare
Birgitta Bergman, Erik Söderbäck
Botaniska institutionen, Stockholms universitet
Övriga deltagare
Jenny Andersson, Jenny Degerholm, Kjell Gundersen, 
Louise Göthfors, Sara Jonasson, Carl-Johan Rundgren, Alon Singer,
Botaniska institutionen, Stockholms universitet.
Totalbudget 1997–2000 2 100 000 kronor.

Projekt 3.1.1      Levandefångst av fisk
Mål för projektet Att utveckla redskap och fiskemetoder för 
levandefångst som kan användas i svenskt kustfiske. Sådana 
metoder förbättrar fiskets ekonomi och kvalitet samt ger förut-
sättningar för en bättre resurshushållning genom ökad art- och 
storleksselektion.
Arbetet har haft fyra delmål:
1. Att utveckla metoder för direktobservationer av fångstpro-
cessen, vilket ger möjligheter för en snabbare och mer styrd 
redskapsutveckling.
2. Att studera fiskars reaktioner på ledande nätarmar i fiskfällor 
för att kunna optimera deras konstruktion, utgående från hur de 
upptäcks av fisken.
3. Att studera metoder för attraktion och drivning av fisk, vilka 
skulle kunna göra levandefångst av stationära fiskar effektivare.
4. Att utforma levandefångande redskap så att de går att använda 
i samexistens med säl, både genom att minska drunkningsrisken 
och förebygga sälskador på fångst och redskap.
Projektledare Håkan Westerberg
Fiskeriverket
Övriga projektdeltagare
Arne Fjälling, Fiskeriverket, 
Sven-Gunnar Lunneryd,
Tjärnö marinbiologiska laboratorium, Göteborgs universitet
Magnus Wahlberg, Århus Universitet
Totalbudget 1997–2000 4  800 000 kronor
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Projekt 3.1.2       Framtid för ett kvalitetsinriktat kustfiske på  
                                   västkusten
Mål för projektet Att undersöka hur för Sverige nya och eller 
underutnyttjade arter och tekniker kan bidra till utvecklingen 
av ett småskaligt kustfiske, baserat på selektiva metoder och 
uthålligt resursutnyttjande. Projektets kortsiktiga mål är att un-
dersöka möjligheterna att öka småskaligt och selektivt fiske efter 
bl.a. krabba (Cancer pagurus) och valthornssnäcka (Buccinum 
undatum) på västkusten, att identifiera och föreslå lösningar på 
biologiska, socioekonomiska och tekniska problem, lösningar 
som sedan kan ligga till grund för förvaltningsåtgärder för fisket 
efter krabba och valthornssnäcka.
Projektledare Per Nilsson
Institutionen för marin ekologi, Tjärnö marinbiologiska labo-
ratorium, Göteborgs universitet.
Övriga projektdeltagare
Daniel Valentinsson, Institutionen för marin ekologi, Tjärnö marin-
biologiska laboratorium, Göteborgs universitet
Colin Wheatley, Tjärnö marinbiologiska laboratorium, Göteborgs 
universitet och Fiskeritekniskt Centrum (FTC), Resö
Karin Bergström, Annemay Holst, Anders Jenschke, Martin Oge-
mark, Anna Sjöström, Jenny Thorsell, Anette Ungfors, 
Institutionen för marin ekologi, Göteborgs universitet
Totalbudget 1997–2000 3 200 000 kronor

Projekt 3.2.1       Förbättrad produktion av rovfiskar (abborre,  
                                   gädda och gös) genom åtgärder i lek- och 
                                   uppväxtområden
Mål för projektet Långsiktigt mål är att för abborre, gädda 
och gös återställa de fiskbara beståndens storlek. På kort sikt 
utvecklas modeller för att uppskatta rekryteringsområdenas 
utbredning och kvalitet att utnyttjas av fiskevårdare och vid t.ex. 
exploateringsärenden. Vidare uppskattas förluster i yngelpro-
duktion orsakade av miljöstörningar inom kustområden samt 
utvecklas och utvärderas ekoteknologiska metoder för att bevara 
och restaurera rekryteringsmiljöer
Projektledare Peter Karås
Kustlaboratoriet, Fiskeriverket
Övriga projektdeltagare
Alfred Sandström, Kustlaboratoriet, Fiskeriverket samt Åbo Aka-
demi
Totalbudget 1997–2000 3 200 000 kronor

Projekt 3.2.2       Förstärkning av Östersjönshavsöringsbestånd
Mål för projektet Att finna vägar för att förstärka havsöringsp-
opulationerna i Östersjön genom biotopvård i små kustvattendrag 
samt ny utsättningsteknik 
Projektledare Lars Westin
Inst. för systemekologi, Stockholms universitet och Högskolan på 
Gotland
Övriga projektdeltagare
Peter Landergren, Inst. för systemekologi, Stockholms universitet
Totalbudget 1997–2000 1 250 000 kronor

Projekt 3.2.3       Genetiska effekter av stödutsättning av fisk
Mål för projektet Att dels utarbeta analytiska modeller som 
beskriver de genetiska förloppen när olika utsättningsstrategier 
tillämpas under längre eller kortare tidsperioder, dels utveckla sta-
tistiska metoder för att skatta biologiska parametrar av betydelse 
för uppföljningen och utvärderingen av de genetiska effekterna 
av stödutsättning, dels estimera sådana parametrar i naturliga 
bestånd.
Projektledare Nils Ryman
Enheten för populationsgenetik, Stockholms universitet
Övriga projektdeltagare
Linda Laikre, Stefan Palm, Karin Tahvanainen, 
Enheten för populationsgenetik, Stockholms universitet
Totalbudget 1997–2000 2 200 000 kronor
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Programfas II 2001-2004

Projekt 1.1          Konflikthantering genom lokal 
                                  resursförvaltning
Mål för projektet Att kartlägga intressekonflikter som uppstår 
kring brukande av naturtillgångar längs kusten. Enligt SUCO-
ZOMA:s bedömning är verktyg för konflikthantering ett aktivt 
element i integrerad och uthållig kustzonsförvaltning.
Projektledare Karl Bruckmeier
Avd. för humanekologi, Göteborgs universitet
Övriga projektdeltagare
Anders Ellegård, Merle Jacob, Andrea Morf, 
Avd. för humanekologi, Göteborgs universitet
Laura Píriz, Avd. för humanekologi, Göteborgs universitet och 
Fiskeriverket
Pekka Salmi, Finnish Game and Research Institute
Totalbudget 2001-2004 2 700 00 kronor

Projekt 1.2.1      Analys av förvaltningsmodeller och styrme-  
                                  del för kustfiske
Mål för projektet Att visa hur bioekonomisk analys kan användas 
som bärande inslag i uthållig förvaltning av fiskresurser
Projektledare Thomas Sterner
Nationalekonomiska institutionen Göteborgs universitet      
Övriga projektdeltagare
Håkan Eggert, Björn Olsson,
Nationalekonomiska institutionen, Göteborgs universitet
Totalbudget 2001–2004 1 650 000 kronor

Projekt 1.2.2      Ekonomisk värdering av kustzonens 
                                  ekosystemtjänster
Mål för projektet I allmänhet: Att ge ekonomisk information som 
är användbar för utformningen av policies gällande kustzonens 
användning.  I synnerhet: Att genom ökad kunskap om det eko-
nomiska värdet av varor och tjänster från kustzonens ekosystem 
ge ett bättre underlag för att bedöma vilka avvägningar mellan 
olika sätt att nyttja kustzonen som är ekonomiskt motiverade.
Projektledare Tore Söderqvist
Beijerinstitutet för ekologisk ekonomi, Kungl. Vetenskaps-
akademien, Stockholm
Övriga projektdeltagare
Teresa Norling, Åsa Soutukorva,
Beijerinstitutet för ekologisk ekonomi, Kungl. Vetenskaps-
akademien, Stockholm
Mikael Sandström, Handelns utredningsinstitut, Stockholm
Totalbudget 2001-2004 1 500 000 kronor

Projekt 1.3           Planering för hållbar förvaltning av vatten-  
                                   kvalitet och naturresurser i kustområden
Mål för projektet Att utveckla underlag för verktyg som kan 
användas för adaptiv planering och integrerad förvaltning av 
kustresurser
Projektledare Lena Gipperth
Juridiska institutionen, Göteborgs universitet
Övriga projektdeltagare
Inga Carlman, Institutet för miljörätt (IMIR), Uppsala
Elisabet Henriksson, Juridiska institutionen, Göteborgs universitet
Andrea Morf, Avd. för humanekologi, Göteborgs universitet
Harald Sterner, Harald Sterner Arkitektur, Planering, Projekt-
ledning Information (APPI), Västra Frölunda
Totalbudget 2001-2004  4 200 000 kronor

Projekt 2.1           Bioremediering genom musselodling
Mål för projektet Att ta fram modeller för strategisk placering 
av musselodlingar, innebärande en kretsloppsanpassad livs-
medelsproduktion samtidigt som en positiv miljöeffekt erhålles 
genom att odlingarna recirkulerar närsalter från hav till land 
och på så sätt motverkar de negativa effekterna av eutrofiering 
i kustvattnet. Vidare ingår förbättrad kunskap om förekomst 
och beteende av toxiska dinoflagellater, främst Dinophysis spp, 
samt praktisk erfarenhet av avgiftning av musslor i projektets 
målsättningar. Även utveckling av enkla fältmetoder för detek-
tion av Dinophysis celler och DST-toxin skall prövas. Förekomst av 
patogena mikroorganismer i kustvattnet samt en riskbedömning 
i förhållande till musselodling skall också utföras.
Projektledare Odd Lindahl
Kristinebergs marina forskningsstation, 
Kungliga Vetenskapsakademien
Övriga projektdeltagare
Bodil Hernroth, Inst. för klinisk bakteriologi, Kristinebergs marina 
forskningsstation, Göteborgs universitet
Marie Johansen, Fredrik Norén, Marin ekologi, Kristinebergs ma-
rina forskningsstation, Göteborgs universitet
Ann-Sofi Rehnstam-Holm, Inst. för klinisk bakteriologi, Sahl-
grenska universitetssjukhuset, Göteborgs universitet
Susanne Svensson, Zoologiska inst., Tjärnö marinbiologiska labo-
ratorium, Göteborgs universitet
Totalbudget 2001-2004 3 150 000 kronor.
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Projekt 2.2           Adaptiv förvaltning av näringsutsläpp till   
                                   kustområden i Östersjön
Mål för projektet Att utveckla modeller för anpassning av kustut-
släpp av näringsämnen till de lokala förutsättningarna i enlighet 
med EU:s ramdirektiv för vatten
Projektledare Ragnar Elmgren, Ulf Larsson,
Inst. för systemekologi, Stockholms universitet
Övriga projektdeltagare
Anders Engqvist, Susanna Hajdu, Helena Höglander, Candida 
Savage, Jakob Walve, 
Inst.för systemekologi, Stockholms universitet
Totalbudget 2001–2004 4 350 000 kronor

Projekt 3.1           Metoder för lokal förvaltning av rekryterings- 
                                   områden i Östersjöns skärgårdar.
Mål för projektet Att ta fram metoder för lokal förvaltning av 
rekryteringsområden för kustfisk i Östersjön
Projektledare Peter Karås
Kustlaboratoriet, Fiskeriverket
Övriga projektdeltagare
Alfred Sandström, Kustlaboratoriet, Fiskeriverket samt 
Åbo Akademi
Totalbudget 2001–2004 2 700 000 kronor

Projekt 3.2           Biologiska kriterier för hållbar lokal och   
                                   regional förvaltning av fiskbestånd
Mål för projektet Att utreda de ekologiska och genetiska förut-
sättningarna för förvaltning av fisk- och skaldjursbestånd på olika 
administrativa nivåer.
Projektledare Nils Ryman
Enheten för populationsgenetik, Stockholms universitet
Övriga projektdeltagare
Linda Laikre, Stefan Palm, Karin Tahvanainen, 
Enheten för populationsgenetik, Stockholms universitet
Per Nilsson, Anette Ungfors, Inst. för marin ekologi, Tjärnö marin-
biologiska laboratorium, Göteborgs universitet.
Mats Ulmestrand, Havsfiskelaboratoriet, Fiskeriverket
Gunnar Thoresson, Jessica Hjerpe, Kari Saulamo,
Kustlaboratoriet, Fiskeriverket
Totalbudget 2001–2004 4 800 000 kronor

Programfas I 1997-2000

Projekt 1.1 
Konkurrerande intressen och förutsättningar                       
för konfliktlösning

1.  Glaeser, B.; Piriz, L., 1998: Sustainable Coastal Zone Management. 
Competing interests and conflict resolution in Sweden (in: Glaeser, B.; 
Grahm, J., eds., On Northern Shores and Islands, Göteborgs University, 
Humanekologiska Skrifter 16, pp. 161-174)

2.  Glaeser, B., 1998. Integrated Coastal Zone Management: Assessing Conflicts 
to Attain Sustainability. Göteborg University (Human Ecology Report Series, 
HERS-SUCUZOMA-Report 1998: 1, 41p; also published in: W. Salomons, 
R.K. Turner, L.D. de Lacerda, S. Ramachandran, eds., Perspectives on 
Coastal Zone Management, Berlin, Heidelberg, New York: Springer, 1999, 
pp. 355-375) 

3.  Bruckmeier, K., 1998. Sustainable Management of  Coasts in Human 
Ecological Perspective. Göteborg University (Human Ecology Report 
Series, HERS SUCOZOMA-Report 1998: 2, 34p; also to be published in: 
K. Bruckmeier, ed., Competing Interests and Conflicts in Coastal Areas, 
Göteborg University, Humanekologiska skrifter, vol. 18, forthcoming: 2000)

4.  Bruckmeier, K., 1998. Sustainable Coastal Zone Management in Sweden. 
Biodiversity in Theoretical and Empirical Perspectives. Göteborg University 
(Human Ecology Report Series, HERS SUCOZOMA-Report 1998:3, 
29p; also published in: L. Hens et al., eds., Research in Human Ecology: 
An Interdisciplinary Overview,  Brussels, VUB University Press, 1998, pp. 
259–288). 

5. Ellegård, A., 1998. Mussel Culture at Stake: Identifying the Holders. 
Göteborg University (Human Ecology Report Series, HERS SUCOZOMA-
Report 1998:4, 34p; also foreseen for publication in: K. Bruckmeier, ed., 
Competing Interests and Conflicts in Coastal Areas, Göteborg University, 
Humanekologiska skrifter, vol. 18, forthcoming: 2000)

6.  Jacob, M., 1998. The Implementation of  Marine Protected Areas in Sweden: 
A prospective study of  political, social and economic pitfalls. Göteborg 
University (Human Ecology Report Series, HERS SUCOZOMA-Report 
1998: 5, 19p; also to be published in: T. Hellström, M. Jacob, Risk, 
Uncertainty and Policy, Dordrecht and Boston, Kluwer Academic Publishers, 
forthcoming: 2000)

7.  Buhl-Mortensen, L., 1999. The Scientist´s Responsibility in Attaining a 
Precautionary Approach in Fisheries Management. Göteborg University 
(Human Ecology Report Series, HERS SUCOZOMA-Report 1999:1, 21p; 
an extended version of  the report is to be published in the ”Journal for 
Sustainable Development”, forthcoming: 2000) 

8. Piriz, L. 1999. Dependence, Modernisation and the Coastal Fisheries in 
Sweden, Göteborg University (Human Ecology Report Series, HERS 
SUCOZOMA-Report 1999:2, 18p; also published in: D. Symes, ed., Fisheries 
Dependent Regions, London et al., Fishing News Books, Blackwell Science, 
pp. 116-132)

9.  Morf, A. 1999. Planning and Participation along the Bohuslän Coast: A 
Problem Identification Study. Göteborg University (Human Ecology Report 
Series, HERS SUCOZOMA Report 1999:3, 52 p; also to be published in: 
K. Bruckmeier, ed., Competing Interests and Conflicts in Coastal Areas, 
Göteborg University, Humanekologiska skrifter, vol. 18, forthcoming: 2000)

Publikationer
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10. Bruckmeier K., 1999. Interdisciplinary Knowledge for Integrated Coastal 
Zone Management. Göteborg University (Human Ecology Report Series, 
HERS SUCOZOMA-Report 1999: 4, 23p; also to be published in: K. 
Bruckmeier, ed., Competing Interests and Conflicts in Coastal Areas, 
Göteborg University, Humanekologiska skrifter, vol. 18, forthcoming: 2000)

11. Ellegård A., Ungfors A., 1999. Coastal Conflicts - Stakeholders and Conflicts 
in Coastal Fishery on the Swedish West Coast. Göteborg University (Human 
Ecology Report Series, HERS SUCOZOMA-Report 1999:5, 43 p; also 
foreseen for publication in: K. Bruckmeier, ed., Competing Interests and 
Conflicts in Coastal Areas, Göteborg University, Humanekologiska skrifter, 
vol. 18, forthcoming: 2000)

12. Bruckmeier, K., ed., 1999. The Seals Conflict in Swedish Coastal Fishery. 
Göteborg University (Human Ecology Report Series, HERS SUCOZOMA-
Report 1999:6; 20 p)

13. Bruckmeier, K., 2000. Sustainable Resource Management at the Land-Sea 
Interface (paper presented at the X international Conference of  the Society 
for Human Ecology, Montreal, May 1999, 20p; revised version submitted to 
the ”Journal of  Environmental Planning and Management”)

14. Bruckmeier, K., 2000. Human Ecology and Holistic Management of  Natural 
Resources in Coastal Areas (paper presented at the Conference „Holistic 
Management in Fisheries”, Tjärnö, November 1999, 12 p; revised version 
submitted to „Environment, Development and Sustainability”)

15. Carlberg, A. 2000. From Rio to SUCOZOMA - Interaction between 
Integrated Coastal Zone Management and Coastal Research. Göteborg 
University (Human Ecology Report Series, HERS-SUCOZOMA-Report 
2000: 2, 24 p)

Arbetspapper 
16. Morf., A., ed, 1998. Annotated Bibliography - Selection of  Literature for 

Coastal Management Research. SUCOZOMA-project 1.1, Working Paper 
1998: 1, 32 p, Göteborg University.

17. Ellegård, A., 1998. Mussels in Some Swedish Media. SUCOZOMA-project 
1.1, Working Paper 1998:2, 12 p, Göteborg University. 

18. Bruckmeier, K., 1998. Design of  a Research Methodology for Combined 
Stakeholder- and Conflict Analysis. SUCOZOMA-project 1.1, Working 
Paper 1998: 3, 9 p, Göteborg University. 

19. Bruckmeier, K.; Carlberg, A.; Elmgren R.; Neuman, E., 1999: Management 
of  Coastal Fishery - Swedish and Chilean Research. SUCOZOMA-project 
1.1, Working paper 1999: 1, 12 p, Göteborg University.

20. Bruckmeier, K., 1999. Description of  a SUCOZOMA-Research Course 
”Sustainable Development in Coastal Areas”, SUCOZOMA-project 1.1, 
Working Paper 1999: 2, 10 p, Göteborg University.

Projekt 1.2.1 
Ekonomisk värdering av förbättrade kustvatten

1. Byström, O., Andersson, H., and I-M., Gren. (1998). Point or non-point 
source pollution – Using wetlands as pointifiers of  stochastic NPS pollution. 
American Journal of  Agricultural Economics, in revision.

2.  Gren, I-M., Destouni, G., and O. Byström, (1998). Management of  
stochastic water pollution into Himmerfjärden. Working Papers Series 1998:
2, Department of  Economics, Swedish  University of  Agricultural Sciences, 
Uppsala

3.  Gren, I-M., (1999). Contract design for arable land as pollutant sink: An 

application to Himmerfjärden. Working Papers Series 1999:3, Department of  
Economics, Swedish University of  Agricultural Sciences, Uppsala 

4.  Gren, I-M., R. Elmgren, A. Engqvist, U. Larsson, and H. Scharin 2000. Värden av ny 
reningsteknologi i reningsverk och Himmerfjärden som kvävesänka. [The value of  
alternative technologies for nutrient abatement in Himmerfjärden; new technology 
for sewage treatment plants and coastal zones as pollutant sinks]. Vatten 56:21-27 (In 
Swedish)

5.  Gren, I-M.,  Destouni, G., Scharin, H., and O. Byström (1999). Cost effective 
management of  stochastic water pollution. Environmental Modelling and 
Assessment, accepted for publication after minor revisions.

6.  Sandström, M., H. Scharin and T. Söderqvist (2000), Seaside recreation in 
the Stockholm archipelago: travel patterns and costs, Discussion Paper, 
Beijer International Institute of  Ecological Economics, The Royal Swedish 
Academy of  Sciences, Stockholm.

7.  Söderqvist, T. and H. Scharin (2000), The regional willingness to pay for 
a reduced eutrophication in the Stockholm archipelago, Discussion Paper, 
Beijer International Institute of  Ecological Economics, The Royal Swedish 
Academy of  Sciences, Stockholm.

8.  Gren, I-M., (2000). Pooling versus discriminating payments for arable land as 
pollutant sink. Draft report, Department of  Economics, Swedish University 
of  Agricultural Sciences,  Uppsala

9.  Scharin, H., (1998). Land use and nutrient leaching in Himmerfjärden 
catchment region. Draft report. Beijer International Institute of  Ecological 
Economics, Stockholm

10. Scharin, H., (2000). Efficient nutrient management of  the Stockholm 
archipelago. First draft. Beijer International Institute of  Ecological 
Economics, Stockholm

Projekt 1.2.2 
Bioekonomisk modellering av havskräftfiske

1.  Eggert, H., 1998. Bioeconomic Analysis and Management: The case of  
fisheries. Environmental and Resource Economics 11(3-4): 399-411.

2.  Eggert, H. (2001) ‘Towards an integrated sustainable management of  
fisheries’ in Our fragile World: Challenges and Opportunities for Sustainable 
Development.Ed. M.K. Tolba.  pp. 651-660. UNESCO Eolss Publishers Co. 
Ltd Oxford, UK.

3.  Eggert, H. and M. Ulmestrand, 1999. A Bioeconomic Analysis of  the 
Swedish Fishery for Norway lobster (Nephrops norvegicus). Marine 
Resource Economics 14: 225-244 

4.  Eggert, H. No 53 ’Technical efficiency in the Swedish trawl fishery 
for Norway lobster’. Working Papers in Economics, Department of  
Economics, Gothenburg University http://swopec.hhs.se/gunwpe/abs/
gunwpe0053.htm

5.  Ulmestrand, M. och H. Eggert. 1999. ”Hållbart och lönsamt fiske” 
Havsmiljön, juni, 1999 (Sustainable and profitable commercial fisheries, in 
Swedish).

6.  Ulmestrand, M and D. Valentinsson, (in prep) An assessment of  square mesh 
codends as a conservation strategy in the Skagerrak/Kattegat Nephrops 
fishery.

Samarbetsprojekt
7.  Wileman, D.A., G. I. Sangster, M. Breen, M. Ulmestrand, A. V. Soldal and 

R.R. Harris, 1999. Roundfish and Nephrops survival after escape from 
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commercial fishing gear. EC Contract No: FAIR-CT95-0753. Final Report 
1999. 125 p + appendix.

8. Hansson, M., M. Lindegarth, D. Valentinsson and M. Ulmestrand, (accepted 
2 December 1999). Effects of  shrimp-trawling on abundance of  benthic 
macro-fauna in Gullmarsfjorden, Sweden. Marine Ecology Progress Series.

9.  Lindegarth, M., D. Valentinsson, M. Hansson, and M. Ulmestrand (accepted 
7 July 1999) Disturbances by trawling changes temporal and spatial structure 
of  benthic soft-sediment assemblages in Gullmarsfjorden, Sweden. ICES 
Journal of  Marine Science.

10. Lindegarth, M., D. Valentinsson, M. Hansson and M. Ulmestrand. (accepted 
13 October 1999) Interpreting large-scale experiments on effects of  trawling 
on benthic fauna: an empirical test of  the potential effects of  spatial 
confounding in experiments without replicated control and trawled areas. 
Journal of  Environmental Marine Biology and Ecology.

11. Hansson, M., D. Valentinsson, M. Ulmestrand, A. Lindahl, M. Lindegarth, 
H. C. Nilsson and R. Rosenberg, 1997. Räktrålningens effekter i 
Gullmarsfjorden. Rapport till Länstyrelsen i Göteborgs och Bohus län. 49 p 
+ append.

12. Hansson, M., M. Lindegarth, D. Valentinsson and M. Ulmestrand, (accepted 
2 December 1999). Effects of  shrimp-trawling on abundance of  benthic 
macro-fauna in Gullmarsfjorden, Sweden. Marine Ecology Progress Series.

13. Lindegarth, M., D. Valentinsson, M. Hansson, and M. Ulmestrand, 1999a. 
Disturbances by trawling changes temporal and spatial structure of  benthic 
soft-sediment assemblages in Gullmarsfjorden, Sweden. Accepted 7 July 
1999 in ICES Journal of  Marine Science.

14. Lindegarth, M., D. Valentinsson, M. Hansson and M. Ulmestrand, 1999b. 
Interpreting large-scale experiments on effects of  trawling on benthic 
fauna: an empirical test of  the potential effects of  spatial confounding in 
experiments without replicated control and trawled areas. Accepted 13 
October 1999 in Journal of  Environmental Marine Biology and Ecology.

Projekt 1.3  
Institutionella villkor för en bärkraftig utveckling av kustom-
rådena

1.  Stålvant, C.-E. 2000. ” The Swedish Coastal Fishery regime  in International 
and Comparative Perspective”. Administration and Management of  
Coastal Fisheries in Finland, Japan, Norway and Sweden, 40 p. (partly to be 
published as: C.-E. Stålvant, Gestions des zones cotières et devéloppement 
durable - les régimes de peche littorale en Finlande, Suède et Norvège, in: 
M. Auchet, ed., Aspects du dynamique regionale - les pays nordiques dans 
le contexte de la Baltique, Colloque Pluridisciplinaire, Université de Nancy, 
forthcoming: 2000;  a revised version is submitted to the Journal ”Ocean and 
Coastal Management”).

Publikationer från samarbetsprojekt.
2.  Jansson, B.O.; Stålvant, C.-E., eds. 1999. Final Report: Baltic Basin Case 

Study - Towards a Sustainable Baltic Europe (ELOISE research project, 
Department for Systems Ecology, Stockholm University; partly foreseen also 
for publication as: C.-E. Stålvant, System Dynamics of  Drainage Areas – the 
Sustainability Puzzle of  the Baltic, in ”Ambio”, forthcoming: 2000).

Kommande publikationer 
3.  Segrell, B., 2000. Planning for Sustainable Development in Coastal and 

Archipelago Areas (manuscript from March 2000, in Swedish)
4.  Hasselberg, Y., 2000. The Significance of  Coastal Fishery in the Nordic 

Countries (manuscript from April 2000, in Swedish)

Projekt 2.1 
Näringsämnen i kretslopp med musselodling

1.  Svensson, S. and Förlin, L. Intracellular effects of  okadaic acid in the blue 
mussel, Mytilus edulis, and rainbow trout, Oncorhynchus mykiss. 1998. Mar. 
Environ. Res. vol 46 (1-5), 449-452.

2.  Svensson, S and Förlin L. 1998. Effects of  okadaic acid on protein 
phosphatase and glycogen synthase activities in the blue mussel, Mytilus 
edulis, and rainbow trout, Oncorhynchus mykiss. In: B. Reguera, J. Blanco, 
M.L. Fernandez and T. Wyatt (eds.) Harmful Algae. Xunta de Galicia and 
Intergovernmental Oceanographic Commission of  UNESCO. Pp 584-587.

3.  Lindahl, O., Belgrano, A., Davidsson, L. and Hernroth, B. 1998. Primary 
production, climate oscillations and physico-chemical processes: The 
Gullmar Fjord time-series data set (1985-1996). ICES J. of  Mar. Sci. 55(4), 
723-729.

4.  Belgrano, O. Lindahl & B. Hernroth. 1999. North Atlantic Oscillation, 
primary productivity and toxic phytoplankton in the Gullmar Fjord, Sweden 
(1985-1996). Proc. R. Soc. Lond. B. 266, 425-430.

5.  Norén, F., J. Haamer, O. Lindahl. 1999. Changes in the plankton community 
passing a musselbed (Mytilus edulis). Mar Ecol Prog Ser 191, 187-194.

6.  Norén, F., Ø Moestrup and A.-S. Rehnstam-Holm. 1999. Parvilucifera 
infectans Norén et. Moestrup gen. et. sp. nov. (Perkinsozoa phylum nov.): 
A parasitic flagellate capable of  killing microalgae. Eurp. J. Protistology 35, 
233-254.

7.  Bayne, B.L., Svensson, S., and Nell, J. A. 1999. The physiological basis for 
faster growth in the Sydney Rock Oyster, Saccostrea commercialis”. Biol. 
Bull 197(3), 377-387.

8.  Edebo, L., Haamer, J., Lindahl, O., Loo, L.-O., and Piriz, L. 2000. Recycling 
of  macronutrients from sea to land using mussel cultivation. Int. J. 
Environment and Pollution, 13 (1-3), 190 – 207.

9.  Haamer, J. and Rodhe, J. 2000. Mussel Mytilus edulis filtering the Baltic sea 
outflow through the Öresund - an example of  natural, large-scale ecosystem 
restoration. J. Shellfish Res. 19(1), 413-422.

10. Svensson, S., André, C., Rehnstam-Holm, A.-S., and Hansson, J. 2000. 
A case of  consistent spatial differences in content of  diarrhetic shellfish 
toxins (DST) among three bivalve species; Mytilus edulis, Ostrea edulis and 
Cerastoderma edule. J. Shellfish Res. 19(2), 1017-1020.

11.Hernroth, B. Larsson, A. Alpsten, M. and Edebo L. 2000. On the possibility 
to use radioactive labelling and gamma camera technique to study Salmonella 
typhimurium in the blue mussel, Mytilus edulis. J. of  Shellfish Res. 19( 1), 
175-182.

12. Hernroth, B. Larsson, A. and Edebo L. 2000. Influence on uptake, 
distribution and elimination of  Salmonella typhimurium in the blue mussel, 
Mytilus edulis, by the cell surface properties of  the bacteria. J. of  Shellfish 
Res. 19(1), 167-174.

13. Edebo, L., A. Edebo, J. Haamer & S. Lange. 1998. Toxicity and metabolism 
of  phycotoxins, Mycotoxins and Phycotoxins – Developments in Chemistry, 
Toxicology and Food safety, Alaken, Ft. Collins, Colo, USA pp. 529–545. 

14. Lindahl, O. 1998. Occurrence and monitoring of  harmful algae in the 
marine environment, Mycotoxins and Phycotoxins – Developments in 
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chemistry, Toxicology and Food Safety, Alaken, Ft. Collins, Colo, USA. pp. 
409–423. 

15.Svensson, S. and Förlin, L. 1998. Effects of  okadaic acid on protein 
phosphatase and glycogen synthase activities in blue mussel, Mytilus edulis, 
and rainbow trout, Onchorhyncus mykiss. Harmful Algae, IOC Unesco, 
Vigo, Spain. pp. 584–587. 

16. Hernroth B. 1999: Differentiation and evaluation of  the uncertainty of  
nutrient measurements that relate to field and laboratory activities. Marine 
Pollution Bulletin, 38(5), 407-409.

17. Lindahl, O., B. Andersson/= B. Hernroth, D.S. Danielsson, L. Davidsson, 
and L. Hernroth. 1999. Subsurface phytoplankton populations east of  
Skagen: A study of  structure and productivity in relation to physical factors. 
In: Skagex- The Skagerrak Experiment, L. Föyn (Ed.) Fisken og Havet. ISSN 
0071-5638, 9: presentation no. 14.

18. Haamer, J., Rehnstam-Holm, A.-S., Edebo, L., Lindahl, O., Norén, F., 
and Hernroth, B. Strategisk musselodling för att skapa kretslopp och 
balans i ekosystemet – kunskapsöversikt och förslag till åtgärder. [Strategic 
musselcultivation for recirculation and balance in the ecosystem – inventory 
and suggested measures] (In Swedish) Fiskeriverkets rapport 1999:6, 5-29.

19. Haamer, J., Rodhe, J., and Norén, F. Possibilities to change harmful algae 
community to less harmful with mussel (Mytilus edulis) farms. ICES, CM 
1999/N:06.

20. Rehnstam-Holm A.-S., Edebo, L., Haamer, J., Lindahl,O., Hernroth, B., and 
Norén, F. Diarrheic shellfish toxins (DST) in mussels along the Swedish west 
coast. ICES CM 1999/N:04.

21. Svensson, S., André, C., Rehnstam-Holm, A.-S., Hansson, J. Spatially 
consistent differences in content of  diarrhetic shellfish toxins (DST) among 
three bivalve species, Mytilus edulis, Ostrea edulis and Cerastoderma edule 
along the Swedish west . ICES CM 1999/N:09.

22. Särngren, A. ”Studier av förekomst och aktivering hos p-glykoproteiner 
(MDR) i blåmussla, Mytilus edulis, under okadasyrabelastning”. 20P, 
Göteborg University 1998.

23. Karlsson, H. ”Detection of  algal toxins in fish with the phosphatase 
inhibition assay (PIA)”. 10P, Göteborgs university 2000.

24. Lundve, B. ”Detection of  okadaic acid equvivalents in mussels (Mytilus 
edulis) and microalgae using a fluorescent phosphatase inhibition assay” 20P, 
Göteborg university 2000.

25. Belgrano A., Vargas C. and Lindahl O. 2000. Short-term variation in primary 
production and phytoplankton time series in relation to physical processes 
and climatic oscillation. AGU Chapman Conference - North Atlantic 
Oscillation 2000, Spain. Poster.

26. Rehnstam-Holm, A.-S. Cellen från helvetet och andra giftalger. Forskning 
och Framsteg, Juli 1998. 

27. O. Ljungman & F. Norén. Fjordsystemet innanför Orust och Tjörn, 
sammanställning av en tvärvetenskaplig workshop 1999.

Synteser och sammanfattningar
Nr 18.

Projekt 2.2.1 
Begränsning av effekterna av näringsutsläpp till kustzonen: 
Hur skall reningsverken styras?

Refereed journalartiklar
1.  Bianchi, T. S., P. Westman, C. Rolff, E. Engelhaupt, T. Andrén and R. 

Elmgren. 2000 Cyanobacterial Blooms in the Baltic Sea: Natural or Human-
Induced? Limnology and Oceanography, in press.

2.  Blomqvist, S. & S. Westin 1998. Interference from chromate, germanate, 
tungstate, and vanadate when determining phosphate in aqueous solution by 
the phosphoantimonylmolybdenum blue method. Analytica Chimica Acta 
358: 245–254.

3.  Engqvist, A. MS. Long-term nutridynamic analysis of  the Himmerfjärden 
estuary  - a source-oriented model approach. For submission April-May 
2000.

4.  Gunnars, A. S. Blomqvist, P. Johansson and C. Andersson. MS. Formation, 
stoichiometry and colloidal stability of  Fe(III) hydroxides in fresh and 
brackish-marine waters. For submission April 2000.

5.  Gunnars, A. and S. Blomqvist. 1997. Phosphate exchange across the 
sediment-water interface when shifting from anoxic to oxic conditions − 
an experimental comparison of  freshwater and brackish-marine systems. 
Biogeochemistry 37: 203-226. 

6.  Hansson, S., J.E. Hobbie, R. Elmgren, U. Larsson, B. Fry and S. Johansson. 
1997. The stable nitrogen isotope ratio as a marker of  food-web interactions 
and fish migration. Ecology 78: 2249-2257. 

7.  Hansson, S., F. Arrhenius and S. Nellbring: Diet and growth of  pike perch 
(Stizostedium lucioperca L.) in a Baltic Sea area. Fisheries Research 31: 163-
167. 1997. 

8.  Hansson, S., F. Arrhenius and S. Nellbring: Benefits from fish stocking 
- experiences from stocking young-of-the-year pikeperch, Stizostedion 
lucioperca L. to a bay in the Baltic Sea. Fisheries Research 32: 123-132. 1997

9.  Larsson, U., S. Hajdu, J. Walve and R. Elmgren. MS. Estimating Baltic 
nitrogen fixation from the summer increase in upper mixed layer total 
nitrogen. For submission April 2000.

10. Lundgren L. & S. Blomqvist 1998. A sound-probe for real-time checking of  
physical bottom characteristics. Aquatic Sciences 60: 28–32

11. Moberg, L., B. Karlberg, S. Blomqvist and U. Larsson. 2000. A comparison 
between a new application of  multivariate regression and current 
spectroscopy methods for the determination of  chlorophylls and their 
corresponding pheopigments. Analytica Chimica Acta, in press.

12. Sjösten, A. and S. Blomqvist. 1997. Influence of  phosphate concentration 
and reaction temperature when using the molybdenum blue method for 
determination of  phosphate in water. Water Research 31: 1818-1823.

13. Walve, J., and U. Larsson. 1999. Carbon, nitrogen, and phosphorus 
stoichiometry of  crustacean zooplankton in the Baltic Sea: implications for 
nutrient recycling. J. Plankton Res. 21: 2309-2321.

14. Walve, J., and U. Larsson. MS. Baltic Sea seston: Diazotrophic cyanobacterial 
blooms change elemental ratios. For submission April 2000.

Bokkapitel
15. Blomqvist, S. and A.-S. Heiskanen. In press. Sedimentation of  particulate 

matter  in the Baltic Sea. Chapter 8 in: Wulff, F., L. Rahm, P. Larsson, eds. 
A systems analysis of  the Baltic Sea. Springer Verlag, Berlin (Accepted for 
publication).
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16. Elmgren, R. and U. Larsson. 2000. Eutrophication in the Baltic Sea Area: 
Integrated Coastal Management Issues. In: von Bodungen, B. and R.K. 
Turner, eds. 2000. Science and Integrated Coastal Management. Dahlem 
Workshop Report. Berlin: Dahlem University Press, in press.

Vetenskapliga rapporter 
17. Elmgren, R. and U. Larsson (eds.). 1997. Himmerfjärden — Changes 

in a Nutrient-enriched Coastal Ecosystem in the Baltic Sea. Swedish 
Environment Protection Agency, Report 4565: 1-197 (In Swedish, with 
summary in English, shortened below)

18. Elmgren, R & U. Larsson 1998. Nitrogen limitation in the seas around 
Sweden: The case for reducing nitrogen loads. In ”Effects of  Nitrogen in the 
Aquatic Environment”. Royal Swedish Academy of  Science, Report 1998:1 
(ISSN1102-4772), pp 1–10.

19. Hansson, S., F. Arrhenius and S. Nellbring. 1997. Food web interactions 
in a Baltic Sea Coastal Area. In: Forage Fishes in Marine Ecosystems. 
Proceedings in International Symposium on the role of  forage fish in Marine 
Ecosystems. Alaska Sea Grant Program Report 97- 01: 281-291. 

20. Jakobsen, J., R. Elmgren, B. Jonsson, J.-J. Maguire and A. Munro. 1997. 
Report of  Panel 1: Fishery biology. In: Chairmen’s report and Reports 
of  the Evaluation Panels. International Evaluation of  Danish Fisheries 
Research. Danish Directorate for Development in Agriculture and Fisheries 
Strukturdirektoratet. Pp. 17-57.

21. Gren, I-M., R. Elmgren, A. Engqvist,U. Larsson, and H. Scharin 2000. The 
value of  alternative technologies for nutrient abatement in Himmerfjärden; 
new technology for sewage treatment plants and coastal zones as pollutant 
sinks. Vatten 56:21-27 (In Swedish)

Doktorsavhandlingar och examensarbeten 
22. Hajdu, S. 1997. Chrysochromulina species (Haptophyta, Prymnesiophyceae) 

in the phytoplankton of  the Baltic Sea. Department of  Systems Ecology, 
Stockholm University. Licentiate of  Philosophy thesis 1997:1. 32 pp + 2 
appendices. 

23. Rönnqvist, Jens. 1998. Land use in the Himmerfjärden Bay drainage area 
and its importance for transportation of  nutrients to the recipient. Degree 
Project 1998:18, Department of  Systems Ecology, Stockholm University, 
24 pp.

24. Gunnars, Anneli 1998. Formation of  Iron Phosphate Species at Redox 
Boundaries in Natural Waters. Licentiate of  Philosophy thesis, Section for 
Structural Chemistry, Stockholm University, 37 pp.

 1999-2000, completion expected by April 2000
25. Andersson, Christian. 2000. Experimental studies on iron-rich particles 

in water – Characterisation of  an anthropogenic point source to the 
Himmerfjärden bay, Baltic proper. Degree project in Chemistry, Stockholm 
University.           

26. Gustafsson, Heléne. 2000. Manganese as a potential scavenger of  phosphate 
in aquatic environments. Degree project in Chemistry, Stockholm University.

27. Martinsson, Cajsa. 1999. Chemical constraints to the formation of  apatite 
in the Baltic Sea. Degree Project 1999: 2. Department of  Systems Ecology, 
Stockholm University, 29 pp.

28. Hansson, Lotta. The stable nitrogen isotope ratio of  nitrogen-fixing 
filamentous cyanobacteria in Himmerfjärden Bay. Degree Project, 
Department of  Systems Ecology, Stockholm University.

29. Rosén, Lotta. The stoichiometry and iron content of  nitrogen-fixing 
filamentous cyanobacteria in Himmerfjärden Bay. Degree Project, 
Department of  Systems Ecology, Stockholm University.

Projekt 2.2.2 
Störande algblomningar (cyanobakterier) i                           
Östersjöns kustzoner

1.  Rundgren, Carl-Johan, 1999. ”Seasonal variation in abundance of  
picoplankton in an eutrophication gradient in the Himmerfjärden Bay”. 
Degree project in Plant Physiology, Department of  Botany, Stockholm 
University, 28 p.

2.  Göthfors, Louise, 1999. ”Seasonal trends in planktonic (cyanobacterial) 
phosphatase activity in a Baltic Coastal Ecosystem”. Degree project in Plant 
Physiology, Department of  Botany, Stockholm University, 24 p.

3.  Andersson, Jenny, 1999. ”Effects of  combined nitrogen on nitrogen fixation 
in two Baltic Sea cyanobacteria; Nodularia sp. and Aphanizomenon flos-
aquae TR183”. Degree project in Plant Physiology, Department of  Botany, 
Stockholm University, 24 p.

4.  Degerholm, J., Gundersen, K., Söderbäck, E. & Bergman, B. (manuscript). 
Nitrogen fixation, primary production, and C:N:P stoichiometries in size 
fractionated phytoplankton off  the eastern Swedish coast.

5.  Gundersen, K., Degerholm, J., Ohlendieck, U. & Bergman, B (manuscript). 
Growth dynamics and the elemental C:N:P:Fe ratios of  two Baltic Sea 
cyanobacteria; Aphanizomenon sp. and Nodularia sp.

6.  Orcutt, K.M., Gundersen, K., Degerholm, J., Stal, M., Hekkert, S.teL., 
Laarhoven, L.J.J., Bergman, B., Stal, L. & Harren, F. (in preparation). Molar 
conversion factors of  acetylene reduction: 15N incorporation and acetylene 
saturation kinetics in cultures of  heterocystous and non-heterocystous 
cyanobacteria.

Projekt 3.1.1 
Levandefångst av fisk

1.  Lunneryd S.G., K.I. Ugland & P.E. Aspholm (1999) Increasing population 
size of  harbour seal (Phoca vitulina) in the Skagerrak does not influence 
the infection rate of  sealworms (Pseudoterranova decipiens) in the benthic 
cottid Taurulus bubalis. WP 7. ICES Working Group on Marine Mammal 
Habitat, (WGMMHA), Copenhagen, 8 – 12 March. 10 p. (Submitted for the 
NAMMCO Special Issue on Sealworm Infestation)

2.  Härkönen, T., H. Hårding, & S.G. Lunneryd, (1999) Age and sex specific 
behaviour in harbours seals (Phoca vitulina) leads to biased estimates of  vital 
population parameters, J. Appl. Ecol. 36(5):825-841

3.  Lunneryd S-G, H Westerberg and M Wahlberg (2000) Detection distances to 
leader net by whitefish (Coregonus lavaretus) during varying environmental 
conditions. (In manuscript)

4.  Lunneryd S-G (2000) Preference for fish in baited cages by the harbour 
seal (Phoca vitulina) with implications for the control of  gear damages. 
(Manuscript)

5.  Wahlberg, M. and Westerberg, H. 2000. Acoustic attraction of  perch (Perca 
fluviatilis) (In manuscript)

6.  Wahlberg M, S-G Lunneryd, M-L Bégout Anras, H Westerberg (in press). 
”Whitefish leader net avoidance: Possible role of  auditory cues”. Proc 
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3rd Conference on Fish Telemetry in Europe, Norwich 20-25 June, 1999. 
Reviewed symposium volumes.

7.  Wahlberg M, H Westerberg and M-L Bégout-Anras (1999) A New Sound 
Source for Acoustic Fishing.  Swedish-Polish symposium on selectivity. 
Gdynia March 1999. Reviewed symposium volumes.

8.  S-G Lunneryd, H Westerberg (1997). By-catch of, and gear damages by, grey 
seal (Haliochoerus grypus) in Swedish waters. ICES CM 1997 / Q:11

9.  H Westerberg, J Stenström (1997). Towards an efficient seal protection of  
salmon trap nets. ICES CM 1997 / Q:12.

10. Wahlberg, M. (1998). Positioning errors with a 2-D array in a 3-D world. 
Biological and Medical Telemetry Workshop, U of  St Andrews, Edinburg.

11. Wahlberg, M., S. G. Lunneryd, et al. (1998). Visual and acoustic observations 
of  rainbow trout behaviour around a modified salmon trap. ICES working  
group on fishing technology and fish behaviour, La Coruna.

12. Lunneryd S.G. (1999) “Food preference of  harbour seals (Phoca vitulina) 
in baited cages” WP 4. ICES Working Group on Marine Mammal Habitat, 
(WGMMHA), Copenhagen, 8 – 12 March. 8 p.

13. Wahlberg M 1999. A review of  the literature on acoustic herding and attraction 
of  fish. Fiskeriverket Rapport (1999) 2:5-43

14. Wahlberg, M., Westerberg, H., Hudd, R., and Amundin. M. (1999) Grey Seal 
(Halichoerus grypus) Behaviour around a Salmon Trap as observed with a 
Split-beam Ecosounder. Intl Conference on Baltic Seals, Pärnu 18-21 Nov, 
1999

15. Wahlberg, M., Biuw, M., Karlsson, O., Kaschner, K., Melin, A., Westerberg, 
H. (1999) Acoustic Recordings of  Grey Seals (Haliochoerus grypus) in the 
Baltic Sea Intl Conference on Baltic Seals, Pärnu 18-21 Nov, 1999

16. Westerberg, H., Fjälling, A. and Wahlberg, M. (1999) Evaluation of  an 
acoustic seal-scarer at salmon trapnets in the Baltic. Intl Conference on Baltic 
Seals, Pärnu 18-21 Nov, 1999.

17. Wahlberg, M. (1999). Estimating source position accuracy in acoustic 
localisation of  marine animals. MSc. thesis, Göteborg University, Sweden, 
March, 1999, 68pp.

Projekt 3.1.2 
Framtid för ett kvalitetsinriktat kustfiske på västkusten

1.  Valentinsson, D., Sjödin, F., Jonsson, P., Nilsson, P. and C. Wheatley. 
1999. Appraisal of  the potential for a future fishery on whelks (Buccinum 
undatum) in Swedish waters: CPUE and biological aspects. Fisheries 
Research 42:215-227

2.  Ogemark , M. 1997. Harvesting and live storage of  the cockle Cerastoderma 
edule (L.) at the Swedish West Coast. Master Degree project, Department of  
Marine Ecology, Göteborg University. 15 pp 

3.  Ogemark, M. 1998. Sumpningsförsök i fält med havskräfta Nephrops 
norvegicus (L.). [Experiments on live storage of  Norway lobster (Nephrops 
norvegicus) in the field.] . Report to SUCOZOMA. Department of  marine 
ecology, Göteborg University. 7 pp. (In Swedish).

4.  Sjöström, A. 1998. The use of  Cancer pagurus. A study of  the development 
of  the fishery at the West Coast of  Scotland. Report to SUCOZOMA. 
Department of  marine ecology, Göteborg University. 7 pp + Appendix.

5.  Holz, A. 1999. Trial-fishing on the Edible Crab, Cancer pagurus, on the 
Swedish West Coast. Master Degree project, Department of  Marine Ecology, 
Göteborg University. 15 pp.

6.  Thorsell, J. 1999. Aspects of  whelk (Buccinum undatum) fishery. How will 

the soak time of  the pot affect CPUE (Catch per unit effort)?” Master 
Degree project, Department of  Marine Ecology, Göteborg University. 11 pp

7.  Ungfors, A.1999, Laboratory experiments on live-storage of  creel-captured 
Norway lobster Nephrops norvegicus (L.). Master Degree project, 
Department of  marine ecology, Göteborg University. 26 pp

8.  Wheatley, C. 1999. Processing Buccinum undatum: Production of  bulk 
frozen whelk meat or further processing for domestic markets? Report to 
SUCOZOMA. Department of  marine ecology, Göteborg university. 14 pp.

9.  Ogemark, M. and P. Nilsson. 2000. Provfiske efter krabba (Cancer pagurus) 
i Kosterfjorden under sommaren 1999. [Trial fishery for crabs (Cancer 
pagurus) in the Kosterfjord, Sweden, during summer 1999.]. Report to 
SUCOZOMA. (In Swedish) Department of  marine ecology, Göteborg 
university.

10. Ungfors, A. and P. Nilsson. 2000. Effekter av fisketryck på fångstmängd och 
kvalitet hos krabbtaska (Cancer pagurus) i Sverige och på de brittiska öarna; 
en intervju-studie. [Effects of  fishing pressure on catches and quality of  
crabs (Cancer pagurus) i Sweden and in Britain: an interview investigation.] 
Report to SUCOZOMA. (In Swedish). Department of  marine ecology, 
Göteborg university.

11.Valentinsson, D. 2000. Reproduktionsstudier och beståndsuppskattning 
hos valthornssnäcka (Buccinum undatum) i norra Bohuslän. [Studies of  
the reproduction and stock assessment of  whelks (Buccinum undatum) in 
northern Bohuslän.]. Report to SUCOZOMA. 17 pp. (In Swedish).

Synteser och sammanfattningar
10, 11, 8, 5, 2, 6 och 7.

Projekt 3.2.1 
Förbättrad produktion av rovfiskar (abborre, gädda och gös) 
genom åtgärder i lek- och uppväxtområden

1.  Andersson J., Karås, P. Johansson, A., Nilsson, J., Sandström, O. and A. 
Svensson. Utslagen fiskrekrytering och sviktande fiskbestånd i Kalmar 
läns kustvatten. [Recruitment failure and decreasing fish stocks in the 
coastal areas of  Kalmarsund.] (Manuscript. 20 pp. In Swedish with English 
summary).

2.  Karås, P. 1998. Yngelstudier i Kalmarsund 1996 – 1997. [Young fish studies 
in Kalmarsund, the Baltic proper.] Report from the National Board of  
Fisheries, Institute of  Coastal Research. 10 pp. (In Swedish).

3.  Karås, P. and A. Sandström. Revision and tests of  models for bioenergetics 
and growth of  juvenile perch (Perca fluviatilis L.). (Submitted to Journal of  
Fish Biology 22 pp.)

4.  Karås, P. and A. Sandström. Models for bioenergetics, growth and 
recruitment in pikeperch (Stizostedion lucioperca (L.). (Manuscript. 25 pp.)

 Sandström, A. 1998. Variationer i årsklasstyrka hos bestånd av gädda (Esox 
lucius L., 1758) i Östersjön. [Variations in year-class strength of  stocks of  
pike (Esox lucius L., 1758) in the Baltic proper.] Master thesis. Swedish 
University of  Agriculture Sciences, Department of  Aquaculture. 43 pp. (In 
Swedish with English summary). 

5.  Sandström, A. 1999. Visual ecology of  fish – a review with special reference 
to percids. Fiskeriverket Rapport. 1999(2): 45-80. 

6.  Sandström, A. Influence of  turbidity on consumption rate of  young-of-the-
year perch (Perca fluviatilis L.) ageing onfor planktonic prey. (Manuscript 
submitted to Journal of  Fish Biology. 20 pp.)
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7.  Sandström, A. Influence of  visual conditions on the foraging of  young-of-
the-year pike (Esox lucius L.). (Manuscript. 5p). 

8.  Sandström, A and P. Karås. Production of  young-of-the-year fresh-water fish 
in a Baltic gradient of  eutrophication. (Submitted to Environmental Biology 
of  Fishes. 20 pp).

9.  Sandström, A. and P. Karås. Tests of  artificial substrates as nursery habitat 
for young fish. (Submitted to Journal of  Applied Ichtyology. 12 pp.)

10. Svedäng, M. 1997. Biological filters - a review. Report to SUCOZOMA. 10 
pp. 

11. Svedäng, M. 1998. Makrofyter som biologiska filter – en pilotstudie. 
[Test of  a technique to use macrophytes as biological filters.] Report to 
SUCOZOMA. 6 pp. (In Swedish). 

12. Karås, P. 1999. Rekryteringsmiljöer för kustbestånd av abborre, gädda och 
gös. [Recruitment areas for stocks of  perch, pike and pikeperch in the Baltic.] 
A SUCOZOMA synthesis. Fiskeriverket Rapport 1999(6): 31-65. ). (In 
Swedish with English summary).

Projekt 3.2.2 
Förstärkning av Östersjöns havsöringsbestånd

1.  Landergren, P and Vallin, L. 1998. Spawning of  sea trout, Salmo trutta L., 
in brackish waters-lost effort or successful strategy? Fisheries Research 35:
229-236

2.  Landergren, P. 1999. Recruitment of  sea trout, Salmo trutta (L.), in small 
coastal streams on Gotland, Sweden. Licentiate in Philosophy Thesis 1999:1.  
63 pp. Stockholm University 

3.  Landergren, P. 1999. Spawning of  anadromous rainbow trout, 
Oncorhynchus mykiss, (Walbaum): A threat to sea trout, Salmo trutta L., 
populations? Fisheries Research 40:55-634

4.  Landergren, P., Vallin, L., Westin, L., Amcoff, P., Börjeson, H., and 
Ragnarsson, B. 1999 Reproductive failure in Baltic sea trout (Salmo trutta) 
compared with the M74 syndrome in Baltic salmon (Salmo salar). Ambio vol. 
28, No 1:87-91.

5.  Landergren, P., Vallin, L., and Westin, L. 1999. Scanning for reproductive 
disturbances in Baltic sea trout, Salmo trutta L., In Nordic Research 
Cooperation on Reproductive Disturbances in Fish. TemaNord 1999:530

Populärvetenskapliga artiklar och rapporter
6. Havsöring i små vattendrag. Sportfiske 6/97
7. Regnbåge ett ökande hot mot små bestånd av havsöring. Sportfiske  4/98
8. Westin, L., Landergren, P. 1998. Inventering av 33 vattendrag på Gotland. 

Länsstyrelsen 1998.
9.  Havsöringen på Gotland- en överlevnadskonstnär. Fiskejournalen 1/2000
10. Genetisk uthållig fiskevård. SUCOZOMA 2000. Lena Laikre, Peter 

Landergren, Stefan Palm, Torbjörn Järvi, Lars Westin, Nils Ryman.
11. Havsöringen – i lek och vardag. Fiskejournalen 8/2001
12. Vad händer med gäddan i Östersjön. Fiskejournalen 1-2/2004

Projekt 3.2.3 
Genetiska effekter av stödutsättning av fisk

1.  Jorde, P.E., S. Palm., and N. Ryman. 1999. Estimating genetic drift and 
effective population size from temporal shifts of  dominant gene marker 
frequencies. - Molecular Ecology 8:1171-1178.

2.  Laikre, L., P.E. Jorde., and N. Ryman. 1998. Temporal change of  
mitochondrial DNA haplotype frequencies and female effective size in a 
brown trout (Salmo trutta) population. - Evolution 52:910-915.

3.  Palm, S. and N. Ryman. 1999. Genetic basis of  phenotypic differences 
between transplanted stocks of  brown trout. - Ecology of  Freshwater Fish 8:
169-180. 

4.  Ryman, N. 1997. Minimizing adverse effects of  fish culture: understanding 
the genetics of  populations with overlapping generations. - ICES Journal of  
Marine Science 54:1149-1159.

5.  Ryman, N., P.E. Jorde., and L. Laikre. 1999. Supportive breeding and 
inbreeding effective number: a comment to Nomura. - Conservation Biology 
13:673-676.

6.  Jorde, P.E. and N. Ryman. Estimating genetic drift and effective population 
size from small samples of  individuals. - Genetics (in review).

7.  Ryman, N. and P.E. Jorde. Statistical power when testing for genetic 
heterogeneity. - Molecular Ecology (in review).

8.  Wang, J. and N. Ryman. Genetic effects of  multiple generations of  
supportive breeding.  Conservation Biology (in review).

9.  Laikre, L., T. Järvi., and others. Population structure of  anadromous brown 
trout at the Island of  Gotland, Sweden, delineated from mitochondrial 
DNA.  (Manuscript).

10. Palm, S., P.E. Jorde,., and N. Ryman. Genetic structure and effective size of  
two stream resident brown trout (Salmo trutta) populations. (Manuscript).
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